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ÖZET 

Bu araĢtırmanın amacı Türkiye‟deki psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeylerinin, 

çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri ve yaratıcı kiĢilik özellikleri açısından 

incelenmesidir. AraĢtırmada ayrıca psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeylerinin 

cinsiyet, yaĢ, medeni durum, çocuk sahibi olup olmama, eğitim düzeyi, mesleki kıdem 

değiĢkenlerine göre farklılık gösterip göstermediği de incelenmiĢtir.   

AraĢtırmada, yordayıcı korelasyonel iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. AraĢtırmanın 

örneklemini; Türkiye‟nin farklı bölgelerinde ve farklı kurum türlerinde görev yapan, 

uygun örnekleme yoluyla seçilen 251‟i (% 73,0) kadın, 93‟ü (% 27,0) erkek olmak 

üzere 344 psikolojik danıĢman oluĢturmaktadır. AraĢtırma verileri KiĢisel Bilgi Formu, 

Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE), Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik 

Ölçeği (ÇYEKÖ), Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği kullanılarak edinilmiĢtir.  

Edinilen verilerin analizi SPSS 21.0 paket programı aracılığıyla yapılmıĢtır. AraĢtırma 

amaçları doğrultusunda Pearson Momentler Çarpımı Korelasyonu, Basit Doğrusal 

Regresyon, Bağımsız Grup t Testi Tekniği, Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

Tekniği kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma sonuçlarına göre, psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik ile eylemlilik 

arasında ve tükenmiĢlik ile yaratıcılık arasında negatif yönde bir iliĢki olduğu tespit 

edilmiĢtir. Bunun yanı sıra eylemliliğin tükenmiĢliğin % 17‟sini, yaratıcılığın 

tükenmiĢliğin % 3‟ünü yordadığı ve psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinin bazı 

demografik değiĢkenlere göre farklılaĢtığı bulunmuĢtur.  

Anahtar Kelimeler: Psikolojik danıĢman, TükenmiĢlik, Eylemlilik, Yaratıcılık 
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ABSTRACT 

The aim of this research is to examine burnout level of the psychological counselors in 

Turkey from the perspective of the multi measure agentic and creativity personality 

traits. In the research, it is also examined that whether the psychological counselors‟ 

burnout level is affected by the variables such as gender, age, marital status, parental 

status, level of education and proffesional seniority or not. 

In this research, the predictive correlational relational scanning model has been 

implemented. The sample of the research consisted of 251 (73.0%) female and 93 

(27.0%) male psychological counselors, 344 in total, selected by accesible sampling 

method and who Works in different regions and types of institutions in Turkey. 

Research data were gathered using the Personal Information Form,  Counselor Burnout 

Inventory (CBI), Multi-Measure Agentic Personality Scale (MAPS) and Creative 

Personality Traits Scale. 

The analysis of the gathered data was conducted through the SPSS 21.0 package 

program. Pearson Product-Moment Correlation, Simple Linear Regression, Independent 

Samples t Test, One-Way Analysis of Variance (ANOVA) were used with regards to 

purposes of the research. 

According to the results of the research, it has been found out that  negative correlation 

exists between the burnout of psychological counselors and agency and between the 

burnout of psychological counselors and creativity. Furthermore; it has been identified 

that agency predicts 16% of the burnout, creativity predicts 3% of the burnout and the 

burnout level of the psychological counselors differentiates depending to the several 

demografic variables. 

Key Words: Psychological counselor, Burnout, Agency, Creativity  
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BÖLÜM I: GĠRĠġ 

Bu bölümde problem durumu, araĢtırmanın amacı, alt problemler, araĢtırmanın önemi, 

varsayımları, sınırlılıkları ve araĢtırmanın temel kavramlarının tanımları yer almaktadır. 

1.1.Problem Durumu 

Sosyokültürel ve ekonomik değiĢimlerin, teknolojik geliĢmelerin hız kazandığı 

çağımızda, bireylerin bu değiĢimlere uyum sağlaması beklenmektedir. Ġnsan yaĢamını 

büyük oranda dolduran iĢ ortamı da, yaĢanan bu değiĢim ve dönüĢüm sürecinden 

doğrudan etkilenmektedir. Bu etkilere paralel olarak bireylerden tecrübe ve 

yeterliliklerinin yanı sıra geliĢmeleri takip etmelerinin, kendilerini sürekli 

yenilemelerinin beklenmesi, rekabet ortamını arttırmakta; artan rekabet ortamı ve yoğun 

çalıĢma temposu, iĢ hayatını bireyler için önemli bir stres unsuruna dönüĢtürmektedir. ĠĢ 

yaĢamındaki zorlukların, baĢ edilmeye çalıĢılan bireysel durumlarla birleĢmesi de 

beraberinde tükenmiĢliği getirebilmektedir (Akman, 2019; ġencan, 2019).  

Fiziksel, sosyal ve psikolojik açıdan iyi oluĢla çeliĢen ve iĢ hayatıyla ilgili bir gerginlik 

çeĢidi olarak değerlendirilen tükenmiĢlik, alanyazında ilk kez Herbert Freudenberger‟ın 

1970‟lerde yaptığı çalıĢmayla iĢ bırakma ve yorgunluk durumlarını tanımlamak 

amacıyla ele alınmıĢtır (Akın, ġentürk ve Özçelik, 2016; Camcı, 2017; ġencan, 2019). 

Literatürde tükenmiĢliğe dair farklı açıklamalar olsa da bu açıklamaların ortak 

noktalarını ele alan Christina Maslach‟ın tükenmiĢlik tanımı dikkati çekmektedir. 

Yaygın kabul gören bu tanımda tükenmiĢlik, yaptığı iĢ dolayısıyla diğer kiĢilerle 

devamlı yüz yüze çalıĢıp duygusal taleplere maruz kalan bireylerin umutsuzluk ve 

çaresizlik duygularının, fiziksel ve kısa süreli olmayan yorgunluklarının, iĢ yapma 

isteklerine, yaĢama ve diğer bireylere negatif tutumlarla yansıması Ģeklindeki sendrom 

olarak değerlendirilmiĢtir. Duygusal yorgunluk, duyarsızlaĢma ve düĢük kiĢisel baĢarı 

hissi tükenmiĢliğin alt boyutları olarak kabul edilmiĢtir (Akın vd., 2016; Maslach ve 

Jackson, 1981; ġencan, 2019).  
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Maslach‟ın tanımından hareketle diğer insanlarla doğrudan etkileĢim ve iletiĢim halinde 

olunan, diğer bireylere dair sorumluluğun daha fazla hissedildiği öğretmenlik, 

doktorluk, ruh sağlığı hizmeti sunanların da içinde yer aldığı meslek gruplarında 

tükenmiĢlik sendromuyla sıkça karĢılaĢıldığı ortaya konmuĢtur (Belgi, 2016; Camcı, 

2017).  

Mesleki rolü gereği sürekli insanlarla iletiĢim halinde olan, bireylerin bireysel ve 

çevresel farkındalığını arttırmayı, baĢa çıkma, problem çözme, karar verme becerilerini 

geliĢtirmeyi, kendini gerçekleĢtirme yolunda bireylere destek olmayı amaçlayan 

psikolojik danıĢma hizmetleri sunan psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik yaĢaması 

olasıdır (Bekiroğlu, 2017; Ġkiz, 2010). ÇalıĢma ortamından duyulan memnuniyet, 

mesleki yeterlilik, yetkinlik algısı, mesleki sınırlar, mesleği isteyerek yapma, iĢ 

ortamındaki iletiĢim ve iliĢki örüntüleri, mesleki beklentiler gibi bireysel ve çevresel 

faktörler, psikolojik danıĢmanların yaĢadığı tükenmiĢlik duygusuyla 

iliĢkilendirilmektedir (Akın vd., 2016; Öztabak, 2018).  YaĢanan tükenmiĢlik 

duygusunun beraberinde psikolojik danıĢmanların yetersiz hissetmeleri, duygusal ve 

fiziksel yorgunluk yaĢamaları, danıĢanlara gösterilen özen ve ilginin azalması gibi 

süreçleri getireceği ifade edilmektedir (Skovholt, 2001; Warnath, 1979).  

Psikolojik danıĢma hizmetlerinin etkili ve verimli Ģekilde yerine getirilmesinde mesleğe 

iliĢkin ilgi, yetenek ve değerlerin yanı sıra psikolojik danıĢmanın sahip olduğu kiĢilik 

özelliklerinin önemli yer tuttuğu vurgulanmaktadır (Camcı, 2017; Özabacı, ĠĢmen ve 

Yıldız, 2004). Camcı (2017) kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢliği, tükenmiĢliğin ve kiĢilik 

özelliklerinin de psikolojik danıĢma hizmetlerini etkilediğini, Dolgun (2015), 

tükenmiĢliğin bireysel nedenleri arasında kiĢiliğin yer aldığını ifade etmiĢtir. Camcı 

(2017) yaptığı araĢtırmada duygusal dengesizlik kiĢilik özelliğinin tükenmiĢliği 

arttırdığını belirtirken dıĢa dönüklüğün ve deneyime açıklığın tükenmiĢliği azaltan 

kiĢilik yapılarından olduğunu ortaya koymuĢtur. Literatürde psikolojik danıĢmanlardaki 

tükenmiĢlik düzeyinin kiĢilik özellikleri açısından incelenmesine iliĢkin sınırlı çalıĢma 

olsa da farklı meslek gruplarıyla yapılan araĢtırmalar kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢlik 

düzeyi ile iliĢkisine dikkat çekmektedir. Yücel (2019), sağlık çalıĢanlarına yönelik 
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yürüttüğü araĢtırmada kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢlik üzerinde anlamlı bir etkisinin 

bulunduğunu, dıĢadönüklüğün, sorumluluğun ve uyumluluğun tükenmiĢliği 

azaltacağını; Algan-Atabay (2019), sigortacılık sektöründe yaptığı araĢtırmada öz 

disiplin, dıĢa dönüklük ve uyumluluk arttıkça tükenmiĢliğin azaldığını, nevrotiklikle 

birlikte arttığını ortaya koymuĢtur. Düz (2015) çalıĢmasında yüksek geçimlilik ve 

sorumluluk kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢliği arttıracağı ifade etmiĢtir. Öğretmenlere ve 

okul yöneticilere dair yaptığı araĢtırmada Aksoy (2009), kısa sürede iyi iĢ çıkarmaya 

odaklı, rekabetçi, dakik, eyleme yönelik olan A tipi kiĢilik özelliğine sahip bireylerde 

tükenmiĢliğin artacağı sonucuna ulaĢmıĢtır. Tüm bunlardan hareketle kiĢilik 

özelliklerinin tükenmiĢlik ile iliĢkisinin göz ardı edilemeyecek bir unsur olduğu 

söylenebilir.  

Mesleki bir problem olarak karĢımıza çıkan bireyde fiziksel, duygusal ve sosyal 

sıkıntılara yol açabilen tükenmiĢlik ile kiĢilere karĢılaĢacağı duygusal, sosyal, bireysel, 

mesleki problemlerle olan mücadelesinde önemli bir güç sağladığı vurgulanan 

eylemliliğin iliĢkili olabileceği düĢünülmektedir (Atak, 2011; Camcı, 2017). Eylemlilik, 

bireylerin verdiği kararların kontrolünü sağlamasını, verdiği kararların ve hayatının 

sorumluluklarını almasına yönelik duyduğu inancı, karĢılaĢtığı engellerle baĢa 

çıkmasına ve hayatının yaptığı seçimler yönünde ilerlemesine yönelik güvenini 

içermektedir. YaĢam amaçları, iç denetim odağı, öz saygı ve öz yeterlilik yapıları 

eylemliliği meydana getirmektedir (Atak, Kapçı ve Çok; 2013a). YaĢam amaçları, 

kiĢinin Ģahsına ve hayatına yön vermesinde, hayatında ve kiĢilerarası iliĢkilerinde daha 

aktif olmasında, aldığı kararları uygulayarak hedefine ulaĢma sürecinde daha kararlı 

oluĢunda etkili olmaktadır. Ġç denetim odağı, bireyin yaptıklarının sorumluluğunu 

almasını ifade etmektedir. Öz saygı, kendini seven, yeterliliğine inanan, kendini kabul 

eden ve değerli gören bireyin kendi hayatına yön vermesinin önemini vurgulamaktadır. 

Öz yeterlilik, bireyin yaĢamı için aldığı sorumlulukların verdiği kararların kontrolü 

konusunda kendine yönelik inancıdır. Bu dört unsurun varlığı kiĢinin eylemlilik 

kapasitesini arttırmaktadır (Atak, 2010). Kaptan Güler‟e (2016), Ataç‟a (2015) ve 

Sarıkaya‟ya (2007) ait araĢtırmalarda denetim odağıyla tükenmiĢlik, Mızrak‟a (2019), 
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Yıldız-Yüksel‟e (2017) ait araĢtırmalarda da öz yeterlilik ile tükenmiĢlik arasındaki 

iliĢki ortaya konmuĢtur.  

Eylemlilik kavramsal olarak amaçlılık, güdülenme, tercih, özgürlük gibi kavramlarla 

birlikte ele alınmıĢtır. Eylemliliğin birlikle ele alındığı kavramlardan biri de 

yaratıcılıktır. KiĢilik özelliği olarak yaratıcılığın sorunlara, uyumsuzluğa duyarlı olup 

güçlüğü belirlemeyi, sorunlara yeni çözümler bulmayı, hedefe ulaĢmak için yeni yollar 

keĢfetmeyi içinde barındırdığını düĢünecek olursak eylemlilik ile birlikte ele alınması 

açıklanmıĢ olacaktır (Akoğul, 2018; Atak, 2010). Çağımızdaki hızlı değiĢim ve 

dönüĢümlerin öncüsü olan yaratıcılığın literatürde farklı tanımları vardır. Yaratıcılığın 

alt boyutları ve yaratıcılığı destekleyici unsurlar olarak ele alınan kiĢilik özellikleri bu 

farklı yaklaĢımlara göre farklılık gösterebilmektedir (Samen, 2008; ġahin, 2016; 

Yılmaz, 2019). Yaratıcı bireylerin meraklı, kendilerini gerçekleĢtirmeye istekli, 

motivasyonlarının devamlı olduğu bilinmektedir. Bundan dolayı amaç yönelimli 

olmanın, içsel motivasyonun, merakın, risk almanın genel olarak yaratıcılığı 

destekleyen kiĢilik özellikleri olduğu ifade edilmektedir (ġahin, 2016). KiĢilik 

özellikleriyle tükenmiĢliğin iliĢkisi pek çok çalıĢmayla ortaya konulmuĢtur. Farklı 

meslek gruplarıyla yapılan çalıĢmalarda YaĢar (2016), yaratıcılığı destekleyen bir kiĢilik 

özelliği olarak ele alınan motivasyon ile tükenmiĢlik arasında negatif yönlü bir iliĢki 

olduğunu, Akoğul (2018) ve Nart (2015), yaratıcılık arttıkça tükenmiĢliğin azaldığını 

belirtmektedir.  

Tüm bunlardan hareketle, tükenmiĢliğin psikolojik danıĢmanlarda diğer meslek 

gruplarından farklı açılardan ele alınmasında yarar olacağına inanılan araĢtırmada, 

psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyinin çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri ve 

yaratıcı kiĢilik özellikleri açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Eylemli kiĢiliğin ve 

yaratıcı kiĢiliğin tükenmiĢlik düzeyiyle iliĢkisine yönelik yapılan çalıĢmaların yok 

denecek kadar az olması araĢtırma bulgularını değerli kılacaktır.  
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1.2.AraĢtırmanın Amacı 

Bu araĢtırmada psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyinin çok-yönlü eylemli 

kiĢilik ve yaratıcı kiĢilik özellikleri açısından incelenmesi amaçlanmaktadır. Bunun yanı 

sıra tükenmiĢlik düzeyinin çeĢitli demografik değiĢkenler açısından incelenmesi de 

amaçlar arasındadır. AraĢtırmanın amacını yansıtan problem cümlesi ve alt problemler 

aĢağıda belirtilmiĢtir.  

1.2.1.AraĢtırmanın Problemi 

Psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyi ile çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri ve 

yaratıcı kiĢilik özellikleri arasında anlamlı bir iliĢki var mıdır? 

1.2.1.1.Alt Problemler  

1. Psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyi ile çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmakta mıdır?  

2. Psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyi ile yaratıcı kiĢilik özellikleri arasında 

anlamlı bir iliĢki bulunmakta mıdır?  

3. Psikolojik danıĢmanların eylemlilik düzeyleri ile eylemlilik alt boyutlarına iliĢkin öz 

yeterlilik, iç denetim, öz saygı, yaĢam amaçları düzeyleri; psikolojik danıĢmanların 

tükenmiĢliklerini anlamlı bir Ģekilde yordamakta mıdır?  

4. Psikolojik danıĢmanların yaratıcılık düzeyleri ile yaratıcı kiĢilik özellikleri alt 

boyutlarına iliĢkin amaç yönelimlilik, içsel motivasyon, kendine güven, risk alma 

düzeyleri; psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyini anlamlı bir Ģekilde 

yordamakta mıdır?  

5. Psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyi demografik değiĢkenlere (cinsiyet, yaĢ, 

medeni durum, çocuk sayısı, eğitim düzeyi, mesleki kıdem) göre farklılaĢmakta mıdır?  
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1.3.Önem   

Her meslek grubunda tükenmiĢlikle karĢılaĢılabilmekte ancak insanlarla yüz yüze 

iletiĢimi gerektiren meslek gruplarında yer alan bireylerde tükenmiĢlikle daha sık 

karĢılaĢıldığı belirtilmektedir (Oğuzberk ve Aydın, 2009). Diğer bireylerin kaliteli 

yaĢamalarına katkı sağlamak,  karĢılaĢtıkları sıkıntılarla baĢa çıkmasında onlara 

yardımcı olacak bireysel güçlerini fark ettirmek gibi amaçları olan psikolojik 

danıĢmanlık da bireylerle doğrudan iletiĢimi gerektiren bir meslektir.  Psikolojik 

danıĢmanların, mesleğin doğası gereği kendini yeterli görmeme, danıĢanın sorununu 

içselleĢtirme gibi farklı sıkıntılar yaĢamaları, tükenmiĢlikle karĢı karĢıya kalmaları 

olasıdır (Ġkiz, 2010). AraĢtırmalarda, genel olarak tükenmiĢliğin çevresel alt 

boyutlarının göz ardı edilerek yalnızda bireysel çerçevede değerlendirilmesi dikkati 

çekmiĢtir. Bu da psikolojik danıĢmanların yaĢadıkları tükenmiĢliğin çevresel alt 

boyutlarıyla da incelemesinin önemini fark ettirmiĢtir. Yapılan araĢtırmada da 

tükenmiĢlik psikolojik danıĢmanlar özelinde hazırlanan ve çevresel boyutları ihmal 

etmeyen bir envanterle incelenmiĢtir. Ayrıca Yıldız-Yüksel (2017), Camcı (2017), 

Çınar (2016) ve Umay‟ın (2015) çalıĢmalarında olduğu gibi psikolojik danıĢmanlarda 

tükenmiĢliğe dair yapılan araĢtırmaların genelde eğitim kurumlarında görev yapan okul 

psikolojik danıĢmanlarına/rehber öğretmenlere yönelik yapıldığı dikkati çekmiĢtir. 

AraĢtırmanın örneklemini farklı kurumlarda görev yapan psikolojik danıĢmanların 

oluĢturduğu da göz önünde bulundurulduğunda, geniĢ bir örneklemde ele alınması 

yönüyle de araĢtırmanın alanyazına katkı sağlayacağı düĢünülmektedir.  

TükenmiĢlik ve kiĢilik boyutları arasındaki iliĢki araĢtırmalara sıkça konu olmaktadır. 

Farklı meslek gruplarında tükenmiĢlik düzeyi ve kiĢilik özelliklerine dair pek çok 

çalıĢma yapılmasına rağmen yürütülen çalıĢmalarda genel olarak Algan-Atabay (2019) 

ve Düz‟ün (2015) araĢtırmalarında olduğu gibi BeĢ Faktörlü KiĢilik Modeli‟ne dayanan 

dıĢadönüklük, deneyime açıklık, nevrotiklik/duygusal denge, geçimlilik, sorumluluk/öz 

denetim kiĢilik özelliklerinin ya da Aksoy‟un (2009) çalıĢmasında olduğu gibi A tipi ve 

B tipi kiĢilik özelliklerinin ele alındığı fark edilmiĢtir. Bunun yanı sıra yapılan 

incelemeler, psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliği kiĢilik özellikleri açısından 
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değerlendiren araĢtırma sayının sınırlı olduğunu göstermektedir. Bu araĢtırmada hem 

psikolojik danıĢman örnekleminin tercih edilmesi hem de tükenmiĢliğin bugüne kadar 

bu örneklem için çalıĢılmayan öz yeterlilik, iç denetim, öz saygı, yaĢam amaçları alt 

boyutlarını içinde barındıran eylemli kiĢilik ve alt boyutları amaç yönelimlilik, içsel 

motivasyon, kendine güven, risk alma olan yaratıcı kiĢilik özellikleri bağlamında 

incelenmesinin alan uzmanlarının farkındalığına, kiĢisel ve mesleki geliĢimlerine katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir.  

Bu araĢtırmanın psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin daha iyi anlaĢılmasına ve 

psikolojik danıĢma hizmetlerinin etkili ve verimli Ģekilde yerine getirilmesinde katkı 

sağlayacak kiĢilik özelliklerinin keĢfedilmesine, psikolojik danıĢmanlar için bireysel ve 

mesleki farkındalıklarını arttırmasına olanak sağlayacağı düĢünülmektedir. 

1.4.Sayıltılar (Varsayımlar) 

 AraĢtırmaya katılan bireylerin veri toplama araçlarını KiĢisel Bilgi Formu, Çok-

Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği (ÇYEKÖ), Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik 

Envanteri (PDTE), Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği içtenlikle ve objektif 

Ģekilde cevapladıkları varsayılmaktadır. 

 AraĢtırmada kullanılan ölçme araçlarının araĢtırmanın amacına uygun olduğu 

varsayılmaktadır. 

 Uygun örnekleme yöntemiyle belirlenen örneklemin evreni temsil etme gücünü 

taĢıdığı varsayılmaktadır.  

1.5.Sınırlılıklar 

 AraĢtırma konu bakımından psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyleri, 

çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri ve yaratıcı kiĢilik özellikleri ile sınırlıdır.  

 AraĢtırmada psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik düzeyinin demografik 

değiĢkenlere göre farklılaĢması incelenmiĢ olup çok-yönlü eylemli kiĢilik 
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özelliklerinin ve yaratıcı kiĢilik özelliklerinin demografik değiĢkenlere göre 

farklılaĢması incelenmemiĢtir.  

 AraĢtırma zaman bakımından 2019-2020 ile sınırlıdır.  

 AraĢtırma örneklem açısından araĢtırmaya katılan psikolojik danıĢmanlar ile 

sınırlıdır. 

1.6.Tanımlar 

TükenmiĢlik: KiĢilerle yüz yüze çalıĢılan meslek gruplarına mensup kiĢilerde yaptıkları 

iĢler sebebiyle görülen yılgınlık hissinde ve diğer bireylere karĢı duyarsızlık hissinde 

artıĢ, yeterlilik hissinde azalma Ģeklinde görülen durumdur (Camcı, 2017). 

Eylemlilik: Bireyin hayatına dair sorumluluk alıyor oluĢu, hayatına dönük kararları ve 

bunların sorumluluğunu almaya yönelik inancı, hayatında karĢılaĢtığı zorluklarla baĢa 

çıkma ve hayatında yaptığı seçimleri yaĢamaya iliĢkin güvenidir (Atak, 2010). 

Yaratıcılık: Kavramlarla ilgili sıradan olmayan iliĢkiler kurup alıĢılmıĢın dıĢında ve 

yararlı fikirler ya da ürünler meydana getirme, sorunlara değiĢik açılardan bakma 

yetisidir (Eskidemir-Meral ve Tezel-ġahin, 2019). 
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BÖLÜM II: KURAMSAL ÇERÇEVE 

Bu bölümde çalıĢmanın temelini oluĢturan tükenmiĢlik, yaratıcılık ve eylemlilik 

kavramlarına iliĢkin kuramsal bilgiler yer almaktadır.  

2.1.TükenmiĢlik 

2.1.1.TükenmiĢlik Kavramı 

Modern çağın ciddi sorunlarından olan tükenmiĢlik, bilimsel araĢtırmalara konu 

olmadan önce 1961‟de Green‟in Bir TükenmiĢlik Vakası (A Burnt-Out Case) isimli 

romanında bıkkınlık, bireyin iĢe bağlılığının bitmesi olarak ilk kez ele alınmıĢ, sosyal 

bir sorun olarak karĢımıza çıkmıĢtır (Kaya-Göktepe, 2016; Maslach, Schaufeli ve 

Leiter, 2001). TükenmiĢliğin akademik bir kavram olarak karĢımıza çıkıĢı, 

sanayileĢmenin arttığı, iĢ hayatında zihin gücünün beden gücünün yerini almayı 

sürdürdüğü, ekonomik ve toplumsal değiĢimlerin hız kazandığı 1970‟li yıllara denk 

gelmektedir (Çelik, 2017). Alman psikolog Herbert Freudenberger 1974 yılında gönüllü 

sağlık çalıĢanlarındaki yorgunluk ve iĢi bırakma durumunu tanımlamak için tükenme 

kavramını ortaya koymuĢtur. Kavramı, iĢ yaĢamındaki baĢarısızlığa, yıpranmaya, 

çalıĢmaya dönük gücün ve isteğin azalmasına ve karĢılanamayan taleplerin yarattığı 

baskıya dayalı, kiĢinin içsel kaynaklarındaki tükeniĢ hali Ģeklinde tanımlamıĢtır 

(Freudenberger, 1974; Kaçmaz, 2005; Kaya-Göktepe, 2016). TükenmiĢlik tanımını ilk 

kez Freudenberger yapmıĢ olsa da tükenmiĢlik kavramının günümüze kadar pek çok 

tanımlaması yapılmıĢtır. Kimi kaynaklarda bitme, bireyin enerji ve öz kaynaklarına 

fazla talepte bulunmaktan yıpranmıĢ hale gelme olarak tanımlanırken, kimi kaynaklarda 

bireyin ilgili olup ve becerebildiklerini, yapabildiklerini yapmaması, genel anlamda 

istek kaybı yaĢaması olarak tanımlanmaktadır (Ġkiz, 2010). Cherniss (1980) tarafından 

iĢ ortamındaki stres unsurlarına karĢı meydana gelen ve bireyin iĢine, çevresine karĢı 

olumsuz tutum geliĢtirmesine sebebiyet veren süreç olarak değerlendirilen tükenmiĢliği 

Meier (1983), stres koĢulları sebebiyle duygusal tükenme olarak değerlendirmiĢtir. 

Yapılan farklı tanımlardaki ortak noktalara değinen ve yaygın kabul gören tükenmiĢlik 
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tanımı ise Maslach‟a aittir. Maslach ve Jackson (1981), tükenmiĢlik kavramını 

psikolojik bir sendrom olarak ele almıĢtır. TükenmiĢlik, duygusal tükenme, düĢük 

kiĢisel baĢarı hissi, duyarsızlaĢma boyutlarıyla ele alınan ve iĢ hayatındaki yoğun stres 

faktörlerine karĢı geliĢen, bitkinlik ve uzun süren yorgunluğun, umutsuzluk 

duygularının bireyin yaptığı iĢe, kendi yaĢamına ve diğerlerine karĢı olumsuz tutumlarla 

etki etmesiyle görülen bir sendrom olarak tanımlanmıĢtır. (Akın vd., 2016; Kaya-

Göktepe, 2016; Maslach ve Jackson, 1981).  

Uluslararası hastalıklar listesinin (ICD-11) istihdam veya iĢsizlikle ilgili sorunlar 

kategorisinde de tükenmiĢlik bireyin iĢyerinde yaĢadığı sürekli kaygının baĢarılı 

biçimde yönetilememesinden kaynaklanan bir sendrom olarak tanımlamaktadır. 

TükenmiĢliği enerji tükenmesi veya tükenme hissi, bireyin mesleğiyle ilgili olumsuzluk 

duyguları, mesleki etkinlikte azalma boyutlarıyla ele almaktadır (Dünya Sağlık Örgütü 

[WHO], 2019). 

Tüm bu tanımlardan hareketle tükenmiĢliğin, çalıĢan bireylerde görülen, 

yaptıkları iĢin veya iĢ ortamındaki sürekli kaygı unsurlarının etkisiyle, bireyin mesleği 

doğrultusunda verdiği hizmetin kalitesinde düĢüĢün olması ve motivasyon kaybetmesi 

sebebiyle görülen fiziksel, psikolojik yansımaları olan bir sendrom olduğunu söylemek 

mümkündür (Kaya-Göktepe, 2016).  

2.1.2.TükenmiĢlik Sendromunun Nedenleri 

TükenmiĢlik farklı sebeplerden kaynaklanan ve farklı sebeplerle geliĢen, fiziksel 

ve psikolojik olarak bireyi etkileyen bir durumdur (Dolgun, 2015). AraĢtırma bulguları 

ve konuyla ilgili çalıĢan uzmanların incelemeleri göz önünde bulundurulduğunda 

tükenmiĢliğe yol açan pek çok faktör olduğu ifade edilmektedir. TükenmiĢliğin 

nedenleri, bireyin kendinden kaynaklanan kiĢisel nedenler, bireyin dıĢında geliĢen 

çevresel ya da örgütsel nedenler olmak üzere iki grupta değerlendirilmektedir (Okutan, 

2010).  
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2.1.2.1. Bireyden Kaynaklanan Nedenler 

Yapılan araĢtırmalarda doğrudan iĢ hayatıyla bağıntılı gibi görünse de 

tükenmiĢliğin önemli belirleyicilerinin birinin bireylere ait özellikler olduğu ortaya 

konulmuĢtur. Bu özellikler bazı durumlarda tükenmiĢliğe neden olma, bazen 

tükenmiĢliği arttırma bazen de azaltma unsurları olarak karĢımıza çıkmaktadır.  YaĢ, 

cinsiyet, mesleki kıdem, eğitim seviyesi, gelir düzeyi, medeni durum, çocuk sahibi olup 

olmama gibi demografik özellikler ile, kiĢilik özelliği, kontrol odağı, yaĢamdan ve 

meslekten kiĢinin beklentileri, kiĢisel ihtiyaçlar, öz yeterlilik algısı, empatik oluĢ, 

yapılan iĢe düĢkünlük, motivasyon, performans, hobiler gibi kiĢisel özellikler 

tükenmiĢliğin bireysel sebeplerindendir (Armutcuk, 2010; Dolgun, 2015; Izgar, 2001;  

Freudenberger, 1974; Okutan, 2010). 

2.1.2.1.1.Demografik Özellikler 

Aynı iĢ ortamında çalıĢan aynı meslek grubuna mensup bireylerde tükenmiĢliğin 

yaĢanıp yaĢanmamasında etkisi olan bireysel nedenlerden biri demografik özelliklerdir 

(Karadağ, 2013). KiĢinin yaĢının, cinsiyetinin, medeni halinin, çocuk sahibi olup 

olmamasının,  almıĢ olduğu eğitimin, ekonomik durumunun tükenmiĢlik düzeyiyle 

iliĢkili olduğu pek çok araĢtırmada ifade edilmektedir.  

YaĢ: Yapılan bazı araĢtırma bulgularıyla yaĢ ile tükenmiĢlik arasında anlamlı bir fark 

bulunmadığını ifade edilse de (Akçamete, Kaner ve Sucuoğlu, 2001; Oğuzberk ve 

Aydın, 2009; Yıldız, 2012) iĢ hayatına yeni atılan genç bireyler ile ileri yaĢtaki 

bireylerin tükenmiĢlik seviyelerinin farklılık gösterdiği belirtilerek öğretmenler, sağlık 

personelleri, güvenlik personelleri gibi çeĢitli meslek gruplarında tükenmiĢliğin 

ilerleyen yaĢlarda deneyimin artmasıyla birlikte azaldığı söylenmektedir (Bilge ve 

Aydilek, 2015; Çimen ve Ergin, 2001; Otacıoğlu, 2008). Ġlerleyen yaĢlarda bireyin 

mesleğine duyduğu bağlılığın ve edindiği tecrübelerin artmasına ek olarak sorunlarla 

baĢa çıkma ve problem çözme becerilerinin, biliĢsel olgunluklarının artıĢı tükenmiĢlik 

duygusuyla baĢ etmesinde bireye yardımcı olacak etmenler arasında yer almaktadır 

(Kılıç ve Aytemiz-Seymen, 2011; Otacıoğlu, 2008; Tuğsal, 2017). Alanyazında 
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tükenmiĢlik ve yaĢ arasındaki negatif yönlülüğü ortaya koymuĢ çalıĢmaların yanında, 

yaĢın artmasının tükenmiĢlik riskini arttıracağı sonucuna ulaĢan çalıĢmaları bulmak da 

mümkündür (Naktiyok ve Karabey, 2005).  

Cinsiyet: Cinsiyetin tükenmiĢlik üzerinde belirleyici bir faktör olmadığı öne süren 

görüĢler olsa da (Özben ve Argun, 2005) cinsiyetin tükenmiĢlikle iliĢkisi araĢtırılmıĢ ve 

bu iliĢkiye farklı bakıĢ açıları getirilmiĢtir. Kadınlarda iĢ hayatı ile aile hayatı arasındaki 

dengeyi sağlama çabası, eve dair sorumluluklarının fazlalığı gibi sebeplerle 

tükenmiĢliğin erkeklerden fazla olduğu (Yıldız, 2015) ya da ülkemizdeki toplumsal 

roller göz önünde bulundurulduğunda, erkeklere yüklenen ev geçindirme rolüne bağlı 

sorumluluklardan kaynaklı olarak erkeklerde daha fazla olduğu (GüriĢ, Akyurt ve Angı, 

2012) ifade edilmiĢtir. Kadına ve erkeğe yüklenen rollerin topluma ve kültüre göre 

değiĢebildiği ve çalıĢmaların yapıldığı meslek gruplarının görev tanımlarının cinsiyete 

göre de farklılaĢabileceği (Maslach ve Jackson, 1981) göz önünde bulundurulmalıdır. 

Dolayısıyla farklı gruplarla yapılan araĢtırmalarda farklı sonuçlara ulaĢılabilmekte, 

cinsiyetin tükenmiĢlikle iliĢkisi ortaya konulsa da alanyazında hangi grup lehine 

olduğuna dair kesin bir kanı yer almamaktadır. 

Medeni Hal ve Çocuk Sahibi Olup Olmama: Bireylerin duygusal süreçlerine katkı 

sağlayan, yaĢadığı problemlerin çözümünde destek sunan, bakıĢ açısını Ģekillendiren bir 

sosyal destek sistemi olan ailenin, aile yaĢantılarının bireyin çalıĢma hayatına olumlu ya 

da olumsuz tesirlerinin olacağı bilinmektedir (Greenglass ve Burke, 1988). Sosyal 

desteğin yoksunluğu kiĢide tükenmiĢliğe zemin hazırlayabilirken, sosyal desteğin 

varlığı tükenmiĢliğin azalmasında rol oynamaktadır. Evli olmanın ve çocuk sahibi 

olmanın önemli bir sosyal destek olduğu düĢünülürse aile yapısının tükenmiĢlik 

üzerinde etkili olduğu, eĢ ve anne/baba olarak olumlu yaĢantıların, içten bir aile 

ortamının, bireyin özgüvenine ve pozitif bakıĢ açısına katkı sağlayarak bireyde 

tükenmiĢliği önleyici ve tükenmiĢlikle mücadele ederken bireyi güçlendirici etkilerinin 

olduğu belirtilmektedir (Ardıç ve Polatcı, 2008; Aryee, 1993; Greenglass ve Burke; 

1988; MaraĢlı, 2005).  



13 

 

Medeni halin tükenmiĢlikle iliĢkisi araĢtırılmıĢ ve evli bireylerin evli olmayanlara göre 

tükenmiĢliği daha az yaĢadığı (Camcı, 2017), evli bireylerde eĢlerin duygusal yönden 

destekleyici oluĢunun tükenmiĢlikle mücadelede bireye katkı sunmasından dolayı evli 

olmayan bireylerde duygusal tükenmenin daha fazla olduğu ortaya konulmuĢtur (Bakır-

Arabacı ve Akar, 2010; Çimen ve Ergin, 2001).  

Çocuk sahibi olmanın bireylerin tükenmiĢlik yaĢama olasılığını azalttığı, çocuk sahibi 

olan bireylerin sevgi ve kabul ihtiyaçlarının karĢılanması gibi duygusal açıdan 

yaĢayacağı doyumun, çocuğun iĢ yaĢamının stresinden arındırıcı gücünün, bireylerin 

ebeveyn oluĢunun beraberinde getireceği olgunluğun, tükenmiĢliği azaltacak unsurlar 

olarak karĢımıza çıktığı belirtilmektedir  (MaraĢlı, 2005; Maslach, 1982; Torun, 1995).  

Eğitim Düzeyi: Bireyin eğitim düzeyi arttıkça geleceğe iliĢkin  kariyer beklentilerinin 

ve iĢ ortamına dair beklentilerinin artması  ve eğitim düzeyine bağlı olarak iĢ 

sorumluluklarının artmasıyla birlikte daha  yoğun kaygı yaĢayabileceği ve bu yoğun 

kaygının tükenmiĢlikte artıĢa yol açabileceği belirtilmektedir (Sağlam-Arı ve Çına-Bal, 

2008; Bulut, 2017; Maslach vd., 2001; Peker, 2002). Diğer taraftan literatürde, eğitim 

düzeyinin artmasıyla tükenmiĢliğin düĢeceğini ifade eden ve bu durumu eğitimin bireye 

sağladığı olumlu bir etki olarak değerlendiren çalıĢmalar (ÇığĢar, 2018; Kılıç ve 

Aytemiz-Seymen, 2012) ve tükenmiĢlik düzeyinin eğitim durumuna göre değiĢmediğini 

ifade eden çalıĢmalar da yer almaktadır (Aydın, 2019; Sıvakcı, 2019).     

Mesleki Kıdem: Bireylerin meslekte çalıĢma sürelerinin yaĢadıkları tükenmiĢlikle 

iliĢkili olduğu yapılan çalıĢmalarla farklı Ģekillerde ortaya konmuĢtur. Aydın (2019), 

bireylerin meslekte olma süresinin artmasıyla yapılan iĢin sıradanlaĢtığını ve iĢe karĢı 

isteksizliğin artabileceğini, belirlenen hedeflere ulaĢmanın ve bireyin meslekte olduğu 

süre boyunca karĢılaĢtığı zorluklarla mücadelesinin getirdiği yıpranmıĢlığın 

tükenmiĢliğe zemin hazırlayabileceğini ifade etmiĢtir. YapmıĢ olduğu çalıĢmayla 

duygusal tükenmiĢliğin mesleğin baĢında daha az olduğunu, kiĢisel baĢarı hissinin daha 

yüksek olduğunu ortaya koymuĢtur. Literatürde meslekte olma süresinin tükenmiĢlikte 

farka sebep olmadığını söyleyen bazı araĢtırmalar (Peker, 2002) olsa da, mesleki 

kıdemin duygusal tükenmiĢlikte farklılığa yol açtığını (Bilge ve Aydilek, 2015) ve 
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meslekteki hizmet süresi az olan, mesleğe yeni baĢlayan bireylerde duygusal 

tükenmenin daha fazla olduğunu ortaya koyan araĢtırmalar da vardır (Çimen ve Ergin, 

2001). Meslek hakkında yeterli deneyime, donanıma sahip olmamanın karĢılaĢılan 

problem durumlarında stres yaĢamaya yol açabileceği ve bu stresin bireyi tükenmiĢliğe 

götürebileceği, meslekte yetkinliğin artmasıyla bireyin tükenmiĢlik durumunu 

yaĢamaktan uzaklaĢılabileceği ifade edilmiĢtir (Bakır-Arabacı ve Akar, 2010). Izgar‟ın 

(2001) da mesleki kıdemin artmasının tükenmiĢliği azalttığı yönündeki ifadesi bu 

görüĢü destekler niteliktedir. 

Ekonomik Gelir Düzeyi: Ekonomik kazanca göre tükenmiĢlik düzeyinin 

incelenmesine yönelik olarak yapılan araĢtırmalardan kimi aylık gelir düzeyiyle 

tükenmiĢlik seviyesi arasında iliĢki kuramazken (Aydın, 2019), kimiyse aylık gelir 

düzeyi yüksek olan bireylerde, aylık gelir düzeyi düĢük olanlara göre tükenmiĢliğin 

daha az yaĢandığını ortaya koymuĢtur  (Baklacı, 2013; Oğuzberk ve Aydın, 2009; 

Özmen ve Argun, 2005; Taycan, Kutlu, Çimen ve Aydın., 2006).   

2.1.2.1.2.Kişisel Özellikler  

TükenmiĢliğin ortaya çıkması veya ilerlemesi kiĢilere göre farklılaĢmaktadır. Aynı 

koĢullarda görev yapan bireylerdeki bu farklılıkta belirleyici unsurlar arasında 

demografik özelliklerin yanında kiĢisel özellikler de yer almaktadır. KiĢilik yapısı, 

yaĢamdan ve meslekten kiĢinin beklentileri, kiĢisel ihtiyaçlar, öz yeterlilik, benlik imajı, 

yapılan iĢe düĢkünlük, motivasyon ve performans gibi iĢle ilgili kiĢisel davranıĢ, iĢle 

ilgili hisler ile hobiler tükenmiĢlik seviyesiyle ilgili belirleyici olabilen kiĢisel özellikler 

arasında sayılabilir (Ardıç ve Polatcı, 2008; Armutcuk, 2010; Dolgun, 2015; Ersoy, 

Yıldırım ve Edirne; 2001; Polatcı, 2007; Tuğsal, 2017). 

KiĢilik Yapısı: Bireyin yaĢamıyla ve yaĢama biçimiyle yakından ilgili olan kiĢiliğin pek 

çok boyutunu göz önünde bulundurarak, tükenmiĢlikle iliĢkisini farklı gruplarda ortaya 

koyan araĢtırmalar yapılmıĢtır. Bireyin idealistliği, sorumluluk almayı seviyor oluĢu, 

mükemmeliyetçiliği, hassas yapısı, fedakâr oluĢu gibi kiĢiliğe dair özelliklerin 
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tükenmiĢlik üzerinde etkiye sahip olduğu ifade edilmektedir (Algül, 2014; Armutcuk, 

2010).  

ġefkat beklentisinde aĢırılık, kendine güven duymama, kaygılı oluĢ gibi duygusal 

açıdan sorunların yaĢanması ve duygularda dalgalanmaların yaĢanması, plan yapmada 

ve odaklanmada zorlanma davranıĢlarına sahip olunması gibi nevrotik kiĢilik 

örüntüsüne sahip bireylerin tükenmiĢliğe eğilimli olabileceği ifade edilmektedir (Kaya-

Göktepe, 2016; Köroğlu, 2017; Süren, 2015; Yıldız, 2015).   

Yaptığı iĢte mükemmeli hedefleme, rekabeti sevme, sabırsız ve aceleci olma, dakikliği 

önemseme, eĢ zamanlı olarak birden çok iĢi yürütme eğiliminde olma, gergin olma, 

duygularını görmezden gelebilme, kaybetmeyi sevmeme gibi A tipi kiĢilik özelliklerine 

sahip bireylerin; sakin kalabilme, rekabetten uzak durma, çalıĢma halinde 

yapabileceklerinin farkında olma, diğerlerini tolere edebilme, dinlenme imkânlarını göz 

ardı etmeme, hoĢgörülü olma, iĢe ve sevdiklerine vakit ayırabilmeyi birlikte 

yürütebilme gibi B tipi kiĢilik özelliklerine sahip bireylerden iĢ yaĢamındaki zorluklarla 

baĢ etme konusunda daha çok sıkıntı yaĢayacağı, dolayısıyla A tipi kiĢilik özelliklerine 

sahip bireylerde B tipi kiĢilik özelliğine sahip bireylerden daha yüksek ihtimalle 

tükenmiĢliğin yaĢanacağı ifade edilmektedir (Aksoy, 2009; Lenk, 2019; Pertev, 2006; 

Yıldız, 2015).  

Ġçsel kontrol odağına ya da dıĢsal kontrol odağına sahip olmanın tükenmiĢliğe etkisine 

dair çalıĢmalar yapılmaktadır. Bireylerin olayları kiĢisel yeterlilikleriyle 

denetleyebileceği beklentisini ifade eden yani olayların kontrolünün kendinde olduğunu 

düĢünen içten denetimli bireylerde tükenmiĢliğin az olduğu, davranıĢlarının yaĢadığı 

olayların sonucuna etkisinin olmayacağını, olayların kontrolünün kendisinde olmadığını 

düĢünen bireylerde tükenmiĢliğin yüksek olduğu ortaya konulmuĢtur (Sarıkaya, 2007; 

Sürgen, 2014). 

KiĢinin iĢ hayatında karĢılaĢtığını kabul edilir olamayacak ölçüdeki yoğun taleplere 

karĢı çıkamayan, hayır diyemeyen bir yapıya sahip oluĢu da tükenmiĢliğe neden olan 

kiĢisel bir özelliktir (Algül, 2014; Yıldız, 2015).   
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KiĢinin Ġhtiyaçları ve Beklentileri: Bireylerin ihtiyaçları doğrultusunda beklentileri 

olacaktır. Beklenti ve ihtiyaçlar arasındaki bu nedensellik göz önünde bulundurulursa, 

çalıĢma yaĢamındaki yoğunluğun etkisiyle bireysel ihtiyaçların ve beraberinde geliĢecek 

olan psikososyal beklentilerin yerine getirilememesinin tükenmiĢliğe yol açtığı ifade 

edilmektedir (Izgar,  2001; Üçok ve Torun, 2014).  

Bireyler yapacakları mesleğe dair eğitim alırken kariyer gelecekleri için pek çok hayal 

kurmakta ve statülerine, kazançlarına, mesleki geliĢimlerine yönelik hedefler 

belirlemektedir. Okuduğu bölümden geleceğe dönük hedefleriyle mezun olup göreve 

yeni baĢlayan bireylerin beklentileri karĢılanmadığı takdirde tükenmiĢlik yaĢama 

olasılıklarının yüksek olduğu,  bireylerin tükenmiĢlik düzeylerinin görev yaptıkları 

kurum ve meslekten beklentilerine, kendilerinden beklentilerine göre değiĢkenlik 

gösterebildiği ifade edilmektedir. Yani bireyin kendine yönelik beklentileriyle, 

mesleğinin gerektirdiği yeterliliklerinin; çalıĢtığı kurumdan beklentileriyle, çalıĢma 

ortamının sunduklarının uyuĢmadığı durumlarda tükenmiĢliğin meydana gelebileceği ve 

bireylerde idealizm doğrultusundaki olağandıĢı beklentilerin tükenmiĢliğe zemin 

hazırladığı belirtilmektedir (Demirkol, 2006; Ġkiz, 2010; Sağlam-Arı ve Çına-Bal, 2008; 

ġentürk, 2016). 

Bunlara ek olarak,  çalıĢanın kurumunun isteklerini yerine getirdiği ancak kendi istek ve 

beklentilerinin kurum tarafından yerine getirilmediği durumlarda yaĢadığı hayal 

kırıklığının tükenmiĢliğe ortam hazırlayan bir duygu olduğu belirtilmektedir (Yener, 

2018).  

ĠĢe DüĢkünlük: Bireylerin normalüstü sayılabilecek ölçüde zamanlarının çoğunu iĢe 

ayırması ve çalıĢmadığında suçluluk duyması Ģeklinde tanımlanabilen, bazı kaynaklarda 

olumlu bazı kaynaklarda olumsuz bir kavram olarak değerlendirilen iĢkolikliğin 

tükenmiĢlik ile iliĢkisi farklı gruplarda araĢtırılmaktadır. Devamlı çalıĢmak zorunda 

hisseden, iĢ dıĢı zamanlarda da zihni iĢle meĢgul olan yani iĢe ilgisi ve iĢ yönelimi fazla 

olan bireylerde tükenmenin yaĢanmasının olası olduğu belirtilmektedir. Ancak iĢinden 

keyif alan ve yaptığı iĢi keyif alınan bir uğraĢı olarak gören bireylerin tükenmiĢliği 
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yaĢama ihtimalinin daha az olacağı ifade edilmektedir (Gülova, Ġspirli ve Eryılmaz, 

2014; Naktiyok ve Karabey, 2005; Macit ve Ardıç, 2018).  

Motivasyon ve Performans: Bireylerin çalıĢma performansında motivasyonun 

doğrudan etkili olduğu bilinmektedir. Fizyolojik gereksinimlerin, baĢarılı olma, takdir 

görme ve iyi iĢler yapma gibi sosyal gereksinimlerin, görev sorumluluğu, takdir, diğer 

bireylerle olma gibi psikolojik gereksinimlerin karĢılanması bireyin motivasyonuna 

kaynaklık eden unsurlardandır. Motivasyonun çalıĢma performansına etkisi olduğu 

düĢünüldüğünde, belirtilen gereksinimlerin çalıĢma hayatında karĢılanmasına aracı 

olabilecek, bireylerde çalıĢma verimliliğini ve iĢ motivasyonunu arttırabilecek 

etkenlerin olduğu ifade edilmektedir. MaaĢ artıĢı, prim, terfi, sosyal etkinlik, takdir, 

yetki, güvence, iletiĢim ve geri dönüt gibi faktörlerin belirtilen araçlardan olduğu 

söylenebilir (Günay, 2016). 

Bireyin iĢe yönelik motivasyonu ile tükenmiĢlik düzeyi arasındaki iliĢkiyi araĢtıran 

çalıĢmalar incelendiğinde, çalıĢma koĢullarının iyileĢtirilmesi, iĢ yerindeki iletiĢimin 

sağlamlaĢması, çalıĢanlarının maddi ve manevi gereksinimlerinin giderilmesi gibi 

çalıĢan motivasyonunu arttıran faktörlerin tükenmiĢliğin azalmasında rol oynadığı yani 

iĢ motivasyonu ile tükenmiĢlik arasında negatif yönlü bir iliĢki olduğu karĢımıza 

çıkmaktadır (Korkmaz, 2016; Yazgı, 2014). 

Diğer yandan tükenmiĢlik yaĢayan bir bireyin çalıĢma performansının düĢtüğü, 

performansı düĢen bireyin de motivasyonunun azalacağı ve iĢinde iyi olma endiĢesi 

duymayacağı da ifade edilmektedir (Arıkan, 2018). 

ĠĢ DıĢı Sosyal Aktivite- Hobi: Farklı gruplarla yapılan bazı araĢtırmalarda, bireylerin 

çalıĢma zamanları dıĢındaki serbest zaman dilimlerinde sosyal aktivitelere vakit 

ayırmamalarının, herhangi bir uğraĢılarının olmamasının tükenmiĢlikle iliĢkisi ele 

alınmıĢtır. Kebapçı ve Akyolcu (2011) hemĢirelerle yapmıĢ olduğu araĢtırmada, çalıĢma 

zamanları dıĢında sosyal aktiviteye vakit ayırılmasının tükenmiĢliği azaltacağını ortaya 

koymuĢtur. Ayrıca hobilerin ve sosyal aktivitelerin tükenmiĢliği önleme ve 

tükenmiĢlikle baĢa çıkma konusunda önemli unsurlar arasında yer aldığı belirtilmektedir 

(Algül, 2014; Kaçmaz, 2005). 
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2.1.2.2. Çevreden/Örgütten Kaynaklanan Nedenler 

TükenmiĢliğin, çalıĢma yaĢamındaki aĢırı stresin bireyler üzerindeki olumsuz 

tesirleriyle açığa çıktığı ve bireylerin gün içinde zamanlarının çoğunu iĢ yerinde 

geçirdiği düĢünülürse,  tükenmiĢlik sendromunun kaynaklarını çalıĢma ortamından ve 

çalıĢma koĢullarından bağımsız değerlendirmek mümkün değildir. TükenmiĢliğin 

kaynağını yalnızca bireysel etkenlerde aramamak gerektiği, örgütsel etkenlerin de ele 

alınması gerektiği yapılan çalıĢmalarla da ortaya konmuĢtur (Algül, 2014; Armutcuk, 

2005; Kaya-Göktepe, 2016; Polatcı, 2007).  

Kimi kaynaklarda farklı gruplandırmalar yapılsa da tükenmiĢliğin örgütten kaynaklanan 

nedenlerine iliĢkin literatürde yer alan en yaygın sınıflandırma Ģekli Maslach ve 

arkadaĢlarına aittir. Maslach ve diğerleri (2001), çalıĢan bireyin içinde yer aldığı örgüt 

ile arasındaki uyumsuzluğun tükenmiĢliğe yol açacağını ifade etmiĢlerdir. Bireyin 

tükenmiĢliğine kaynaklık edecek örgütsel faktörlerin iĢ yükü, kontrol, ödüller, adalet, 

değerler ve aidiyet alanlarındaki uyumsuzluk olduğu ortaya konmuĢtur.  

ĠĢ Yükü: Beklenen zamanda ve belirlenen Ģekilde yapılması talep edilen iĢ miktarının 

yani iĢ yükünün, bireyin yeterliliklerinin ve mevcut zamanının üstünde olmasının 

bireyde baskı yaratarak tükenmiĢliğe yol açacağı belirtilmiĢtir (Armutcuk, 2005; 

ÇalıĢkan, 2019; Kaya-Göktepe, 2016; Lenk, 2019).  

Kontrol: Bireyin yaptığı iĢe dair karar alamadığı, iĢi verimli Ģekilde devam ettirmesi 

için gereken durumlarda seçim yapamadığı, probleme müdahale edemediği yani lazım 

gelen otoriteye, kontrole sahip olamadığı durumlarda tükenmiĢliğin artacağı ifade 

edilmiĢtir (Armutcuk, 2005; ÇalıĢkan, 2019; Kaya-Göktepe, 2016; Lenk, 2019).  

Ödüller: ÇalıĢanlar iĢte göstermiĢ oldukları çaba, elde ettikleri baĢarı ölçüsünde, maddi 

ve manevi olarak ödüllendirilmediklerinde, görmezden gelmeye maruz bırakılarak 

hizmetlerinin karĢılığı takdir, yeterli maaĢ, tatil, terfi, ikramiye vb. Ģekillerde 

verilmediğinde, bireylerin değersizlik ve yetersizlik hissiyatı yanında yaĢayacakları 

motivasyon kaybının da etkisiyle tükenmiĢlik yaĢama ihtimallerinin artacağı ortaya 

konmuĢtur (Lenk, 2019; Kaya-Göktepe, 2016; Maslach vd., 2001; Yıldız, 2015).  
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Adalet: Bir iĢ ortamında, tüm bireyler için eĢit,  kiĢiye ve duruma göre değiĢmeyen 

kuralların olmaması örgütteki adaletsizliği ifade edecektir. Yönetenlerin değerlendirme 

ve terfi gibi konularda adil olmayıĢı, çalıĢanlardan beklenen iĢ miktarı ile ilgili eĢit 

davranılmaması, yaĢanan çatıĢma durumlarındaki haksız tutumlar örgütte yaĢanabilecek 

adaletsizliklerdendir. Bu gibi durumlar, çalıĢan bireylerin motivasyonlarını ve 

performanslarını olumsuz etkileyerek bireylerde tükenmeye yol açacaktır (Maslach vd., 

2001; Polatcı, 2007). 

Değerler: KiĢinin üzerinde iĢ konusunda motive ediciliği bulunan değerler ile çalıĢma 

ortamının özelliklerinin uyuĢmaması, bireyin çalıĢma ortamında beklediğini 

bulamaması; birey ve çalıĢılan kurum arasında değer farklılıklarının yaĢanması anlamını 

taĢıyacaktır. YaĢanan bu farklılık, birey üzerinde tükenmeye yol açan bir durum 

olacaktır (Kaya-Göktepe, 2016; Polatcı, 2007; Maslach ve Leiter, 2008; Yıldız, 2015). 

Aidiyet: Bireyin ait olma gereksinimine cevap veren çalıĢma ortamı, çalıĢan 

motivasyonuna destek sağlayacaktır. Gruba ait olma duygusu çalıĢan bireylerin güvende 

ve daha güçlü hissetmesine yardımcı olacak, bireylere saygınlık kazandıracaktır. 

ÇalıĢma ortamındaki kaliteli iletiĢim de çatıĢmanın önüne geçecek ve birlikte olmanın 

çalıĢana sağladığı psikolojik ve sosyal destek beraberinde çalıĢan verimliliğini 

getirecektir (Polatcı, 2007; Yıldız, 2015).  

Yukarıda belirtilen gruplandırma dıĢında alanyazında tükenmiĢliğin örgütsel kaynaklı 

nedenlerine yönelik farklı gruplandırmalar yer almaktadır. Bireylerin iĢ yaĢamındaki 

streslerine kaynaklık eden veya yaĢamıĢ oldukları stresi tırmandıran örgütsel/çevresel 

etmenlere aĢağıda yer verilmiĢtir (Algül, 2014; Ersoy vd., 2001; Izgar, 2001; Kaya-

Göktepe, 2016; Yıldız, 2015). 

 Yapılan iĢ için alınan paranın hizmeti karĢılamıyor olması, 

 ĠĢ yükünün fazla olması,  

 ÇalıĢma saatlerinin fazla olması, yeterli dinlenme fırsatının olmaması, 

 ĠĢ yerinde sıkı bir hiyerarĢik yapının olması,  

 ĠĢverenlerin çalıĢandan gerçeğe uygun olmayan beklentileri,   
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 Bireyin eğitimini aldığı mesleğin görev tanımları ile yaptığı iĢin tanımının uyumsuz 

olması yani çalıĢanın rol karmaĢası yaĢıyor olması,  

 KiĢinin mesleğinde kendini geliĢtirmesi için uygun fırsatların, eğitimlerin 

sağlanmıyor olması, 

 Bireyin takdir edilmemesi, 

 Bireyin yıkıcı eleĢtirilere maruz kalması, 

 Bireyin iĢ konusunda güvence hissetmemesi, 

 Yaptığı iĢe yönelik kontrole sahip olmama hissi, 

 ÇalıĢanların ihtiyaçlarına ilgisiz kalınması, 

 ÇalıĢanların birbirine desteğin yetersiz olması, 

 Ġlerleme konusunda yavaĢ olan iĢ arkadaĢlarıyla çalıĢılması, 

 Ödüllendirmenin olmaması,  

 KiĢilerarası iliĢkilerin zayıf olması ve kiĢilerarası iliĢkilerde sorunların yaĢanması,  

 ĠĢ ortamında yoğun mücadele ve çatıĢmanın olması, 

 ÇalıĢanlara eĢit, adil davranılmıyor olması tükenmiĢliğin çevresel nedenlerinden 

bazılarıdır. 

2.1.3.TükenmiĢliğin Belirtileri  

YavaĢ Ģekilde geliĢen, iĢ performansındaki düĢüĢün olumsuz tavır, davranıĢ ve 

duygularla seyrettiği tükenmiĢlik sendromunun, bireylere göre farklılaĢabilen fiziksel, 

psikolojik ve davranıĢsal belirtileri vardır. Bazı kaynaklarda tükenmiĢliğin zihinsel 

belirtilerinin de olduğu bilgisi yer almaktadır. Bireydeki belirtilerin erken fark edilmesi 

ve gerekli önlemlerin alınması yaĢanabilecek daha yıkıcı durumların önüne geçecek, 

bireysel sağlığın korunmasında katkı sağlayacaktır (Ersoy vd., 2001; Izgar, 2001; 

Polatcı, 2007). 



21 

 

2.1.3.1.Fiziksel Belirtiler  

TükenmiĢliğin fiziksel belirtilerinin; sebebi bilinmeyen boyun, bel ve kas ağrıları,  baĢ 

dönmeleri, sıkça görülen baĢ ağrısı, bulantı, cilt problemleri, sindirim sistemi 

problemleri gibi psikolojik kaynaklı fiziksel rahatsızlıklar olarak bilinen psikosomatik 

rahatsızlıklar,  uykuyla ilgili problemler, devamlı hissedilen yorgunluk ve halsizlik, 

enerjide azalma, kiloda değiĢimler, solunumda yaĢanan güçlük, tansiyon problemleri, 

vücut direncinin zayıflaması ve sıkça yaĢanan soğuk algınlığı olduğu ifade edilmektedir 

(Balcıoğlu, Memetali ve Rozant, 2008; Ersoy vd., 2001; Izgar, 2001; Kaçmaz, 2005; 

Kaya-Göktepe, 2016; Ören ve Türkoğlu, 2006).  

2.1.3.2.Psikolojik Belirtiler 

Tükenmenin bireyde olumlu duyguları azaltarak, olumsuz duyguları ön plana çıkardığı 

ve psikolojik problemlerin görülmesine yol açtığı ortaya konmuĢtur. Umutsuzluk hali, 

devamlı öfkeli hissetme hali, iĢ ve aile yaĢamında problemlerin yaĢanması ve 

gerginlikte artıĢ, memnuniyetsiz ve mutsuz hissetme, ilgisizlik hali, yapılan eleĢtirilere 

karĢı fazla hassas olma, sabırlılıkta azalma, öz saygıda ve özgüvende azalma, hayal 

kırıklığı hissi, motivasyonda azalma, karar almada güçlük yaĢama, değersiz hissetme, 

güvende hissetmeme, destek yoksunluğu hissi, depresif duygu hali ve yaĢanan 

anlamsızlık, boĢluk hissi tükenmiĢlikle kendini gösteren psikolojik, duygusal 

semptomlardandır (Balcıoğlu vd., 2008; Ersoy vd., 2001; Kaya-Göktepe, 2016; Izgar, 

2001; Kaçmaz, 2005; Ören ve Türkoğlu, 2006; Polatcı, 2007).  

2.1.3.3.DavranıĢsal Belirtiler 

TükenmiĢliğin bireyin iĢine, kendine ve hayatına yönelik olumsuz tutumlar 

geliĢtirmesiyle yani zihinsel semptomlarla birlikte ilerleyeceği ve devamında 

davranıĢsal sorunlara yol açabileceği ifade edilmektedir (Ersoy vd., 2001). ĠĢ ortamının 

ve iĢin yarattığı sürekli kaygı, bireyde zihinsel problemlere yol açabilir. Dikkatte 

azalma, olumsuza odaklanmaya yol açabileceği gibi iĢ dıĢı zamanlarda da iĢe dair 

düĢünmekten kendini alıkoyamama durumlarıyla karĢılaĢılabilir. Bu gibi zihinsel 

durumlar ve bireyin yaĢadığı gerginlik hali bireyin yaĢantısında kiĢilerarası problemleri, 
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çatıĢmaları da beraberinde getirir. (Kaya-Göktepe, 2016). ĠĢe gitmek istememe, iĢe 

zamanında gitmeme ve mesai bitmeden iĢten izinsiz ayrılma, iĢe gelmemek için rapor 

almada artıĢ, iĢ performansında ve yapılan iĢin kalitesinde düĢüĢ yaĢama, üretkenlikte 

ve yaratıcı faaliyetlerde azalma, iĢe yönelik tatminsizlik, iĢi bırakma veya iĢ değiĢtirme, 

hafıza ile ilgili problemler yaĢama, hareketlilikte azalma, çabuk ağlama, kuruma ve 

yapılan iĢe duyulan ilginin azalması, iĢe dair çatıĢmadan kaçınma, erteleme davranıĢı 

gösterme, dalgınlık, diğer bireylerle geçirdiği zamanda azalma, yaĢadığı zor durumdan 

kurtulmanın yolunu aĢırı yemede, ilaç kullanmada, sigara ve alkol gibi zararlı 

maddelerde arama tükenmiĢliğin davranıĢsal semptomlarındandır (Algül, 2014; 

Balcıoğlu vd., 2008; Izgar, 2001; Kaya-Göktepe, 2016; Kaya, Kaya, Erdoğan-Ayık ve 

Uygur, 2010; Polatcı,2007).  

2.1.4.TükenmiĢlik YaklaĢımları 

TükenmiĢliğin çalıĢan bireylere ve içinde yer aldıkları örgüte olumsuz yansımaları 

olduğundan, ne olduğu,  nasıl geliĢtiği araĢtırmalara konu olmuĢ ve tedbir alınması 

gereken bir kavram olarak karĢımıza çıkmıĢtır. TükenmiĢlik araĢtırmacılar tarafından 

incelenirken farklı yaklaĢımlar ortaya konmuĢ, tükenmiĢliğe yönelik farklı 

modellemeler yapılmıĢtır (ġahin, 2019). 

2.1.4.1.Freudenberger’in TükenmiĢlik YaklaĢımı 

TükenmiĢlik kavramını alanyazına kazandıran Herbert Freudenberger (1974)  iĢe olan 

ilginin kaybedilmesine yol açan bir durum olarak değerlendirdiği tükenmiĢliği iĢe dair 

yoğun beklentiye maruz kalan bireyin bu durumdan duygusal olarak zarar görmesi 

Ģeklinde nitelendirmiĢtir. Bu yaklaĢımda tükenmiĢlik mesleki bir tehdit olarak ele 

alınmıĢtır. TükenmiĢliğin aniden oluĢmadığı, bedensel yorgunluk, bitkinlik,  nefes alma 

sorunları, duygularda değiĢkenlik, engellenmiĢlik hissi gibi bazı semptomlarla kendini 

gösterdiği ve süreç içerisinde bireyin duygusal anlamda yıpranmasıyla açığa çıktığı 

belirtilmiĢtir (KarakuĢ, 2019; Yıldız, 2015; Yücel, 2019).  
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2.1.4.2.Edelwich ve Brodsky’nin TükenmiĢlik YaklaĢımı 

Edelwich ve Brodsky (1980), çalıĢanda yüksek düzeyde hayal kırıklığına yol açan 

tükenmenin, hedefler ile gelinebilen nokta arasındaki farktan veya çalıĢma ortamından 

kaynaklı, bireyin amacını ve enerjisini aĢamalı olarak yitirmesiyle kendini gösterdiğini 

ortaya koymuĢtur. TükenmiĢlik sürecinin aĢamalarının idealistik coĢku, durgunluk, 

engellenme ve duyarsızlaĢma olduğunu belirtir (Erol, 2019; Polatcı, 2007; Yıldız, 

2015).  

1. Ġdealistik CoĢku AĢaması: ġevk ve coĢku olarak da adlandırılabilen ilk aĢamada,  

hevesli ve umutlu olan bireyin kendisinden beklenenleri tümüyle gerçekleĢtireceğine, 

yüksek seviyedeki mesleki hedeflerine ulaĢacağına yönelik inancı tamdır ve 

motivasyonu iyi düzeydedir. ĠĢteki zorlu koĢullara dahi adapte olmak için çaba gösterir, 

enerjisi yüksektir. Bireyin önceliklerini kariyer hedefleri oluĢturur. ĠĢine dair göstermiĢ 

olduğu çabanın takdir edilmesini bekleyen birey beklentilerine yönelik gerçeğe uygun 

olmayan ilkeler, ön yargılar ve amaçlarla karĢılaĢtığında; bireyde durgunluk düzeyine 

geçiĢ baĢlar (Baysal, 1995; Erol, 2019; Kaçmaz, 2005; Polatcı, 2007;  Yıldız, 2015). 

2. Durgunluk AĢaması: Bu aĢamada birey mesleğinin beklentilerine cevap 

vermediğiyle ilgili düĢünmeye baĢlar ve hayal kırıklığı duygusu baĢ gösterir. Bireyin 

enerjisinde, iĢine dair istekliliğinde, motivasyonunda azalma görülür. KarĢılaĢtığı ama 

görmezden geldiği, tolere edebildiği zorluklar, sıkıntılar bireyi rahatsız etmeye baĢlar. 

Sosyal yaĢam ve aile yaĢamı iĢten önemli hal almaya baĢlar (Baysal, 1995; Çam ve 

Baysal, 1997; Gül, Keskin ve Bozkurt, 2014).  

3. Engellenme AĢaması: ĠĢ koĢullarının sorgulanmasının da ötesinde mesleğin 

sorgulandığı aĢamadır. Her iĢi, her zorluğu halledebileceğine inanan, yeterlilik 

duygusuna sahip bireyin duygularında güçsüzlük, etkisizlik, değerlik gibi olumsuz 

duygulara geçiĢ olur. Hizmet verdiği kiĢilerin ihtiyaçlarını gideremediği için veya bu 

ihtiyaçları giderme pahasına kendi ihtiyaçlarını göz ardı ettiği için engellenmiĢ hisseder. 

Birey çalıĢmalarında ne kadar iyi ve özverili olursa olsun içinde bulunduğu sistemi, 

diğerlerini, olumsuz çalıĢma koĢullarını değiĢtirmesinin güçlüğünü fark eder. Ġçe 
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kapanma ve çevreye uyumda problemler görülebilir (Baysal, 1995; Çam ve Baysal, 

1997; Girgin, 1995; Gül vd., 2014; Kaçmaz, 2005; Polatcı, 2007).  

4. DuyarsızlaĢma AĢaması: EngellenmiĢ hisseden bireyin bu duruma tepkisi olarak 

nitelendirilen ve olağanüstü Ģekilde ilgisiz, umursamaz olma olarak bilinen, apati de 

denilen aĢamadır. Yerine getirdiği görevleri sıkıntı kaynağı olarak gören kiĢinin verdiği 

hizmette azalma ve hizmetin kalitesinde bozulma görülür. ĠĢsiz kalmamak amacıyla 

mesleğini sürdüren kiĢi baĢka bir mesleğe geçiĢ için geç olduğunu düĢünür. 

Umutsuzluğun, duygusal kopmanın yoğun yaĢandığı aĢamadır. ĠĢe olan bağlılığın ve iĢ 

yaĢamındaki zorluklarla mücadelenin bittiği, rutinlerin devam ettirildiği gözlemlenir. 

Hizmet verilen kiĢileri küçük görme, hor görme gibi olumsuz davranıĢların 

sergilenmesi, bireyin suçlama ve yakınma hali, kendine yönelik katı ve ilgisiz olduğuna 

dair olumsuz bir izlenim yaratmasına yol açar. KiĢi, zamanla özel yaĢamında 

problemlerle karĢılaĢabilir ve yalnızlaĢır. Bireyde önemli bedensel ve ruhsal problemler 

görülebilir (Balcıoğlu vd., 2008; Erol, 2019; Gül vd., 2014; ġahin, 2019; Polatcı, 2007).  

2.1.4.3.Cherniss’in TükenmiĢlik YaklaĢımı  

Cherniss (1980), iĢ ile baĢ etme birey için zorlaĢtığında ve strese yol açan bir hal 

aldığında, bireyin bu stresin üstesinden gelmeye çabalaması sonucunda bireyin tutum ve 

davranıĢlarında olumsuz değiĢmeler yaĢandığı, bireyin iĢ ile psikolojik olarak bağını 

koparmasıyla noktalanan sürecin tükenmiĢlik olduğunu ifade etmektedir. ĠĢe dair 

bireyden beklenenlerin bireyin kaynaklarını aĢtığı durumlarda stres ve gerilim yaĢanır. 

Birey yaĢamıĢ olduğu strese kaynaklık eden duruma çözüm bulamaz ve stresin 

üstesinden gelemeyip gerilim hali devam ederse birey, iĢiyle ve diğer çalıĢanlarla 

iliĢkisini durdurmaya çalıĢacağını, iĢe, iĢ ortamına ve diğerlerine yabancılaĢıp bireysel 

çıkarlarını ön plana alacağını, iĢe dair beklentilerini azaltıp hedeflerini küçülteceğini, 

çaba göstermekten vazgeçeceğini belirtmektedir. Rekabet duygusunun azalmasıyla 

motivasyonunun düĢeceğini ve bunun beraberinde duygusal yıpranmaya sebebiyet 

vereceğini ortaya koyar. Cherniss (1980), tükenmiĢliğin bireyden, kültürden, örgütten 

kaynaklı etmenlerin etkileĢimiyle meydana gelebileceğini ifade eder ve tükenen bireyin 

iĢ doyumunu yaĢayamayacağını belirtir. (ġahin, 2019; Yıldız,2015). 
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Özetle, tükenmiĢliği strese yol açan faktörler ve stresle baĢa çıkma yöntemleri açısından 

açıklamaya çalıĢan bu yaklaĢımda, örgütün bireyden gerçek üstü beklentileri neticesinde 

stres yaĢayan çalıĢanın stres kaynaklarını yok edemediğinde, var olan stresiyle baĢa 

çıkamadığında yaptığı iĢle ve içinde bulunduğu örgütle psikolojik bağını kaybetmesi 

tükenmiĢlik olarak ele alınmıĢtır (KarakuĢ, 2019; ġahin, 2019). 

2.1.4.4.Perlman ve Hertman’ın TükenmiĢlik YaklaĢımı 

TükenmiĢliğe dair yapılan diğer araĢtırmaları ve tanımlamaları inceleyip analiz ederek 

yeni bir yaklaĢım ortaya koyan Perlman ve Hertman, devamlı duygusal stres yaĢayan 

bireylerin bu durum karĢısında duygusal, fiziksel tükenme, düĢük iĢ üretimi, diğerlerine 

kayıtsızlaĢma Ģeklinde verdikleri cevabın tükenmiĢlik olduğunu belirtmiĢlerdir. 

TükenmiĢliğin stres kaynaklı olduğu ve stresin fizyolojik, duyuĢsal, davranıĢsal 

belirtilerinin olduğu ifade edilmiĢtir. Bireysel ve çevresel unsurları bir arada ele alan bu 

yaklaĢımda, bireysel özelliklerin, iĢin ve sosyal çevrenin, tükenmiĢlikle baĢ etmede 

önemli yer tuttuğu ifade edilmektedir (Perlman ve Hertman, 1982; Polatcı, 2007). Bu 

yaklaĢımda tükenmiĢlik dört aĢamada ele alınmıĢtır (Perlman ve Hertman, 1982; 

Baysal, 1995; Polatcı, 2007; ġahin, 2019). 

1. Durumun Strese Götürme Derecesi: Bu aĢamada durum ya da durumların birey 

üzerinde strese yol açma düzeyi ortaya konmaya çalıĢılır. Bireyin yeterliliklerinin 

algıladığı ya da gerçek örgütsel beklentileri karĢılamaması ve bireyin iĢinin kendi 

beklentileri, gereksinimleri ve değerleriyle örtüĢmemesi bireyde stres yaratan iki temel 

durumdur. Stresin düzeyini bireye ve örgüte dair etmenler arasındaki uyuĢmazlık düzeyi 

belirmektedir. 

2. Algılanan Stres Düzeyi: KiĢinin hayatında stres yaratan hangi durum karĢında 

bireyin kendini stres altında hissettiğini yani bireyin algıladığı stresi ifade eden 

aĢamadır. Bu aĢamaya geçme durumu rol ve örgüt unsurlarının yanı sıra bireyin alt 

yapısına ve kiĢiliğine de bağlıdır. 

3. Strese Tepki: Stres karĢısında geliĢen, bireye ve örgüte dair unsurların belirleyici 

olduğu, psikolojik, fizyolojik, davranıĢsal tepkilerin görüldüğü aĢamadır. 
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4. Strese Verilen Tepkinin Sonucu: YaĢanan stres karĢısında bireyin vermiĢ olduğu 

tepkilerin sonucunu içeren aĢamadır. ĠĢ yapma düzeyinde değiĢme, iĢ doyumsuzluğunda 

artma, iĢi bırakma ya da iĢten kovulma, psikolojik ve bedensel sağlığında bozulma 

sonuçlarıyla karĢılaĢılabilir. YaĢanan çok boyutlu ve devamlı stres durumu tükenmiĢliğe 

yol açar. 

2.1.4.5.Pines’ın TükenmiĢlik YaklaĢımı 

Bu yaklaĢıma göre bireyler yaptıkları iĢlerin yarar sağlayacağını ve iĢin varoluĢlarını 

anlamlı kılacağını düĢünürler. Bu düĢünceyle idealist ve çalıĢma motivasyonları yüksek 

bir Ģekilde görev yapan bireylerin yaptıkları iĢin varoluĢsal anlam gereksinimlerini 

gidermediğini fark etmeleri tükenmiĢliği beraberinde getirecektir (ġahin, 2019).  

TükenmiĢlik, güçsüzlük ve yorgunluk durumlarını içeren fiziksel tükenme, çaresizlik ve 

hayal kırıklığı hislerini barındıran duygusal tükenme, bireyin kendine, yaptığı iĢe ve 

diğer bireylere karĢı olumsuz tutumlarını barındıran zihinsel tükenme olmak üzere üç 

boyutta ele alınmıĢtır (ġahin, 2019; Yıldız, 2015). 

ĠĢ ortamındaki destekleyici ve engelleyici unsurların dengesinin, çalıĢanların bunları 

algılayıĢ biçiminin, bireylerin motivasyon düzeylerinin tükenmiĢlik üzerinde etkili 

olduğu ve bu durumun iĢi veya mesleği bırakma sonuçlarını doğurabileceği ifade 

edilmiĢtir (ġahin, 2019; Polatcı, 2007).  

2.1.4.6.Meier’in TükenmiĢlik YaklaĢımı  

Temelini Bandura‟nın, kendine dair olumlu düĢüncelere sahip olan ve amaçlarının 

bilincinde olan bireylerin, hayatları üzerinde etki edebilecek olayları kontrol 

edebilirliğine dayanan „‟öz yeterlilik‟‟ modelinden alan yaklaĢımdır. Scott Thomas 

Meier (1983) tükenmiĢliğin; kiĢinin iĢine dair olumlu pekiĢtirici beklentisinin, bu 

pekiĢtiricileri kontrol etme beklentisinin düĢük olduğu ve bu kontrolü sağlayacağına 

dair kiĢi kendini yeterli bulmadığı zaman tekrar eden iĢ deneyimlerinin ürünü olduğunu 

ifade etmiĢtir (Polatcı, 2007; Toğa, 2016). 
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Meier, tükenmiĢliğin bir stres süreci olduğunu ve zamanla geliĢtiğini belirtmiĢtir. 

BiliĢsel ve davranıĢsal açıdan ele aldığı tükenmiĢliği pekiĢtirme beklentileri, sonuç 

beklentileri, yeterli olma beklentileri ve bağlamsal bilgi iĢleme süreci olarak dört 

boyutta değerlendirmektedir (Baysal, 1995; Güven ve Sezici, 2016; Meier, 1983).  

1. PekiĢtirme Beklentileri: ĠĢin bireyin amaçlarını gerçekleĢtirip gerçekleĢtirmediğine 

dayanan ve yerine getirilmediklerinde iĢe duyulan memnuniyette azalmaya yol açan 

beklentilerdir. ĠĢe duyulan memnuniyette azalma tükenmiĢliğe yol açmaktadır (Kaya, 

2010; Polatcı, 2007).  

2. Sonuç Beklentileri: Belirli sonuçlara yol açan davranıĢların neler olduğunun 

bilinmesi ve ortaya konması ifade edilmektedir (Kaya, 2010; Toğa, 2016).  

3. Yeterli Olma Beklentileri: Belirli sonuçlara yol açtığı bilinen davranıĢların 

yapılması yeterliliğidir. Bireyin hedeflediği iĢi yapabileceğine dair yeterlilik algısındaki 

düĢüklük, tükenmiĢliğe sebebiyet vermektedir ( Polatcı, 2007; Toğa, 2016).  

4. Bağlamsal Bilgi ĠĢleme Süreci: Beklenti türlerinin etkileĢimi sonucunda bir sistem 

ortaya çıkmaktadır. Bağlamsal iĢleme süreci, kiĢinin iĢ yaĢamına dair hissettikleri, 

düĢündükleri, davranıĢları ve kiĢinin öğrenme Ģekli gibi biliĢsel faktörlerin 

tükenmiĢlikteki yeriyle ilgilidir (Baysal, 1995; Polatcı, 2007).  

2.1.4.7.Maslach’ın TükenmiĢlik YaklaĢımı 

Diğer bireylerle sürekli iletiĢim halinde olunan ve duygusal taleplere maruz kalınan bir 

iĢ sebebiyle görülen yorgun, ümitsiz ve çaresiz hissetme durumunun kiĢinin yaĢamına, 

iĢine ve diğer kiĢilere yansıması Ģeklinde yapmıĢ olduğu tükenmiĢlik tanımı literatürde 

yaygın kabul gören Christina Maslach‟ın yaklaĢımına göre psikolojik sendrom olarak 

ele alınan tükenmiĢlik duygusal tükenme, duyarsızlaĢma ve kiĢisel baĢarıda düĢme 

olarak üç boyuttan oluĢmaktadır (Ardıç ve Polatcı, 2009; Baysal 1995; Dincerol, 2013; 

Maslach ve Jackson, 1981; Torun, 1995). Duygusal tükenmenin Maslach‟ın 

tükenmiĢliğinde temeli oluĢturduğu, duyarsızlaĢmanın ve kiĢisel baĢarıda düĢmenin 

tamamlayıcı olduğu ifade edilir (Baysal, 1995; Torun,1995).  
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1. Duygusal Tükenme: Bireyin çalıĢma hayatında yaĢamıĢ olduğu yoğun stresin 

duygusal yorgunluğa sebebiyet vermesiyle görülen ve bireyde duygusal kaynaklarını 

tükettiğini hissettikçe kendini iĢe verememe, iĢine dair sorumluluk alamama gibi 

düĢünceleri beraberinde getiren boyuttur. Depresyon, yorgunluk, somatik belirtiler ve 

aĢırı alkol tüketimiyle karĢılaĢılan aĢamadır (Baysal, 1995; ÖzıĢık, 2019; Torun, 1995). 

2. DuyarsızlaĢma: Bireyin görevi gereği etkileĢimde bulunduğu insanlarla iliĢkisini 

sınırlandırdığı, onlara karĢı tutumlarında olumsuz değiĢikliklerin görüldüğü, hizmet 

verdiği insanlardan uzaklaĢarak onları nesneleĢtirdiği boyuttur. Diğer bireyleri 

küçümseyen üslubun benimsenmesi, iĢe dair idealistik düĢüncelerin ortadan kalkması, 

iĢe ve diğerlerine ilgisiz ve mesafeli oluĢ, iĢ yaparken esnek olmayan kuralları 

benimseme gibi durumlar gözlemlenir (Baysal, 1995; Polatcı, 2007; Torun, 1995). 

3. KiĢisel BaĢarıda DüĢme: Bireyin iĢine ve diğerlerine dair geçmiĢ ve Ģimdiki 

tutumları arasındaki değiĢimin iĢine ve topluma sunduğu katkı açısından olumsuzluğa 

yol açtığı fark ettiği; iĢteki ve iĢi gereği etkileĢimde bulunduğu insanlarla iliĢkilerindeki 

baĢarı ve yeterlilik duygularında azalma yaĢadığı boyuttur. DüĢük benlik saygısı, 

üretkenlikte azalma, kiĢilerarası iliĢkilerde problem yaĢama durumlarıyla karĢılaĢılır 

(Baysal, 1995; Polatcı, 2007; Torun, 1995). 

2.1.5.TükenmiĢliğin Etkileri 

TükenmiĢliğin bireyin yaĢamında bedensel ve ruhsal açıdan olumsuz sonuçlar 

doğurduğu, bu olumsuzlukların da doğrudan ya da dolaylı olarak bireyin aile yaĢamına 

ve iĢ yaĢamına geçici veya kalıcı olumsuz yansımalarının olduğu ifade edilmektedir 

(Ardıç ve Polatcı, 2008; Arslan, 2019; Toğa, 2016). 

2.1.5.1.TükenmiĢliğin Bireysel Etkileri  

ĠĢ yaĢamındaki yoğun stresin beraberinde getirdiği tükenmiĢlik, bireyin sağlığı üzerinde 

olumsuz etkilere yol açmaktadır. Birey bir yandan tükenmiĢliğin yol açtığı yorgun 

hissetme, uyku bozuklukları, iĢtahta azalma, sindirim problemleri, baĢ ağrısı gibi 

fiziksel sağlık sorunlarıyla baĢ ederken diğer yandan umutsuzluk, karamsarlık, 
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çaresizlik duygularının eĢlik ettiği depresyon, kaygı, öfke kontrolünde zorluk ve sosyal 

iliĢkilerdeki bozulmanın da yol açtığı olumsuz duygularla mücadele etmektedir. 

TükenmiĢlik neticesinde bireyin kendisine ve iĢine verdiği değerde azalma 

görülmektedir. Sigara, alkol, madde kullanımı gibi davranıĢsal problemler de 

tükenmiĢliğin birey üzerindeki olumsuz sonuçlarındandır (Algül, 2014; Arslan, 2019; 

Çalgan, Yeğenoğlu ve Aslan, 2009; GüneĢ, Bayraktaroğlu ve Özen-Kutanis, 2009; 

Toğa, 2016; Torun, 1995). 

2.1.5.2.TükenmiĢliğin Aile Hayatına Etkileri  

TükenmiĢlik etkisiyle duygusal ve zihinsel açıdan yorgunluk yaĢayan bireyin sosyal 

iliĢkileri de buna bağlı olarak zedelenebilmektedir. Gününün büyük kısmını iĢte geçiren 

bireyin evde iĢe dair devamlı hayıflanması ya da iĢe dair hiç konuĢmayarak paylaĢımda 

bulunmaması,  yaĢadığı yorgunlukla aile içindeki en küçük sıkıntıya dahi tahammülsüz 

davranması ve gergin olması gibi durumlar aile içindeki huzuru sekteye uğratacak, aile 

içi çatıĢmalara sebebiyet vererek, aile bireylerinin uzaklaĢmalarına,  aile birliğinin 

bozulmasına yol açabilecektir (Ardıç ve Polatcı, 2008; Arslan, 2019; Toğa, 2016). 

2.1.5.3.TükenmiĢliğin Bireyin ĠĢ Hayatına Etkileri  

TükenmiĢliğin yol açtığı bedensel ve ruhsal sağlık problemlerinin bireyin çalıĢma 

yaĢamına olumsuz yansımalarının olduğu ortaya konmuĢtur. TükenmiĢlik yaĢayan 

bireyin, hizmet sunduğu bireyleri zihninde nesneleĢtirmesinin ardından bireylere 

sunduğu hizmetin kalitesinde düĢüĢün yaĢanması, hizmet sunduğu bireylere yönelik 

ilgisizlik, saygısızlık gibi olumsuz tutumlar sergilemesi, bireyin motivasyonunda 

azalma ve yaptığı iĢte iyi olma çabasının ortadan kalması, bireyin dikkatinde azalmayla 

birlikte iĢe dair hatalarının artması, iĢe ve çalıĢılan kuruma hissedilen bağlılığın 

azalması, alınan izinlerin artması, iĢi bırakmaya yönelik düĢünceler ve iĢten ayrılma gibi 

durumlar tükenmiĢliğin bireyin iĢ yaĢamında görülebilecek olumsuz sonuçlarındandır 

(Algül, 2014; Ardıç ve Polatcı, 2008; Çalgan vd., 2009).  
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2.1.6.TükenmiĢlik Ġle BaĢa Çıkma Yöntemleri 

TükenmiĢliğin ne olduğu ve önemi kavrandıktan sonra tükenmiĢlik yaĢanması 

durumunda onunla mücadelede bireysel ve kurumsal müdahale yöntemlerinin 

kullanılması, bireysel ve kurumsal açıdan yarar sağlayacaktır (Baysal, 1995). 

Bailey (1985), duyguların düzenlenmesinin, sorun çözmenin, sosyal destekten 

faydalanmanın bireyin tükenmiĢlikle baĢ ederken kullandığı yöntemlerden olduğunu 

belirtmiĢtir. Bireyin iĢten ayrılmaya yönelik düĢüncelerinin olması, iĢ tanımında 

düzenlemeye gitmesi, danıĢma desteğine baĢvurması, iĢten ayrılması, eğitimlere 

katılması bireyin tükenmiĢlikle mücadelede farkında olarak ya da olmayarak kullandığı 

bazı yöntemlerdendir (Baysal, 1995). Kendi gereksinimlerinin farkında ve 

tükenmiĢliğin ne olduğunun bilincinde olan, tükenmiĢliğin önemini kavramıĢ bir bireyin 

bu durumla karĢı karĢıya kaldığında onunla baĢa çıkmak için kullanacağı pek çok 

müdahale yöntemi bulunmaktadır. Birey tükenmiĢlikle mücadele ederken kendisi için 

belirlediği kariyer hedeflerinin ulaĢılabilirliğine ve yapmıĢ olduğu iĢ miktarının 

normalliğine dikkat etmesinin yanında yaĢamıĢ olduğu iĢ stresine sebebiyet verebilen 

diğer kiĢilerden uzaklaĢarak, yaĢamıĢ olduğu sorunlara iliĢkin zihinsel süreçlerini 

durdurarak, stresöre karĢı mizah yolunu tercih ederek, bedensel gevĢeme egzersizlerini 

kullanarak yaĢamıĢ olduğu gerilimi azaltabilir. Birey ailesinin ve yakın çevresinin 

dıĢlanmıĢlık hissi yaĢamasına sebebiyet vermeden yalnızlık ve sakinlik ihtiyacını 

karĢılamak için kendine iyi gelecek bireysel aktivitelere yönelebilir, iĢ hayatıyla ilgili 

yaĢadığı sorunlara farklı bakıĢ açıları geliĢtirmesine yardımcı olacak akranlarının, 

ailesinin desteğini alabilir, zorlayıcı iĢ sürecinde iĢ arkadaĢlarının görüĢlerini alarak 

onlara güven duyabilir,  iĢ hayatıyla özel hayatı arasındaki sınırı koruyabilir, zaman 

yönetimine, stresle baĢa çıkmaya dair eğitimler alabilir (Baysal, 1995; Dincerol, 2013).  

TükenmiĢlikle baĢa çıkmak için kurumsal boyutta da uygulanabilecek pek çok unsur 

vardır. ĠĢe çalıĢanı mesleki yeterliliğine göre almak ve oryantasyon faaliyetlerine önem 

vermenin yanında bireylerin yapmıĢ oldukları görevin sınırlarının netleĢtirilmesi, 

bireyin hizmet süresine ve hizmet verdiği kiĢi sayısına iliĢkin düzenlemelerin yapılması, 

çalıĢma sürelerine ve maaĢa iliĢkin iyileĢtirmelerin yapılması, iĢ yükünün adaletli 
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Ģekilde paylaĢtırılması, çalıĢanlarla yapılan toplantıların iĢlevsel hale getirilmesi, 

çalıĢanların iĢ iliĢkilerinin iyileĢtirilmesine yönelik düzenlemelerin yapılması 

tükenmiĢlikle mücadelede katkı sunacak yöntemlerdendir (Arslan, 2019; Baysal, 1995; 

Dicerol, 2013). 

2.2.Eylemlilik 

2.2.1.Eylemlilik Kavramı ve Kuramsal Temelleri 

Eylemlilik, sosyoloji, psikoloji, antropoloji gibi sosyal bilimlere konu olan bir 

kavramdır. Amaçlılık, seçim, özgürlük, yaratıcılık,  benlik, güdülenme gibi kavramlarla 

birlikte ele alınabilmektedir (Atak, 2010; Emirbayer ve Mische, 1998). Eylemlilik, 

fenomenolojik yaklaĢımda amaçlılık, feminist yaklaĢımda özgürlük ekseninde 

değerlendirilirken kimlik geliĢimindeki önemine vurgu yapılan bakıĢ açıları da 

olmuĢtur. Farklı yaklaĢımlarda eylemliliğin ele alınma Ģekli değiĢse de yapılan tanımlar, 

bireyin kendi baĢına davranması ve eylemlerinde özerk olması noktalarında 

buluĢmuĢtur (Atak, 2011).  

KiĢinin sorumluluğunu alması temeline dayanan eylemlilik, kavramı son yıllarda 

psikososyal bir değiĢken olarak psikoloji literatüründeki araĢtırmalara konu olsa da 

geçmiĢte yaygın olarak sosyologlarca incelenmiĢtir ve kuramsal bilgiler ortaya 

konmuĢtur (Atak, 2011; Demirbozan, 2018). Bireylerin kendi yaĢam koĢullarını ne 

kadar denetleyebildiği veya yaptıklarının kendi denetimleri dıĢındaki toplumsal 

kuvvetin neticesi olup olmadığı konusu yaygın olarak toplum bilimlerinde özellikle de 

sosyolojide yıllardır süren bir tartıĢma konusudur. Ġnsan eylemi-toplumsal yapı 

tartıĢması bir çıkmaza dönüĢmüĢtür. Toplum mu bireyleri meydana getirir yoksa birey 

mi toplumları meydana getirir sorusuna yıllar boyu farklı bakıĢ açılarıyla yaklaĢılmıĢtır 

(Giddens, 2008).  Yapının bireyden önce var olduğunu, toplumun kiĢisel eylemlerin 

toplamından daha fazlası olduğunu, toplumun ve bireyin mutlu oluĢunda dıĢsal 

sınırlandırmalarına yani eylemlerimiz üzerinde toplumsal etkilerin kısıtlayıcılıklarına 

dikkat çeken yaklaĢımların yanı sıra eyleme öncelik atfeden yaklaĢımlar eylem 

sahibinin maksimum potansiyeline eriĢmesindeki dıĢsal sınırlandırmaların olmaması 
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koĢulunu vurgular. Birey, yalnızca biyolojik yapısı olan ya da dıĢ unsurlardan etkilenen 

bir canlı olarak tanımlamaktan öte; kimliğinin yapmıĢ olduğu tercihlerin, almıĢ olduğu 

kararların ve yaratıcılığının bir ürünü olduğunun bilincinde olan, evren konusunda 

bilgili, davranıĢlarının farkında ve amaçlı olan bir aktör olarak tanımlanmaktadır. (Atak, 

2010; Civan, 2016; Giddens, 2008).  

Sosyal bilimlerin kiĢilerin anlamlı eylemlerini ve bu eylemlerin hayat bulduğu sosyal 

alanların yapı özelliklerini ele almak gerektiği, yapı ve eylem arasında karmaĢa 

yaĢanmasına son verilmesi gerektiği, yapı ve eylemin karĢılıklılığı vurgulanmıĢtır. 

Ġnsanın eylemin kendisiyle sınırlı olmadığı, eylemlerini inĢa ederken toplumla 

bağlantılarının olduğu göz önünde bulundurulmalıdır (Atak, 2010; Giddens, 2008; 

Gündoğan, 2013).  

2.2.1.1.Ġnsan Eylemliliği 

Ġnsan eylemi ve toplumsal yapı tartıĢması,  insan eylemliliği olgusunu karĢımıza 

çıkarmaktadır. Ġnsan eylemliliği, değiĢik toplumsal yapılarda ve farklı zaman 

dilimlerinde yani değiĢen tarihsel durumlarda meydana gelen problemlere karĢı birey 

tarafından sergilenen tepki, baĢa çıkmadır. Ġçinde bulunduğu bağlamı eylemleriyle 

biçimlendirebilen bireyin verdiği tepkiler alıĢkanlıklar, hayaller ve yargılar vasıtasıyla 

Ģekillenmektedir (Atak, 2010; Gündüz, 2018). 

Ġnsan eylemliliği, kiĢinin andaki eylemlerini geçmiĢi ve geleceği göz önünde 

bulundurarak Ģekillendirir. Bir Ģeyi değiĢtirme ya da baĢarabilme kapasitesi olan 

eylemlerin amaçlı oluĢu insan eyleminin önemli bir özelliğidir. Eylemlilik içsel 

öznelliği ve toplumsal etkileĢimi barındırmaktadır ve bireyin toplumsal iliĢkileri 

dönüĢtürebilme yetisinin gerekliliğinden ve farklı davranabilme kapasitesinden söz 

edilir. KiĢiler farkında oldukları faaliyetlerle, farkında olmadan kendi faaliyetlerini 

biçimlendiren yapıları tekrar üretirler (Atak, 2010; Atak, 2011; Yazıcı, 2019).  

BütünleĢtirme, yansıtma, pratik değerlendirme insan eylemliliğinin üç unsurudur. 

Bireyin eylemlerini etkili kılmak için geçmiĢ fikirlerine ve eylemlerine bağlı kalması 

bütünleĢtirme; bireyin geleceğe dönük eylemlerini hayali Ģekilde ortaya koyması 



33 

 

yansıtma; bireyin ihtimal dahilindeki eylemlere pratik yargılama yapması yani beklenen 

ve beklenmeyen durumları yanıtlaması pratik değerlendirmedir (Atak, 2010). 

2.2.1.2.KiĢisel Eylemlilik 

Sosyolojik ve psikolojik bir kavram olarak incelenen eylemlilikte, birden fazla yapı 

içeren ve bireyin kendi özelliklerini içeren insan eylemliliğinin alt boyutu olarak kiĢisel 

eylemlilik kavramıyla karĢılaĢılmaktadır (Atak, 2010; Civan, 2016).  Eylemli kiĢilik,  

bireyin hayatına iliĢkin sorumluluk duymasını, hayatıyla ilgili kararlarını kontrol 

edebilmesini ve bu kararlarına iliĢkin sorumluluk inancını, hayatındaki problemlerde 

baĢa çıkabilmesini ve seçimini yaptığı hayat doğrultusunda ilerlemesine yönelik 

hissettiği güveni içermektedir (Atak, Kapçı, Çok, 2013a). 

Psikoloji literatüründe eylemliliğe ilk yer verenlerden biri Erikson olmuĢtur (Atak, 

Kapçı, Çok, 2013b). Bireyin psikolojik geliĢimini aile sınırlarından kurtararak topluma 

açan Erik Erikson, bireyin Ģahsı ve sosyal çevresiyle dengesinin önemine vurgu yapan 

kuramında; sağlıklı bir kiĢilikte dıĢarıdan edinilen bilgilerin düzenlenmesinin ve 

algılananların değerlendirilmesinin, bilinç düzeyine yansıyacak anıların seçilmesinin, 

bireyin davranıĢlarını uyum sağlayıcılık doğrultusunda yönetmesinin, gelecek için proje 

yapmasının ego ile mümkün olduğunu belirtmiĢtir. Bireyin içinde yaĢadığı toplumdan 

etkilense de yapmak istediğini yaptığı ve olmak istediği kiĢi olduğundaki gerçek 

mutluluğundan bahsetmiĢtir. Kimlikte tutarlılığa eylemliliğin katkısı olacağına dikkati 

çekmiĢtir (Corey, 2008; Geçtan, 2002; Yazıcı, 2019). Sonuç olarak psikososyal 

geliĢimde özgürlük, kiĢisel seçim ve özerk eylemde bulunma anlamını taĢıyan 

eylemlilik kavramını vurgulamıĢtır. (Atak, 2010; Atak, 2017).  

Eylemlilik, bireyin kendi isteğiyle ve yapabileceğine duyduğu inançla harekete geçtiği; 

kiĢinin kendi geliĢiminde söz sahibi olduğu ve kendi yaptığı seçimlerin sonuçlarını 

kabullendiği, bir kiĢilik yapısıdır (Atak vd., 2013a; Uçar; 2017) Eylemli kiĢiliğin öz 

yeterlilik, öz saygı, iç denetim odağı ve yaĢam amaçları boyutlarının bir araya 

gelmesiyle oluĢan bir yapı olduğu belirtilmiĢtir (Côté, 1997). 
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2.2.1.2.1.Kişisel Eylemliliğin Boyutları  

1. Öz Yeterlilik: Bireylerin bir eylemi gerçekten yapabileceklerine inanç duyduklarında 

onu yerine getirebildikleri belirtilir (Burger, 2006). Bireyin eylemleriyle istenen etkiyi 

meydana getirme gücüne sahip olduğu inancı, engeller karĢısında harekete geçmesi için 

teĢvik edicidir ve eylemliliğin temelinde öz yeterliliğin yer aldığı belirtilir (Benight ve 

Bandura, 2004). 

Öz yeterlilik, Bandura‟nın davranıĢları meydana geldiği ya da farklılaĢtığı sosyal 

çevrelerde incelemesiyle ortaya koyduğu sosyal öğrenme yaklaĢımının temel 

kavramlarından biridir ve kendine yetme, kendine yeterlilik, öz yetkinlik olarak da 

karĢımıza çıkabilen içsel durumu ifade eden bir kavramdır (Schultz ve Schultz, 2007). 

Öz yeterlilik, bireyin görevlerini yerine getirme ya da bitirme kabiliyetine (Bee ve 

Boyd, 2009) , bir sorunu çözmek için belirli davranıĢları düzenleme, yapma yeteneğine 

(Plotnik, 2009) ve bir durumu gerçekleĢtirebileceğine, istenen sonuçlar elde 

edebileceğine duyulan inançtır (Santrock, 2011). Bireyin neleri yapabileceğini 

bilmesinden farklı olan öz yeterlilik neleri yapmak için yeterli olduğunu düĢünmesi,  

davranıĢlarını gereken düzeye getirmek için bireyin kendi potansiyeline duyduğu 

inançtır (Schunk, 2011). 

Kendine yetme duygusu, bireyleri farklı yönlerden olumlu etkileyen bir özelliktir. 

Yeterliliğinin yüksek olduğuna inanan bireylerin, engellerle baĢa çıkmada daha güçlü 

oldukları, yaptıkları iĢlerde, eğitim veya çalıĢma hayatında baĢarılı olacaklarına yönelik 

özgüvenlerinin ve verimliliklerinin yüksek olduğu, bedensel ve psikolojik sağlıklarına 

özen gösterdikleri, kaygıdan etkilenme durumunun düĢük olduğu, kiĢisel amaçlarının 

yüksek olduğu ifade edilmektedir (Schultz ve Schultz, 2007). 

Öz yeterliliğin bireyin kendi kontrol yeteneğine inancı yönüyle, eylemliliğin bireyin 

yaĢamı ve kendisi üzerinde kontrolü olabileceğine yönelik inancının benzerliğine dikkat 

çekilmekle birlikte kendini yeterli bulmanın bireyin eylemlilik potansiyelini artıran bir 

özellik olduğu ortaya konmuĢtur (Atak, 2011). 
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2. Öz Saygı: Hümanist yaklaĢıma sahip olan araĢtırmacılar, bireylerin kendilerine dair 

düĢünceleri, kendilerini mevcut halleriyle kabul ediĢleri, kendilerine saygı duymaları 

gibi konularla ilgilenmiĢlerdir (Burger, 2006). Bireyin kendini yani benliğini genel 

değerlendirme yolu olarak ele alınan öz saygı alanyazında benlik saygısı, benlik imajı 

olarak da karĢımıza çıkmaktadır (Santrock, 2011). Kavramın genel kabul gören bir 

tanımı olmamakla birlikte, yapılan tanımlarda kendini kabul etme, yeterlilik, kendini 

sevme manalarında ortaklık sağlanmıĢtır (Atak, 2011).  

Öz saygı bireyin kendine değer atfetmesi, kendine dair değerlendirme yapması anlamını 

taĢımaktadır. Her bireyde düzeyi farklılık gösteren öz saygının ölçütünün hedeflenenler 

ile ulaĢıldığı düĢünülenlerin örtüĢmeme düzeyi olduğu ifade edilir. KiĢinin olmayı isteği 

ve olduğunu sandığı kiĢi arasındaki örtüĢmezliğin yani ideal benliği ile algıladığı gerçek 

benliği arasındaki farkın az olması öz saygının yüksek olduğunu gösterir (Bee ve Boyd, 

2009). 

Bireyin kendine duyduğu saygının onun okul, iĢ hayatı ve bu yaĢantılarında verdiği 

tepkileri etkilediği ifade edilmiĢtir. Öz saygısı yüksek olan kiĢilerin benliğini 

güçlendirme güdüsüyle, iyi görünme ve saygınlık gereksinimlerini karĢılamaya yönelik 

hareket ettikleri; öz saygısı düĢük olan bireylerin kendini koruma güdüsüyle hareket 

ettikleri belirtilir (Burger, 2006).  

Bireyin kendine yönelik algısının olumlu veya olumsuz oluĢunu eylemliliği üzerinde 

etki edeceği ifade edilmektedir (Demirbozan, 2018). Öz saygının bireyin kendini 

sevmesi, kendine değer vermesi anlamalarını taĢıdığı ve söz konusu bu özellikleri 

eylemli bir kiĢinin de benliğinde barındırarak kendine ve hayatına yön verirken 

kullandığı temel özelliklerden olduğu ortaya konmuĢtur (Atak, 2011). 

3. Ġç Denetim Odağı: DavranıĢçı yaklaĢımın fayda sağlasa da insan davranıĢlarını 

açıklamada yeterli olmadığı görüĢüne sahip olan Julian B. Rotter sosyal öğrenme 

teorisinde, bireyin tepkilerini öngörebilmenin ve kiĢiliği açıklayabilmenin algı, beklenti, 

değer gibi kavramları da ele alarak mümkün hale geleceğini belirtmiĢtir (Burger, 2006). 

Birey, belirli olmayan ya da yeni bir durumla karĢı karĢıya kaldığında nasıl 

davranacağını kestirmek için eylemlerinin karĢılığı olarak ne sıklıkta ödüllendirilip 
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cezalandırılacağına yönelik inançlarını oluĢturan genellenmiĢ beklentilerini 

kullanmaktadır. GenellenmiĢ beklenti kavramı beraberinde alan yazında denetim odağı, 

kontrol noktası olarak da yer bulan kontrol odağı kavramını getirmektedir (Burger, 

2006; Schunk, 2011).  

Bireyler yaĢadıkları neticelerin kendi davranıĢlarına bağlı ya da davranıĢlarından 

bağımsız oluĢtuğuna inanmaktadır.  Bireyin baĢına gelenlerin kaynağını Ģans, diğerleri 

gibi kendisi dıĢındaki ögelerle açıklaması kontrol odağının dıĢsal olduğu, baĢına 

gelenlerin kaynağını kendi eylemleri ve kiĢisel özellikleri olarak açıklaması kontrol 

odağının içsel olduğunu göstermektedir (Burger, 2006; Rotter, 1966; Schunk, 2011).  

Denetim odağının içsel ya da dıĢsal olması bireylerin davranıĢları üzerinde etki yaratır. 

Ġç denetim odağına sahip olan kiĢiler, kendi hayatlarının sorumluluklarını alırlar. Bunun 

yanında araĢtırmalar iç denetim odaklı bireylerin, psikolojik ve fiziksel anlamda diğer 

gruba göre daha sağlıklı olduğu, kaygı yaĢama ve depresyona girme durumlarının daha 

az olduğu, eğitim hayatında daha baĢarılı oldukları, öz saygılarının daha yüksek olduğu, 

sağlıklı ebeveyn tutumları sergiledikleri, sosyal becerilerinin geliĢmiĢ olduğunu 

göstermektedir. (Schultz ve Schultz, 2007). 

Ġç denetim odağının eylemlilik potansiyelini arttıran ögelerden biri olduğu 

belirtilmektedir. Eylemli kiĢiliğin ve iç denetim odağına sahip olma özelliğinin bireyin 

davranıĢının sebebinin kendisi olduğunu düĢünmesi, davranıĢının sorumluluğunu alması 

yönleriyle örtüĢtüğü ifade edilmektedir (Atak vd., 2013a; Côté, 1997). 

4. YaĢam Amaçları: Kavramsal olarak Crumbaugh ve Maholick tarafından ileri 

sürülen yaĢam amaçları değiĢkeni, bireyin hayatındaki kısa ve uzun vadeli hedeflerine 

dikkati çekmektedir YaĢam amaçları kavramı temelini varoluĢçu felsefeden ve hümanist 

psikolojiden almaktadır (Atak, 2010).   

VaroluĢçu yaklaĢım, anlamlılık hissinin ve yaĢamda amaçlılık için çaba göstermenin 

insanı diğer canlılardan ayıran özelliklerden biri olduğunu belirtir. Bireyin hayatında 

anlam bulamamasıyla yaĢayacağı kaygı duygularının, bireyin hissedeceği boĢluk ve 

sıkıntının önüne geçecek bir yaĢam Ģeklinin geliĢtirilmesini hedeflemektedir (Burger, 

2006; Corey, 2008). VaroluĢçu psikolojinin önemli isimlerinden olan Frankl, bireylerin 
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kendi idealleri ve değerleri için yaĢayabilme becerisine sahip olduğunu ifade etmiĢtir. 

YaĢama sebebini bilen kiĢilerin yaĢadığı sıkıntılarla baĢa çıkmada zorlanmayacağı 

fikrini temel almıĢ ve kiĢinin amaç ararken psikolojik engellenme duygusu yaĢayacağı 

görüĢleriyle yaĢam amaçları kavramının ortaya konmasında etkili olmuĢtur. (Atak, 

2010; Corey, 2008; Frankl, 2017).  

VaroluĢçu yaklaĢımda bireyin eylemlerinden sorumlu olduğu, hayatının planlamasını ve 

yönetimini kendisinin yapması gerektiğini belirtilir. VaroluĢçu felsefenin etkisinin 

yadsınamadığı hümanistik yaklaĢımda da bireyin eylemlerinden büyük ölçüde sorumlu 

olduğu, eylemlerinin kararını verebildiği, kendi hayatında aktif rol oynadığı görüĢünü 

kabul etmektedir (Burger, 2006; Corey, 2008). Bir bireyin yaĢam amaçlarının varlığı 

eylemliliğinin üzerinde rol oynamaktadır. Eylemli bir bireyin de hayatına yön vermede, 

aldığı kararları uygulamada etkin olduğu düĢünüldüğünde, yaĢam amaçlarının varlığının 

da eylemli oluĢu olumlu yönde destekleyeceği belirtilmektedir (Atak, 2010; Cote, 

1997). 

2.2.2.Eylemli KiĢilik Özelliklerinin ÇalıĢma Hayatındaki Yeri 

Bireyin benliğine saygı duyması, yaĢam amaçlarının olması, kontrol odağının içsel 

olması ve kendini yeterli görmesi gibi özelliklerin eylemli kiĢiliği oluĢturan yapılar 

olduğu bilinmektedir. Eylemli kiĢilik özelliklerinin bireylerin karĢılaĢabilecekleri 

mesleki problemlerle mücadele etmede de kiĢiye yardımcı olduğu belirtilmektedir 

(Atak, 2011).  

Eylemli kiĢiliğin alt yapısını oluĢturan kavramlardan biri olan öz yeterlilik ile ilgili 

farklı çalıĢma alanlarına yönelik araĢtırmalar değerlendirildiğinde; Demir (2020), öz 

yeterlilik algısının bireyin iĢine yönelik tutum ve davranıĢlarını olumlu Ģekilde 

etkileyeceğini ve bireyin görevlerine iliĢkin çabasını, iĢe yönelik memnuniyetini ve 

bağlılığını arttırdığı belirtir. Bolat (2011), öz yeterlilik inancı yüksek olan çalıĢanların 

sahip oldukları bilgi, beceri gibi donanımlarına, görevlerini yerine getirecek mevcut 

potansiyellerine güvenerek kendilerinden beklenen performansı gösterme olasılıklarının 

daha fazla olduğunu belirtir. Öz yeterlilik inancı düĢük olan çalıĢanların 
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performanslarının da düĢük olabileceği ifade eder. AkĢit-AĢık (2016) yapmıĢ olduğu 

araĢtırmayla bu görüĢü destekler ve çalıĢanlarda öz yeterlilik algısının yüksek olmasının 

iĢ performansını arttırdığını ortaya koyar. Karahan ve Uyanık-Balat (2011), çalıĢanlarda 

öz yeterlilik algılarının artmasının tükenmiĢliği azalttığını belirtirken Buluç ve Demir 

(2015), öz yeterlilik inançlarının yükselmesinin bireyde iĢ doyumunu arttıracağını 

ortaya koymuĢtur.  

Öz saygının çalıĢma yaĢamındaki yeri incelendiğinde bireylerin kendilerine duyduğu 

saygının iĢ doyumunu olumlu etkilediğiyle karĢılaĢılmıĢtır. Aslan-Yılmaz ve Dönmez 

(2013), bireylerde öz saygının iĢ doyumunu arttırdığını ifade etmiĢtir.  Benlik saygısının 

çalıĢan bireylerde tükenmiĢliği azaltan bir faktör olduğu da ifadeler arasındadır 

(Sönmez, 2013). 

Bireylerin çalıĢma hayatında iĢlerinden veya iĢ arkadaĢlarından kaynaklı karĢılaĢtığı 

zorluklarla mücadele ederken ve problemi çözerken içsel denetim odağına sahip 

olmalarının fayda sağlayacaktır ( Aslan-Yılmaz ve Dönmez, 2013). Yapılan araĢtırmalar 

çalıĢanların iç denetim odağına sahip olmasının iĢ doyumunu (Kaplan-Güler, 2016; 

Uslu, 1999) ve iĢ doyumuyla birlikte iĢ motivasyonunu (Uzunkoca, 2017) arttıracağını 

göstermektedir.  

Bireylerin iĢ hayatında da amaçları vardır. Bireyin amaçlarının olması, baĢa çıkmaya 

çalıĢtığı durumlarda motivasyonunu arttırıcı ve bireyin kapasitesinin ortaya çıkmasına 

yardımcı bir durumdur (Eryılmaz, 2012). Bireylerin yaĢam amaçlarının olmasının 

bireyin meslek seçiminde etkisi olacağı,  anlamı ve amacı olan bir yaĢamın da bireylerin 

mesleklerine karĢı tutumlarını da olumlu yönde etkileyeceği ifade edilir ( Ġkiz, Asıcı ve 

Kaya, 2018). 

2.3.Yaratıcılık 

2.3.1.Yaratıcılık Kavramı 

Yaratıcılık, tarih boyunca insana has bir özellik olarak var olan, pek çok yeniliğe ve 

ilerlemeye insanların ihtiyaçları doğrultusunda kaynaklık eden, düĢünürlerin, bilim 
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insanlarının, sanatçıların üzerinde doğrudan ya da dolaylı olarak önemle durduğu bir 

olgudur. Yaratıcılığa dair farklı uzmanlarca tanımlar yapılarak farklı görüĢler ortaya 

konulmuĢtur (Çamsarı, 2019; Kılınç, 2019; ġahin, 2016; Uygur-Celep, 2020).  

Yaratıcılığa bazı tanımlarda doğurmak, meydana getirmek vurgusu yapılırken 

bazılarındaysa yaratıcılık buluĢ, yenilik ve farklılık kelimeleriyle bir olarak ele 

alınmıĢtır. Kimine göre yaratıcılık, farklı konulara iliĢkin var olmayan ve yarar 

sağlayacak fikirler üretimi, cesaretli bir düĢünceyken kimine göre bilinenlerden 

hareketle yeni ve değiĢik fikirler üreterek baĢarıya götüren yetenektir. Bazıları 

yaratıcılığı bireylerin mevcut sorunlara sıra dıĢı çözümler bulduğu farklı yeteneklerin 

karıĢımı olarak tanımlamıĢken bazıları düĢünce, nesne ve buluĢlar açığa çıkması için 

kabul edilen değerler ya da eleĢtirel bakarak yeni önermeler ortaya koymak olarak 

tanımlamıĢtır (Bozça, 2019; Kılınç, 2019; Uygur- Celep, 2020; Yılmaz, 2019 ).  

Yaratıcılık bilimsel bir keĢif meydana getirme, problem çözme Ģekli, yeni, faydalı ve 

motivasyonu yüksek bir düĢünme biçimi olarak tanımlanmıĢtır (Yalçın, 2013). Farklı 

tanımlarında yaratıcılık, süreç, ürün veya kiĢilik yapısı ekseninde ele alınmıĢ ve bu 

tanımlarda en temelde, yenilik ortaya koyma durumu dikkati çekmiĢtir (Kesici ve 

Önçel, 2015).  

2.3.2.Yaratıcılığın Kuramsal Temelleri 

Yaratıcılık kuramsal olarak ayrı bir kavram Ģeklinde ele alınmadan önce yapılan bazı 

çalıĢmalarda dolaylı olarak yer bulduğu ifade edilir. Bazı kaynaklarda, Charles Robert 

Darwin tarafından ortaya atılan Evrim teorisi kapsamında canlıların hayatta 

kalabilmelerini sağlayan kalıtsal özelliklere eriĢebilme yani çevreye uyum süreçlerinin 

yaratıcı problem çözme ile paralel olduğundan söz edilmektedir. Bu teori sonrasında 

Galton‟ın da, üstün yetenekli bireyler üzerinden kalıtsal yeteneği incelediği, yeteneğin 

tüm bireylerde potansiyel olarak var olacağına dair görüĢleriyle yaratıcılık çalıĢmalarına 

yeni bir perspektif kazandırarak geliĢimsel yaratıcılık kuramlarına dayanak oluĢturduğu 

ve çevrenin yaratıcılık üzerindeki önemini ortaya koyduğu ifade edilmektedir (Kalı- 

Soyer, Yalın ve Kömürcü, 2018).  
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Psikoloji tarihinde yaratıcılığın kuramlardaki ve bilimsel araĢtırmalardaki yeri 

yadsınamaz. Psikanalitik kuram, yaratıcılığa dair ifadelerini kiĢilik ekseninde savunma 

mekanizmalarıyla çerçevelendirerek yaratıcılığın, bireyin bilinçaltında bulunan 

duygularının gün yüzüne çıktığı bir süreç olduğunu belirtmiĢtir. Psikanalitik kuramın 

kurucusu kabul edilen Sigmund Freud, yaratıcılığın libido enerjisi ve bilinçaltı 

arasındaki çatıĢmadan kaynaklandığını,  savunma mekanizmasıyla ortaya konan 

bilinçdıĢı bir durum olduğunu ifade etmiĢtir (Onur, 2018; Soysal-Acar, CoĢkun- 

Düzakın, 2019).   

Ortaya konan ürünlerin kaynağını sanatçının bilinçaltı olarak açıklayan düĢünürlerden 

bir diğeri Carl Gustav Jung‟dur. Jung, yaratıcılığın kaynağının sosyal yaĢantı ve anıların 

birikimi olan kollektif bilinçdıĢı olduğunu, bilinçli olmayan Ģekilde ortaya konan kiĢisel 

bir yetenek olduğunu ifade etmiĢtir. Rüyaların kiĢinin yaratıcı tepkileri olduğunu 

belirtmiĢ ve kiĢinin orta yaĢlarda bilinçaltı ile yüzleĢmesinin rüya mesajlarını da göz 

önünde bulundurarak yaratıcı etkinliklerle yapılabileceğini ortaya koymuĢtur. Adler de 

yaratıcılığı beklenmedik bir zamanda kendini gösteren travmatik bir yaĢantı olarak 

tanımlamaktadır. Bütün bireylerdeki çabanın temeli olan aĢağılık duygusunun 

yaratıcılığın kaynağı olduğunu belirtmektedir. Yaratıcılığın bireyin çocukluğundan beri 

eksikliğini hissettiklerini dönüĢtürerek tamamlaması durumu olduğunu belirtmektedir. 

Otto Rank ise biliçaltı süreçlerin yanı sıra bilicin de yaratıcılıkta etkisi olduğunu 

belirtmektedir (Corey, 2008; Onur, 2018; Soysal-Acar ve CoĢkun-Düzakın, 2019).   

VaroluĢçu yaklaĢıma göre yaratıcılık, bireyin hayatına anlamlılık duygusu kazandıran 

bir olgudur ve sadece sanatla sınırlandırılmaz. Yaratıcılığın varlığı bilim, bürokrasi, 

günlük iĢler ya da kiĢilerarası iliĢkiler gibi hayatın tüm alanlarında değerlendirilir 

(Yalom, 2013).  VaroluĢçu düĢünürlerden Rollo May içimizde sonu olmayan bir 

mücadelenin mevcut olduğunu, var olmanın cesaret gerektirdiğini belirtirken ölüme 

meydan okumanın gerekliliği kadar hayatın gerçeği olan ölümle yüzleĢmesinin 

gerekliliğini de vurgular. Özgürlüğün gizi olduğu için tam anlamıyla kavranamayacak 

olan yaratıcılığın ölümsüzlüğe yönelen duyguların sonucu olarak ortaya çıktığını belirtir 

(Aydın, 2019; Corey, 2008).  
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VaroluĢçu felsefeyle ve Adler‟in kiĢilerin en iyiye varabilmek için daima çabalaması 

düĢüncesiyle görüĢlerini temellendiren hümanistik yaklaĢımın yaratıcılık açıklamasında, 

kendini gerçekleĢtirme, benlik gibi bireyin potansiyeline dikkati çeken kavramlar ele 

alınmakta, bireyin yaĢamını dilediğince yönetebileceğine ve içsel mutluluğa vurgu 

yapılmaktadır. Bu yaklaĢımda her bireyin yaratıcı özelliklerle dünyaya geldiği, kabul 

edici ve stresi olmayan uygun Ģartlar altında bunu açığa çıkarabildiği, yaratıcılığın 

istenen davranıĢlardan biri olduğu ifade edilmektedir (Aydın, 2019; Onur, 2018; Yalom, 

2013).  

VaroluĢsal yönelimli ve hayat için anlamın esas olduğu görüĢünü savunan ve gelecekte 

gerçekleĢtirilecek anlamlara yoğunlaĢan logoterapiyi ortaya koyan Victor Frankl, 

yaratıcılığı kiĢisel anlam sistemleri bağlamında ele almıĢ ve tüm bireylerin bireysel 

olarak ortaya koyduğu yaratıcı bir faaliyet, sanat ya da bilge bir çaba olarak 

tanımlamıĢtır. Bir eser yaratmanın da yaĢamın anlamını keĢif yollarından olduğunu 

belirtmiĢtir (Frankl, 2017; Yalom, 2013) 

Hümanistik ekolün önemli isimlerinden olan Carl Rogers, kiĢilerin yaĢam amacının 

mevcut potansiyellerini tam olarak kullanmak olduğunu belirtir. Bireyin yaratıcılığının 

da amaca dönük ve bilinçli bir süreç olduğunu, bireyin yaratıcılığında kendini 

kabulünün, empatik oluĢunun, duygu sezgisinin, yaĢantılara açık olmanın belirleyici 

olduğunun altını çizer. Yaratıcılığın yüksek seviyede olmasının ruhsal açıdan sağlıklı ya 

da kendini gerçekleĢtiren bir bireyin özelliği olduğu belirtilir (Aydın, 2019; Burger, 

2006; Onur, 2018; Schultz ve Schultz, 2007). 

Eric Fromm‟a göre bir ihtiyaç olan yaratıcılık, bireyin benliğinden yola çıkarak 

deneyimlerinin farkında oluĢu ve bunlara tepki veriĢi ile kaygı unsurlarının üstesinden 

gelme çabası, bireyin yeniye yönelmesi olarak değerlendirilmektedir.  Yaratma ve 

yargılamanın bireyi diğerlerinden ayıran durumlar olduğunu belirten Fromm, 

yaratıcılığın geliĢimini toplum tarafından Ģahsa sunulan imkânlara bağlamaktadır 

(Akçum, 2005; Kılınç, 2019; Onur, 2018; Yalom, 2013; Yapıcıoğlu-Ayaz, Kıvanç ve 

Safarov, 2019).  
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YaklaĢımını bireyin kendini gerçekleĢtirmesi olgusuyla temellendiren Abraham 

Maslow, yaratıcılığın bireyin hiyerarĢiye göre sıralanan gereksinimleri arasında üstlerde 

yer alan estetik gereksinimlerinden olduğunu ve bireysel bir uğraĢ olmadan,  

kendiliğinden açığa çıktığını ve ruhsal açıdan sağlıklı tüm bireylerin yaratıcı 

olabileceğini ifade etmiĢtir. Bir yetenekle ve üretkenlikle özdeĢleĢen yaratıcılık ile 

kendini gerçekleĢtirme yaratıcılığı arasındaki farka değinerek kendini gerçekleĢtirme 

yaratıcılığının olağan iĢlere olağandıĢı yaklaĢımla mümkün olduğunu belirtmiĢtir. 

Kendini gerçekleĢtirme yaratıcılığının hayata yaklaĢma Ģekli olduğunu söyleyerek bir 

öğretmenin ya da iĢ adamının geliĢtirdiği yenilikçi yöntemlerin buna örnek olabileceğini 

ifade etmiĢtir (Aydın, 2019; Burger, 2006; Onur, 2018; Yalom, 2013). 

Bireyin eylemlerinden, hislerinden ve fikirlerinden sorumlu olduğunu ifade eden Gestalt 

yaklaĢımında yaratıcılık, yeniden yapılanma süreci olarak yer bulmuĢtur. Algılanan ve 

halledilmesi gereken problemlerin parçalara ayrılarak yeni bir bütün esasında baĢtan 

keĢfedilmesi ve tekrar çerçevelendirilmesi sürecinin yaratıcılığı meydana getireceği 

ifade edilmiĢtir (Onur, 2018; Sungur, 1988; Voltan-Acar, 2012).  

BiliĢsel yaklaĢım, olguları ve bu olgulara dair bireylerin bildiklerini, gözlemlediklerini 

sistematik olarak bir araya getiren bu bilgi ve gözlemleri anlaĢılır kılan bir açıklamadır ( 

Türkçapar, 2012). Bu yaklaĢıma göre yaratıcılık, biliĢsel iĢlemlerin ve bunların 

eĢgüdümünün neticesinde geliĢme gösteren bir dengedir ve birey, süreç, meydana gelen 

eser kapsamında ele alınmaktadır.  Bireylerin algılama, iĢleme ve anlamlandırma 

yetileriyle yaratıcı yönlerini aktif tuttuğu, verilerin düzenlenmesiyle ve esnek düĢünce 

yoluyla sorunun çözüldüğü belirtilir. Sonuçta ise özgün değeri olan bir eser meydana 

gelmiĢ olur (Onur, 2018; Yılmaz, 2019). 

Ġnsanların etkin olduğu her alanda yaratıcılık varlığını gösterdiği ve sürdürdüğü için 

çalıĢmalara konu olmakta bununla birlikte yaratıcılığa dair farklı yaklaĢımlar ileri 

sürülmektedir. Yaratıcılığı ürün, çevre, birey ve süreç ekseninde ele alan Rhodes 4P 

Modeli, yaratıcılığı eğitsel süreç ve ürün ekseninde değerlendiren Csikszentmihayi‟nin 

Sistem Modeli, Lubart ve Sternberg tarafından zekâ, bilgi, çevre, kiĢilik, motivasyon, 

düĢünme stili ögeleriyle yaratıcılığın kendini gösterdiğinin öne sürüldüğü Yaratıcı 
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Yatırım Modeli son dönemlerde iĢ hayatında da karĢılaĢılan modern yaratıcılık 

yaklaĢımlarındandır (Karabey ve Yürümezoğlu, 2015).  

2.3.3.Yaratıcılığın Evreleri 

Yaratıcılık sürecinin ne olduğu ve nasıl geliĢebileceği Graham Wallas tarafından 1926 

yılında yayınladığı kitabı DüĢünce Sanatında ortaya konmuĢtur. Wallas, kendi 

gözlemlerinden hareketle yaratıcılık sürecini problem çözme çerçevesinde ele almıĢ 

olup zamanla üzerinde düzenlemeler yapılsa da araĢtırmacılar tarafından geniĢ ölçüde 

kabul gören dört aĢamayı hazırlık, kuluçka, aydınlanma, doğrulama olarak 

tanımlamıĢtır. (Akçum, 2005; Rothenberg ve Hausman, 1976; Sadler-Smith, 2015). 

2.3.3.1.Hazırlık Evresi 

Bireyin sorunu fark edip tanımladığı, soruna odaklanıp her yönüyle incelediği, hakkında 

bilgi topladığı yoğun uğraĢ gerektiren uzun süreli aĢamadır. Mevcut konuya 

odaklanılması bireyin sonuca ulaĢması için gereken psikolojik hazır oluĢunu 

destekleyecek, edinilen bilginin fazla oluĢu bireyin yaratıcı fikirler üretmesini 

kolaylaĢtıracaktır (ÖzaĢkın ve Bacanak, 2016; Yıldırım, 1998; Yıldırım, 2007).  

2.3.3.2.Kuluçka AĢaması 

Bilinenlerin sorunu oradan kaldırma yolunu üretmek için yeterli olmadığı, sorunun 

bilinçaltına gönderilerek, mevcut bilgiler ile edinilen bilgilerin bir araya getirilip 

organize edildiği, zihinde demlendiği süresi belli olmayan ve farkında olunmayan 

süreçtir. Bu evrede, olumsuz ve olumlu bileĢen olarak adlandırılan iki durum mevcuttur. 

Konuya dair kasıtlı olarak düĢünülmemesi olumsuz bileĢen, kontrol dıĢı olsa da 

düĢünme sürecinin olması olumlu bileĢendir. (ÖzaĢkın ve Bacanak, 2016; Uygur-Celep, 

2020; Yıldırım, 1998; Yıldırım, 2007).  
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2.3.3.3 Aydınlanma AĢaması 

Kuluçka evresinde düzenlenen bilgilerin bireyin farkına varmadığı bir Ģekilde aranan 

noktaya varmasıyla soruna dair çözümün zihinde beklenmedik bir zamanda kendini 

gösterdiği, fikir ortaya konan evredir (ÖzaĢkın ve Bacanak, 2016; Uygur-Celep, 2020). 

2.3.3.4.Doğrulama AĢaması 

Bireyin öne sürdüğü fikirlerin, çözüm yollarının geçerliliğini, kullanılabilirliğini 

tartıĢma ya da deney gibi türlü yollarla mantık çerçevesinde, farkında olarak sınadığı, 

gereken durumlarda değiĢikliğe giderek en iyi fikre ulaĢtığı evredir (ÖzaĢkın ve 

Bacanak, 2016; Uygur-Celep, 2020; Yıldırım, 1998; Yıldırım, 2007).  

2.3.4.Yaratıcılıkla ĠliĢkilendirilen Kavramlar  

Yapılan araĢtırmalarda yaratıcılığın ortaya çıkmasını kolaylaĢtıran, yaratıcılığı 

geliĢtiren, yaratıcılığın önünde engel oluĢturabilecek ya da yaratıcılıkla bağlantılı 

olduğunu düĢünülse de herhangi bir etkisi olmayan kavramlara değinilmektedir.  

Cinsiyet, zekâ, yaĢ, okul/eğitim, aile, toplum/çevre bu kavramlardan bazılarıdır.  

2.3.4.1.Cinsiyet 

Literatürde cinsiyet ve yaratıcılık arasındaki iliĢkiye farklı bakıĢ açılarıyla açıklanmıĢtır. 

Bazı kaynaklarda bu iliĢkiye dair kiĢilik vurgusu yapılırken bazı kaynaklarda toplumun 

bireye yüklediği cinsiyet rolü vurgusu yapılmıĢtır. KarĢı cinsin özelliklerini benliğinde 

daha kolay bulundurabilen kiĢilerin yani erkeklerde kadınsı, kadınlarda erkeksi 

özellikleri benliğinde bulunduran bireylerin daha yaratıcı olduğu ifade edilmektedir 

(Uygur-Celep, 2020). Cinsiyet rollerine iliĢkin yapılan açıklamalar da kendi içinde 

farklılaĢabilmektedir. Cinsiyet rollerinin abartılı ve gerçeğe uygun olmayan ölçülerde 

vurgulanmasının yaratıcılığı engelleyebileceği belirtilmektedir (Akçum, 2005).  

Geleneğe bağlı toplumlarda kadına anne rolünün yüklemesinin kadınının yaratıcılığını 

sınırlandırdığı söylemlerinin yanı sıra kadına yüklenen rollerin sorumluluğun yanında 
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yaratıcılığı getireceğinin ifade edildiği çalıĢmalar da bulunmaktadır (Bozça, 2019; 

Uygur-Celep, 2020). 

Bu bilgilerin yanında cinsiyet ile yaratıcı kiĢilik özelliği arasında herhangi bir iliĢkinin 

olmadığını da ifadeler arasındadır (ġahin, 2016; ġirin, 2019; Pehlivan, 2019).  

2.3.4.2.Zekâ 

Yaratıcılık ve zekâ arasındaki iliĢki yıllarca pek çok araĢtırmaya konu olmuĢ ancak 

kesin bir sonuca varılamamıĢtır. Sternberg ve O‟Hara (1999) bu iliĢkiyi açıklarken beĢ 

farklı durumun varlığından söz etmiĢtir. Bunlar yaratıcılığın zekânın bir boyutu 

olabileceği, zekânın yaratıcılığın bir boyutu olabileceği, yaratıcılığın ve zekânın 

örtüĢtüğü, yaratıcılığın ve zekânın aynı olabileceği, yaratıcılığın ve zekânın birbirinden 

farklı olduğu durumlarıdır. Sonuçta ise yaratıcılığın zekânın pratik, analitik ve yapay bir 

yönü olduğu ifade edilmiĢtir (Horan, 2010).  

Sternberg (2003), baĢarılı zekâ teorisindeyse zekânın yaratıcı, analitik ve pratik 

yetenekleri barındırdığını ifade etmiĢ olup zekâ ve yaratıcılığı bu yönüyle ele almıĢtır.  

Yapılan bazı araĢtırmalar incelendiğinde zekâ ve yaratıcılığa dair kesin bir söylemde 

bulunmanın mümkün olmadığı görülmektedir. Sonmaz (2012), ilkokul öğrencileriyle 

yapmıĢ olduğu çalıĢmada zekâ ile yaratıcılık arasında pozitif yönde anlamlı bir iliĢki 

bulunduğunu belirtirken Ogurlu (2014) ise ilkokul öğrencilerinde zekâ ile yaratıcılık 

arasında bir iliĢki olmadığı ortaya koymuĢtur.  

2.3.4.3.Aile  

Ġnsanların farklı oluĢlarının yaĢama yansıması olarak nitelendirilen yaratıcılığın 

yetiĢkinlikte de varlığını sürdürmesinin temelleri ailede atılmaktadır (Yapıcı, 2004). 

Kalıtım, aileye katılma sırası, kardeĢ sayısı, ailede tutum, ailenin sosyo-ekonomik 

durumu gibi aile içi dinamikler yaratıcılık üzerinde rol oynamaktadır (Akçum, 2005; 

Öztunç, 1999). Bireylerin yaratıcılığının doğuĢtan gelen bir özellik olduğu belirtilmekte 

buna bağlı olarak da kalıtımın yaratıcılık üzerinde etkisinden söz edilmektedir. 

Bireylerin yaratıcılığının kalıtımsal açıdan soya çekim özelliği gösterebileceğinden 
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bahsedilmektedir. Aileye katılım sırası ve yaratıcılık ya da kardeĢ sayısı ve yaratıcılık 

arasındaki iliĢkiye dair literatürde farklı görüĢler yer almaktadır. Ġlk doğan çocuğa karĢı 

ailelerin daha baskıcı tutum uygulamasına bağlı olarak yaratıcılığın önüne geçilmiĢ 

olacağı belirtilen görüĢlerin yanında ilk çocukların daha yaratıcı olduğunu ifade eden 

görüĢler de vardır. Ġfadeler birbirinden ayrı olsa da aileye dair özelliklerin yaratıcılık 

üzerindeki rolü yadsınamaz (Akçum, 2005). Ailede baskının ve otoritenin hakim olması 

aĢırı derecede hassas, çekingen olabilecek ve diğerlerinin etkisinde kalabilen çocukların 

yetiĢmesine, ailede hoĢgörünün ve koruyuculuğun aĢırılığının üretkenliği düĢük ve her 

Ģeyi diğerlerinden bekleyen yapıda çocukların yetiĢmesine sebebiyet vereceği ve 

yaratıcılığın geliĢmesini olumsuz etkileyeceği belirtilmektedir. Demokratik, güven 

veren aile ortamının yaratıcılığı desteklediği ifade edilmektedir (Öztunç, 1999).  

Can-YaĢar ve Aral (2011), küçük yaĢ grubuyla yapmıĢ olduğu çalıĢmada ailenin sosyo-

ekonomik düzeyinin, ebeveynlerin eğitim düzeyinin yaratıcı düĢünme becerileri 

üzerinde etkisi olduğunu ifade etmekte ve Öztunç‟un (1999) araĢtırmasında da aile 

bireylerinin eğitim seviyeleri ve sosyo-ekonomik düzeyleri arttıkça yetiĢtirdikleri 

çocuğun yaratıcılığının artacağı belirtilmektedir. Sosyo-ekonomik düzeyin çocuğun 

sahip olacağı eğitim ve teknoloji fırsatlarını zenginleĢtireceği bunun da yaratıcılığın 

önünü açabileceği ifade edilmektedir. Zeytun (2010) ise genç yetiĢkinlerle yapmıĢ 

olduğu araĢtırmada, ailenin sosyo ekonomik düzeyinin ve eğitim seviyesinin yaratıcılık 

üzerinde bir etkisinin olmadığını belirtmekle birlikte ailenin çocuklarına karĢı 

sergiledikleri tutum ve davranıĢların yaratıcılıkta daha belirleyici olabileceğini dile 

getirmektedir.  

2.3.4.4.Eğitim 

Öztürk (2001), öğrencilerin öz düĢüncelerini geliĢtirme iĢlevselliğini göz ardı edip 

basmakalıp bir yapı içerisinde, ezberci bir anlayıĢla eğitilen ve değerlendirilen 

bireylerin yaratıcılık yönünün ilerleyemeyeceğini ve böyle bir durumda Okakın ve 

Ayvacığlu (2014), okul hayatına gelene kadar yaratıcılığın yüksek düzeyde olduğu 

ancak okulun öğrenciden doğrusu belli olan cevaplar almak istemesinin yaratıcılığı 

düĢürdüğünü belirtilmektedir. 
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Amacı öğrencilerin bilgiye ulaĢma, anlama, analiz, sentez, değerlendirme yeteneklerini 

kazanması olan, karĢı karĢıya kaldığı sorunlara farklı, özgün çözüm yolları geliĢtirebilen 

yani öğrendiğini uygulayabilen nesiller yetiĢtirmek olan kiĢilik geliĢtirici çağdaĢ bir 

eğitim sisteminin yaratıcılığı beraberinde getireceği vurgulanmaktadır (Öztürk, 2001).   

Tüm çocuklarda yaratıcı düĢünme becerisinin mevcut olduğu, küçük yaĢ gruplarında 

kolaylıkla gözlemlenen yaratıcılığın zamanla geliĢtiği göz önünde bulundurulursa 

öğrencilerin düĢüncelerini özgürce dile getirebildiği, çocukların beklenene ve istenene 

yönlendirilmediği, ıraksak düĢünmeyi merkeze alan, farklı ilgi alanlarına zemin 

hazırlayan, okumaya ve araĢtırmaya teĢvik eden, hataya olumsuz eleĢtiri getirmeyen, 

yaratıcılığın güzel söz ve davranıĢlarla takdir edildiği eğitim ortamlarının ve yaratıcılığı 

destekleyen tutumlarıyla, yapmıĢ oldukları faaliyetlerle bu eğitim ortamlarının hayata 

geçmesinde rol oynayan, bireyin yaratıcılığının geliĢmesinde ya da engellenmesindeki 

aileden sonra en önemli rolü oynayan öğretmenlerin yaratıcılığı geliĢtirici etkisi inkâr 

edilemez (Akçum, 2005; KarakuĢ, 2001; Kazu ve Kenç, 2002; Öztürk, 2001).  

2.3.4.5.Toplum 

Yaratıcı yeteneği anlamak için kullanılan kriterlerin zekâ, baĢarı isteği, motivasyon gibi 

psikolojik etmenler olduğu belirtilir. Bu psikolojik etmenlerin yanında bireyin 

yaratıcılığını ortaya koyma sürecinin yani bireyin ürün veya fikir gibi yeni sonuçlara 

nasıl vardığının anlaĢılmasını sağlayacak toplumsal etmenlerden söz etmek mümkündür 

(Tanyol, 1988).  Geleneksel anlayıĢın bireyin sahip olduğu kiĢilik özelliklerini ele 

almasının yanında çağdaĢ anlayıĢ yaratıcılıkta sosyal çevrenin etkisine de 

değinmektedir. Yaratıcılığın toplumsal kriterlerden ayrı düĢünülemeyecek bireysel bir 

yetenek olduğu belirtilmektedir (Eren ve Gündüz, 2002; Güvenç, 1993).   

Ġçinde bulunulan toplumlar ve ait olunan kültürler bireyleri, var olanı olduğu gibi 

öğrenmeye yönlendirebildiği gibi bireyin kendini gerçekleĢtirip var olmasına, içinde 

bulunulan Ģartları ve kurumları değiĢtirmesine de yönlendirebilir (Güvenç, 1993). Bu 

gibi bir yönlendirmeye sahip olan toplum ve kültürün bireyin kalıtımla doğuĢtan 

getirdiği yaratıcı yeteneklerin ortaya konulmasındaki etkisi de bilinmektedir. Çevre ile 
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etkileĢimin neticesinde yaratıcılığın ürünleri meydana gelmekte ve yaratıcılık kültürlere 

göre farklılık göstermektedir (Akçum, 2005; ġahin, 2016). Bireyin ait olduğu kültür ve 

yetiĢtiği sosyal çevre kiĢinin sahip olduğu değerleri, tutum ve davranıĢ Ģekillerini 

etkilemekte, bu etki bireyin yaratıcılığında kendini göstermektedir (Tür, 2019). Coğrafi 

Ģartlar, iklim, toplum bireyin karakterine yön verirken, ürettiklerini de 

açıklayabilmektedir. Sosyal çevre bağlamında ele alındığında geniĢ ailenin ve kırsaldaki 

uyarıcı azlığının yaratıcılığa olumsuz etkisi olduğu ifade edilmekte, toplumun bireyden 

beklentilerinin, bireyin topluma ve kültüre uyumlu olmasına yönelik baskıların yani 

toplumdaki uyumculuk unsurunun, hayali gereksiz bulan, oyunu küçük yaĢ grubuna 

özgü sayan bazı kültürlere ait düĢünce yapılarının yaratıcılığı engelleyebildiği 

belirtilmektedir (Akçum, 2005; Polatoğlu, 2018; Samen, 2008). 

2.3.5.Yaratıcılık Türleri  

2.3.5.1.Bireysel Yaratıcılık 

Yaratıcılığın bireye ve içinde bulunulan Ģartlara göre boyutlarının değiĢebildiği, zaman 

içinde geliĢtirilebildiği ve normal koĢullar altında her bireyde bulunduğu 

belirtilmektedir (Yıldırım, 2007). KiĢilerin alanlarındaki uzmanlıklarının, yaratıcı 

düĢünme kapasitelerinin ve motivasyonlarının bileĢiminin bireysel yaratıcılık olduğu 

ifade edilmektedir (Amabile, 1997).  

Bireyin biliĢsel açıdan özgünlüğünün, düĢüncede pratikliğinin, sözcük kullanımında 

akıcılığının, anlatımda, ifadede, biçimselleĢtirmede, düĢünmede, konuĢmada 

akıcılığının; kiĢilik açısından enerjik olması, kuvvetli sezgilerinin olması, ilgi 

alanlarının çok olması, meraklı olması gibi özelliklerinin; bir iĢi yaparken isteğinin, 

ilgisinin yani içsel motivasyonunu yüksek olmasının; eğitim ve yaĢantılarıyla sahip 

olduğu zengin bilgi birikiminin bireyin yaratıcılığında olumlu katkılarının olduğu ifade 

edilmektedir (Çamsarı, 2019; Woodman, Sawyer ve Griffin, 1993). Bireyin yanlıĢ 

yapmaktan ve eleĢtirilmekten korku duyması, özgüveninin düĢük olması, zorluklardan 

çekinmesi, mükemmeliyetçiliği, belirli bir konuya odaklanmada güçlük yaĢaması ise 

yaratıcılığını olumsuz etkileyen durumlardandır (Çam ve Öztürk-Turgut, 2015).  
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2.3.5.2.Örgütsel Yaratıcılık 

Örgütlerin bireylerden ve onların yaratıcılıklarından bağımsız düĢünülmesi olanaksızdır.  

Örgütsel yaratıcılığın sistemde keĢfedilmeyi bekleyen yeniliklerden ileri geldiği ve 

yaratıcılığın sistemdeki bireylerin kıymetli ve kullanıĢlı ürün ve hizmet üretmesi süreci 

olduğu ifade edilir (Bozça, 2019; Çamsarı, 2019; Woodman vd., 1993). 

Bireysel yaratıcılığı oluĢturan unsurların güçlendirilmesiyle örgütsel yaratıcılığın ortaya 

çıkacağı ifade edilmektedir. Örgütsel yaratıcılığın yeni keĢiflerin yapılması, var olanın 

tanımlanması ve değiĢik unsurların ya da yöntemlerin buluĢturulması olmak üzere üç 

Ģekilde görüldüğü ifade edilmektedir (Amabile, 1997; Bozça, 2019). 

Örgütün amacının ve hedeflerinin net olması, ödüllendirme, esnek yönetim Ģekli, 

çalıĢanları değerli hissettirme gibi unsurlar örgütteki yaratıcılığı arttırdığı; örgütün amaç 

ve hedeflerindeki belirsizlik, baskıcı tutum, iĢ güveninin olmayıĢı gibi unsurlar ise 

örgütteki yaratıcılığı azalttığı belirtilmiĢtir (Bozça, 2019).  

2.3.6.Yaratıcı KiĢilik Özellikleri 

GeçmiĢten günümüze yaratıcılık üzerine derinlemesine ve farklı yönleriyle çalıĢılan bir 

olgu olarak karĢımıza çıkmıĢtır. Yaratıcılığa yönelik yapılmıĢ araĢtırmalar neticesinde 

ifade edilen tanımlardan bazıları yaratıcılığı kiĢilik ekseninde ele almakta ve yaratıcı 

bireyi diğerlerinden ayıran belirleyici özelliklerin neler olduğu noktasına 

odaklanmaktadır (Onur ve Zorlu, 2017; Yalçın, 2013).   

Yaratıcılığın duyuĢsal yönü adledilen yaratıcılığı destekler nitelikteki kiĢilik 

özelliklerinin neler olduğunu ortaya koymaya çalıĢan araĢtırmalar neticesinde deneyime 

açık, dıĢa dönük, içsel motivasyonu yüksek, ilgi alanları zengin, enerjisi yüksek, 

özgüven sahibi, sorgulayan, risk alabilen, amaç yönelimli bireylerin daha yaratıcı 

olabildiği, bu özelliklerin bireylerin yaratıcılığını desteklediği ifade edilmektedir 

(Kaytez ve Güngör-Aytar, 2017; ġahin ve DanıĢman, 2017).  

Esnek düĢünebilme, hayal gücünün geliĢmiĢliği, sıra dıĢı çözüm yolları geliĢtirme, 

özgünlük, meraklılık, eleĢtiriye açık olma, farklı düĢünme Ģekli, yapılan iĢe odaklanma, 

özgürlükçü olma, değerlere sahip olma,  hata yapmaktan çekinmeme, öğrenmeye istekli 
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olma, duygularını ifade edebilme, kendiyle rekabet içinde olma, azimli oluĢ yaratıcı 

bireyin özellikleri arasında sayılabilmektedir (Bozça, 2019; Çamsarı, 2019; Güvenç, 

1993; Yapıcı, 2004; Yıldırım, 2007). 

2.3.7.Yaratıcı Bireyin ÇalıĢma Hayatındaki Yeri  

Günümüzde kurumların karĢılaĢacağı sorunların fark edilmesini, karĢılaĢtığı sorunların 

ortadan kaldırılması için fark yaratacak çözüm yollarını ileri sürerek kurumları baĢarıya 

ulaĢtıran yaratıcı potansiyelin açığa çıkmasında, o kurumda görev yapan bireyler 

etkilidir. Yaratıcılık, yaratıcı bireylerin eseri ve uğraĢısının neticesidir. Kurumsal 

yaratıcılığı da meydana getiren o kurumda çalıĢan bireyler olacağından, iĢverenler 

yaratıcılığı yüksek kiĢilerle çalıĢmak isterler (Eren ve Gündüz, 2002; Kaya ve 

DüĢükcan, 2007; Yıldırım, 2007). Yaratıcılığı yüksek olan bireylerin çalıĢma 

performansının yüksek olduğu ifade edilmiĢtir (Çamsarı, 2019). 

ĠĢ görenlerindeki yaratıcı yetenekleri açığa çıkaran, yaratıcılığı destekleyen çalıĢma 

ortamıyla kurumsal baĢarı sağlanacaktır (Yalçın, 2013). Yaratıcılığın teĢvik edildiği, 

cesaretlendirildiği, yaratıcı bireylerin ödüllendirildiği çalıĢma ortamındaki bireyler 

kendilerini güçlü hissedeceklerdir (UzunçarĢılı ve Özdayı, 1997).  

ÇalıĢılan kurumun maksimum düzeyde verimliliğin en önemli unsuru olan kurumda 

görevli bireylerin deneyim kazanma süreçlerinin, psikolojik durumlarının, ihtiyaç 

duydukları eğitim planlarının göz önünde bulundurulması, desteklenmesi bireylerin 

yeteneklerinin, yetkinliklerinin geliĢmesine yol açacaktır. Öğrenmeyi seven yaratıcı 

bireylerin bu geliĢimi, çalıĢma istekliliğini ve kiĢisel, kurumsal verimliliği arttıracaktır 

(Yıldırım, 2007).  
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BÖLÜM III: YÖNTEM 

AraĢtırmanın bu bölümünde araĢtırma modeli, evren ve örneklem, veri toplama araçları, 

veri toplama süreci ve verilerin analizine iliĢkin bilgiler yer almaktadır.  

3.1.AraĢtırma Modeli 

Bu araĢtırma, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyi, çok-yönlü eylemli kiĢilik 

özelliği ve yaratıcı kiĢilik özelliği arasındaki iliĢkiyi incelenmeye yönelik olarak 

iliĢkisel tarama modelinde gerçekleĢtirilmiĢtir. ĠliĢkisel tarama modeli; iki veya daha 

fazla değiĢken arasındaki iliĢkinin yönünü ve derecesini ölçmek ve betimlemek 

amacıyla kullanılan modeldir (Creswell, 2017; Büyüköztürk, Çakmak, Akgün, 

Karadeniz ve Demirel, 2011). Bağımlı değiĢkeni psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik 

olan araĢtırmada, temel bağımsız değiĢkenler olan çok-yönlü eylemli kiĢilik ve yaratıcı 

kiĢilik özelliklerinin bağımlı değiĢken üzerindeki etkisi incelendiğinden, bu araĢtırma 

yordayıcı korelasyonel modele dayalı iliĢkisel bir araĢtırmadır. 

Bu araĢtırmada değiĢkenler arasındaki iliĢki için korelasyon analizleri kullanılmıĢtır. 

Psikolojik danıĢmanlarda eylemli kiĢilik özelliklerinin ve yaratıcı kiĢilik özelliklerinin 

tükenmiĢlik düzeyini yordama derecesine basit doğrusal regresyon analiziyle 

bakılmıĢtır.  Biri bağımlı diğeri bağımsız olmak üzere aralarında iliĢkiden söz edilen iki 

değiĢkenden bağımsız değiĢkenin bağımlı değiĢkeni tahminlemesine iliĢkin 

matematiksel olarak açıklandığı analize basit regresyon analizi denir (Büyüköztürk, 

Çokluk ve Köklü, 2012).  

3.2.Evren ve Örneklem 

AraĢtırmanın evreninin Türkiye‟nin farklı bölgelerinde ve farklı kurum türlerinde görev 

yapan psikolojik danıĢmanlar oluĢturmaktadır. AraĢtırmanın örneklemini, evrenden 

uygun örnekleme yoluyla seçilen 102‟si (% 29,7) Marmara Bölgesinde, 53‟ü (% 15,4) 

Güneydoğu Anadolu Bölgesinde, 47‟si (% 13,7) Ġç Anadolu Bölgesinde, 45‟i (% 13,1) 



52 

 

Karadeniz Bölgesinde, 35‟i (% 10,2) Ege Bölgesinde, 31‟i (% 9) Akdeniz Bölgesinde, 

31‟i (% 9) Doğu Anadolu Bölgesinde görev yapan; 192‟si (% 55,8) devlet okulunda, 

56‟sı (% 16,3) yükseköğrenim kurumunda, 51‟i (% 14,8) özel okulda, 19‟u (% 5,5) 

Rehberlik ve AraĢtırma Merkezinde, 12‟si (% 3,5) özel eğitim ve rehabilitasyon 

merkezinde, 8‟i (% 2,3) psikolojik danıĢma merkezinde, 6‟sı (% 1,7) belediye, sosyal 

hizmet merkezi, halk eğitim merkezi, hastane gibi diğer kurumlarda görev yapan 344 

psikolojik danıĢman oluĢturmaktadır.   

Uygun örnekleme katılımcıların seçiminin uygunlukları ve gönüllülükleri göz önünde 

bulundurularak yapıldığı, örneklemin araĢtırma amacına dair kullanıĢlı bilgi sağladığı 

yöntemdir (Creswell, 2017).   

AraĢtırmada sınırlı zamanda en fazla sayıda katılımcıya ulaĢılabilmek amacıyla uygun 

örnekleme yöntemi tercih edilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamında 251‟i (% 73,0) kadın, 93‟ü 

(% 27,0) erkek olmak üzere 344 psikolojik danıĢmana ulaĢılmıĢtır.  

3.3.Veri Toplama Araçları 

Bu çalıĢmada, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyini belirlemek amacıyla 

Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (Güler ve Türküm, 2019), eylemlilik 

düzeylerini belirlemek amacıyla Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği (Atak, 2010), 

yaratıcı kiĢilik özelliklerini incelemek için Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği (ġahin ve 

DanıĢman, 2017) kullanılmıĢtır.  Bunun yanı sıra katılımcılarla ilgili bazı sosyo- 

demografik bilgilere ulaĢabilmek için araĢtırma kapsamında oluĢturulan KiĢisel Bilgi 

Formu kullanılmıĢtır. 

3.3.1.KiĢisel Bilgi Formu 

Katılımcıların sosyo-demografik özelliklerinin ve mesleki yaĢama iliĢkin bazı 

özelliklerin belirlenmesi için araĢtırma kapsamında oluĢturulan KiĢisel Bilgi Formunda 

bireylerin cinsiyet, yaĢ, medeni durum, çocuk sayısı,  görev yapılan il, eğitim düzeyi, 

mesleki kıdem, görev yapılan kademe gibi sorulara yer verilmiĢtir. 
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3.3.2.Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) 

Psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliklerini incelemek için;  Lee ve diğerleri (2007)    

tarafından geliĢtirilen „‟Counselor Burnout Inventory‟‟ adlı ölçeğin özgün hali 20 

maddeden oluĢmakta, 5‟li likert tipine uygun bir yapı göstermektedir.  Ölçeğin 

Türkçe‟ye uyarlaması Güler ve Türküm (2019) tarafından gerçekleĢtirilmiĢ, Psikolojik 

DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) olarak literatüre kazandırılmıĢtır.  Orjinali 20 

maddeden oluĢan ölçeğin 1 maddesi uyarlama çalıĢmaları sonucunda elenmiĢtir. 

Ölçeğin orijinal halindeki formun yapısının doğrulanması için yapılan doğrulayıcı 

faktör analizleri sonucunda tükenme, yetersizlik, olumsuz iĢ ortamı, danıĢanları 

değersizleĢtirme, kiĢisel yaĢamda bozulma alt boyutlarını içeren beĢ alt boyutlu modelin 

iyi uyum gösterdiği tespit edilmiĢtir. Psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliği bu 5 

boyutta değerlendiren ölçekte alt boyutlardan alınan puanların artması tükenmiĢliğin 

ilgili alt boyut bakımından arttığını göstermektedir ve toplam tükenmiĢlik puanına da 

ulaĢılmaktadır. Test- tekrar test güvenirlik katsayılarını belirlemek için yapılan 

korelasyon değerleri tükenme için .90, yetersizlik için .84, olumsuz iĢ ortamı .81, 

danıĢanları değersizleĢtirme .73, kiĢisel yaĢamda bozulma .90, toplam puanlar arasında 

.90 olarak hesaplanmıĢtır. Cronbach alfa güvenirlik katsayıları alt boyutlarda  tükenme 

için .84, yetersizlik için .84,  olumsuz iĢ ortamı için .82, danıĢanları değersizleĢtirme 

için .75 ve kiĢisel yaĢamda bozulma için .71 olarak hesaplanmıĢ toplamda ise .89 

olduğu belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada hesaplanan Cronbach alfa güvenirlik katsayıları 

tükenme için .86, yetersizlik için .84,  olumsuz iĢ ortamı için .86, danıĢanları 

değersizleĢtirme için .54 ve kiĢisel yaĢamda bozulma için .70 olarak hesaplanmıĢ 

toplamda ise .88 olduğu belirlenmiĢtir. 

3.3.2.Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği (ÇYEKÖ) 

Eylemli kiĢiliği ölçmek amacıyla Côté (1997) tarafından geliĢtirilen „‟ Multi-Measure 

Agentic Personality Scale‟‟ adıyla bilinen 20 maddeli ölçeğin maddeleri (1) tamamen 

katılmıyorum ile (5) tamamen katılıyorum arasında değiĢen 5‟li likert tipine uygun 
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Ģekilde puanlanmaktadır.  Atak‟ın (2010) uyarlama çalıĢmalarını yaptığı bu ölçek 

dilimize Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği olarak kazandırılmıĢ olup bu araĢtırmada 

psikolojik danıĢmanların eylemlilik düzeylerini ve eylemli kiĢilik özelliklerini 

belirlemek için Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği Kısa Formu kullanılmıĢtır. Ölçeğin 

geçerlilik güvenirlik çalıĢması Atak ve diğerleri ( 2013a) tarafından yinelenmiĢtir. 

Ölçeğin orjinalinde 20 madde yer almakta ancak uyarlama sırasında açımlayıcı faktör 

analizinden sonra 5 madde çıkarılmıĢtır. 15 maddeden oluĢan ölçek öz saygı, yaĢam 

amacı, iç denetim odağı, öz yeterlilik olmak üzere dört alt boyuttan oluĢmaktadır. 

Ölçekten en az 15, en fazla 75 puan alınabilmektedir. Ölçekten yüksek puan almak 

bireyin eylemli bir kiĢiliğe sahip olduğunu göstermektedir. Test tekrar test güvenirlik 

katsayıları öz saygı için .86, yaĢam amaçları için .88, iç denetim odağı için .92, öz 

yeterlilik boyutu için .83 ve ölçeğin tamamı için .87 olarak hesaplanmıĢtır. Cronbach 

alfa güvenirlik katsayıları alt boyutlarda  yaĢam amacı için .72, öz saygı  için .76,  iç 

denetim odağı  için .74, öz yeterlilik için .73 olarak hesaplanmıĢ toplamda ise .81 

olduğu belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada hesaplanan Cronbach alfa güvenirlik katsayıları 

alt boyutlarda  yaĢam amacı için .83, öz saygı  için .66,  iç denetim odağı  için .64, öz 

yeterlilik için .69 olarak hesaplanmıĢ toplamda ise .81 olduğu belirlenmiĢtir. 

3.3.3.Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği 

Yaratıcı kiĢilik özelliklerinin değerlendirilmesi için araĢtırmada ġahin ve DanıĢman 

(2017) tarafından geliĢtirilen Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği kullanılmıĢtır. Yapılan 

açımlayıcı faktör analizleri sonucunda amaç yönelimlilik, içsel motivasyon, kendine 

güven, risk alma olmak üzere 4 alt boyut içeren 17 maddeden oluĢan yapı elde 

edilmiĢtir. Ölçeğin maddeleri (1) kesinlikle katılmıyorum ile (5) kesinlikle katılıyorum 

arasında değiĢen 5‟li likert tipine uygun Ģekilde puanlanmaktadır. Cronbach alfa 

güvenirlik katsayıları alt boyutlarda amaç yönelimlilik için .65, içsel motivasyon için 

.60, kendine güven için .64, risk alma için .64 olarak hesaplanmıĢ toplamda ise .67 

olduğu belirlenmiĢtir. Bu araĢtırmada hesaplanan Cronbach alfa güvenirlik katsayıları 

alt boyutlarda  amaç yönelimlilik için .66, içsel motivasyon  için .74,  kendine güven 

için .77, risk alma için .59 olarak hesaplanmıĢ toplamda ise .74 olduğu belirlenmiĢtir. 
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3.4.Verilerin Toplanması 

AraĢtırmada kullanılan Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri, Çok-Yönlü 

Eylemli KiĢilik Ölçeği, Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği için ölçeği uyarlayan 

akademisyenlerden gerekli izinler alınmıĢtır. Verilerin toplanması 2019-2020 eğitim 

öğretim yılında belirlenen örnekleme uygun Ģekilde çevrimiçi olarak sağlanmıĢtır. Veri 

toplama esnasında bireyler çalıĢmanın amacı ve içeriği hakkında bilgilendirilmiĢ, 

araĢtırmaya gönüllü katılımın esas olduğu belirtilmiĢtir. AraĢtırmaya katılmak isteyen 

bireyler herhangi bir süre sınırlaması olmadan hazırlanan çevrimiçi veri formlarını 

doldurarak çalıĢmaya katılmıĢtır.  

3.5.Verilerin Analizi (Çözümlenmesi) 

AraĢtırma verilerinin toplanmasının ardından katılımcı formları incelenerek eksik ve 

hatalı olduğu tespit edilen veri setleri araĢtırma dıĢında tutulmuĢtur. Uygulanan 

ölçeklerle elde edilen verilerin iĢlenmesinde, çözümlenmesinde ve yorumlanmasında 

SPSS 21.0 paket programından yararlanılmıĢtır. Analizlere geçilmeden 412 veri setinin 

analizlere uygunluğu için değiĢkenlerin dağılım özellikleri, dağılımın normalliği 

incelenmiĢtir. 412 veri setinde Z değerleri -2,5 ve +2,5 aralığında yer almayan uç 

değerlerin yer aldığı 68 veri setinin değerlendirme dıĢında bırakılmasıyla 344 veri seti 

elde edilmiĢtir. Son durumdaki veri seti için Tabachnick ve Fidell‟in (2013) çarpıklık ve 

basıklık katsayılarının -1,5 ve  +1,5 arasında değer aldığı durumlarda dağılımların 

normalliğinin kabul edilebileceğine yönelik ifadesinden yola çıkarak dağılımların 

normalliğinin ortaya konmasının ardından parametrik analizlerin kullanılmasına karar 

verilmiĢtir. Verilerin analizinde Pearson Momentler Çarpımı Korelasyonu, Basit 

Regresyon Analizi, Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA), Bağımsız Grup t-Testi, 

Scheffe, LSD kullanılmıĢtır.  

Verilerin çözümlenmesinde, yorumlanmasında gerçekleĢtirilen iĢlemler aĢağıda 

belirtilmiĢtir.  



56 

 

AraĢtırmanın değiĢkenleri olan mesleki tükenmiĢlik (tükenme, yetersizlik, olumsuz iĢ 

ortamı, danıĢanları değersizleĢtirme, kiĢisel yaĢamda bozulma), eylemlilik (öz saygı, 

yaĢam amacı, iç denetim odağı, öz yeterlilik) ve yaratıcılığa (amaç yönelimlilik, içsel 

motivasyon, kendine güven, risk alma) dair ortalama, standart sapma, madde ortalama 

standart sapma değerleri ile çarpıklık ve basıklık değerlerine iliĢkin betimleyici istatistik 

değerleri saptanmıĢtır. Çarpıklık ve basıklık değerlerinin normalliği sağlaması ve 

örneklem sayısının yeterli olması sebepleriyle verilerin analizinde parametrik 

yöntemlerin kullanılmasına karar verilmiĢtir. 

Psikolojik danıĢmanların mesleki tükenmiĢlik puanlarının (tükenme, yetersizlik, 

olumsuz iĢ ortamı, danıĢanları değersizleĢtirme, kiĢisel yaĢamda bozulma alt 

boyutlarında) cinsiyet, yaĢ, medeni durum, sahip olunan çocuk sayısı, mesleki kıdem, 

eğitim düzeyi değiĢkenlerine göre farklılaĢıp farklılaĢmadığını tespit etmek amacıyla 

Bağımsız Grup t Testi Analizi, Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) ve farklılıkların 

kaynağını belirlemek için de tamamlayıcı post-hoc tekniklerinden Scheffe, LSD ve 

Tamhanes 2 testi kullanılmıĢtır.  

AraĢtırma değiĢkenleri arasındaki iliĢkilerin doğrusallığıyla ilgili Ģartlar Pearson 

Korelasyon Analizleriyle ele alınmıĢtır.  

Psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin daha detaylı incelenmesi amacıyla eylemlilik ve 

eylemliliğin alt boyutları olan öz saygı, yaĢam amacı, iç denetim odağı, öz yeterlilik 

kiĢilik özellikleri ile yaratıcılık ve yaratıcılığın alt boyutları olan amaç yönelimlilik, 

içsel motivasyon, kendine güven, risk alma kiĢilik özelliklerinin psikolojik 

danıĢmanlarda tükenmiĢliği yordayıp yordamadığını belirlemede her bir kiĢilik özelliği 

için  Basit Doğrusal Regresyon Analizi gerçekleĢtirilmiĢtir.   
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BÖLÜM IV: BULGULAR 

Bu bölümde çalıĢmanın amacına yönelik doğrultusunda yapılan istatistiksel analizlere 

ve analizlerin sonuçlarına dair bulgular yer almaktadır.  

4.1.TükenmiĢlik, Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özellikleri, Yaratıcı KiĢilik 

Özellikleri DeğiĢkenlerine ĠliĢkin Betimleyici Analizler  

Tablo 4. 1.AraĢtırma DeğiĢkenlerine ĠliĢkin Betimsel Analizler 

DeğiĢkenler (N= 344)    Min. Max. Çarpıklık Basıklık 

 TükenmiĢlik  

1.Tükenme 9,28 3,84 ,21 4,00 19,00 ,52 -,60 

2. Yetersizlik 7,68 3,05 ,16 4,00 17,00 ,53 -,45 

3.Olumsuz ĠĢ Ortamı 6,75 3,30 ,18 3,00 15,00 ,77 -,33 

4.DanıĢanları 

DeğersizleĢtirme 
5,22 1,49 ,08 4,00 9,00 1,09 ,07 

5.KiĢisel YaĢamda 

Bozulma 
7,56 3,02 ,16 4,00 16,00 ,75 -,18 

 TükenmiĢlik Toplam 67,81 10,54 ,57 19,00 64,00 ,47 -,48 

Eylemlilik 

6.Öz saygı 11,05 1,72 ,09 6,00 15,00 ,01 -,39 

7.YaĢam Amacı 14,05 3,03 ,16 7,00 20,00 -,06 -,36 

8.Ġç Denetim Odağı 13,26 2,77 ,15 6,00 20,00 -,12 -,41 

9.Öz yeterlilik 14,99 2,57 ,14 8,00 20,00 -,15 -,23 

 Eylemlilik Toplam 53,36 7,15 ,39 34,00 73,00 ,13 -,08 

Yaratıcılık 

10.Amaç Yönemlilik  20,12 3,02 ,16 12,00 25,00 -,28 -,51 

11.Ġçsel Motivasyon 21,15 2,83 ,15 14,00 25,00 -,35 -,66 

12.Kendine Güven 12,33 2,37 ,13 6,00 15,00 -,63 -,56 

13.Risk Alma 14,21 3,04 ,16 7,00 20,00 -,04 -,49 

 Yaratıcılık Toplam  67,81 7,11 ,38 46,00 85,00 -,09 -,33 

 

Tablo 4.1.„de Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri alt boyutları, Çok-Yönlü 

Eylemli KiĢilik Ölçeği alt boyutları ve Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği alt boyutlarına 

ve ölçeklerden alınan toplam puanlara iliĢkin aritmetik ortalama, standart sapma, 

x ss
xSh



58 

 

standart hata, minimum ve maksimum değerler, çarpıklık ve basıklık değerleri yer 

almaktadır.  

Tabloda görüldüğü gibi psikolojik danıĢmanların toplam tükenmiĢlik puanlarının 

aritmetik ortalaması =67,81, standart sapması =10,54, standart hatası = ,57 

iken tükenme alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =9,28, standart 

sapması =3,84, standart hatası = ,21; yetersizlik alt boyutundan aldıkları 

puanların aritmetik ortalaması =7,68, standart sapması =3,05, standart hatası = 

,16; olumsuz iĢ ortamı alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =6,75, 

standart sapması =3,30, standart hatası = ,18; danıĢanları değersizleĢtirme alt 

boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =5,22, standart sapması =1,49, 

standart hatası = ,08;  kiĢisel yaĢamda bozulma alt boyutundan aldıkları puanların 

aritmetik ortalaması =7,56, standart sapması =3,02, standart hatası = ,16 

olarak hesaplanmıĢtır. 

Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği‟nden alınan toplam puanların aritmetik ortalaması 

=53,36, standart sapması =7,15, standart hatası = ,39 iken psikolojik 

danıĢmanların öz saygı alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması 

=11,05, standart sapması =1,72, standart hatası = ,09; yaĢam amacı alt 

boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =14,05, standart sapması 

=3,03, standart hatası = ,16; iç denetim odağı alt boyutundan aldıkları puanların 

aritmetik ortalaması =13,26, standart sapması =2,77, standart hatası = ,15; öz 

yeterlilik alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =14,99, standart 

sapması =2,57, standart hatası = ,14 olarak hesaplanmıĢtır. 

Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Ölçeği‟nden alınan toplam puanların aritmetik ortalaması 

=67,81, standart sapması =7,11, standart hatası = ,38 iken katılımcıların amaç 

yönelimlilik alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =20,12, standart 

sapması =3,02, standart hatası = ,16; içsel motivasyon alt boyutundan aldıkları 
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puanların aritmetik ortalaması =21,15, standart sapması =2,83, standart hatası 

= ,15; kendine güven alt boyutundan aldıkları puanların aritmetik ortalaması =12,33, 

standart sapması =2,37, standart hatası = ,13; risk alma alt boyutundan aldıkları 

puanların aritmetik ortalaması =14,21, standart sapması =3,04, standart hatası 

= ,16 olarak hesaplanmıĢtır.  

Tabachnick ve Fidell (2013), çarpıklık ve basıklık katsayılarının -1,5 ile +1,5 arasında 

değer aldığı durumlarda dağılımların normalliğinin kabul edilebileceğini ifade eder. 

Tablo 4.1. incelendiğinde tükenmiĢlik, eylemlilik ve yaratıcılık toplam puanlarının ve 

alt boyutlarının çarpıklık ve basıklık değerlerinin belirtilen aralıkta yer aldığı ve 

değiĢkenlerin normal dağılım özelliği gösterdiği kabul edilmiĢtir.  
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4.2.TükenmiĢlik, Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özellikleri, Yaratıcı KiĢilik Özellikleri 

Arasındaki ĠliĢkilere Yönelik Bulgular  

Tablo 4. 2.AraĢtırma DeğiĢkenleri Arasındaki ĠliĢkilere Yönelik GerçekleĢtirilen Pearson 

Momentler Çarpımı Korelasyon Analizi Sonuçları 

Değişken 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 

1.TükenmiĢlik 

Toplam 
1           

2. Öz Saygı -,19* 1          

3. YaĢam 

Amaçları 
-,38* ,47* 1         

4. Ġç Denetim 

Odağı 
-,22* ,18** ,26* 1        

5. Öz Yeterlilik -,33* ,34* ,38* ,33* 1       

6. Eylemlilik 

Toplam 
-,41* ,63* ,78* ,66* ,73* 1      

7.Amaç 

Yönelimlilik 
-,24* ,22* ,18** ,07 ,21* ,23* 1     

8. Ġçsel 

Motivasyon 
-,14** ,26* ,29* ,14** ,36* ,37* ,29* 1    

9. Kendine 

Güven 
-,26* ,26* ,24* ,06 ,44* ,35* ,23* ,26* 1   

10. Risk Alma ,16** ,22* ,03 ,07 ,03 ,11*** ,04 ,35* ,03 1  

11. Yaratıcılık 

Toplam 
-,17** ,38* ,29* ,14*** ,39* ,41* ,63* ,76* ,54* ,59* 1 

 

*p<.001 **p<.01 ***p<.05 

Tablo 4.2.‟de psikolojik danıĢmanların tükenmiĢlik düzeyleri, çok-yönlü eylemli kiĢilik 

özellikleri ve yaratıcı kiĢilik özellikleri puanları arasında anlamlı bir iliĢki olup 

olmadığını incelemek için gerçekleĢtirilen Pearson Momentler Çarpımı Korelasyon 

Analizi sonuçlarına yer verilmiĢtir. Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri 

(PDTE) toplam puanı ile Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği toplam puanı arasında 

istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü bir iliĢki (r=-.41, p<.001) bulunmuĢtur. 

TükenmiĢlik toplam puanı ile Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Ölçeği alt boyutları olan öz 

saygı (r=-.19, p<.001), yaĢam amaçları (r=-.38, p<.001), iç denetim odağı (r=-.22, 

p<.001), öz yeterlilik (r=-.33, p<.001) puanları arasında negatif yönlü anlamlı iliĢkiler 

tespit edilmiĢtir.  
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Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) toplam puanı ile Yaratıcı KiĢilik 

Özellikleri Ölçeği toplam puanı arasında istatistiksel açıdan anlamlı negatif yönlü bir 

iliĢki (r=-.17, p<.01) bulunmuĢtur. TükenmiĢlik toplam puanı ile Yaratıcı KiĢilik 

Özellikleri Ölçeği alt boyutları olan amaç yönelimlilik (r=-.24, p<.001), içsel 

motivasyon (r=-.14, p<.01), kendine güven (r=-.26, p<.001) puanları arasında negatif 

yönlü anlamlı iliĢkiler; risk alma (r=.16, p<.001) puanı ile pozitif yönde anlamlı iliĢki 

tespit edilmiĢtir.  

4.3.Psikolojik DanıĢmanların Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özelliklerinin ve 

Yaratıcı KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢliği Yordayıp Yordamadığına 

ĠliĢkin Bulgular 

4.3.1.Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢliği Yordamasına ĠliĢkin 

Basit Regresyon Analizi Bulguları 

Tablo 4. 3.Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢliği Yordamasına ĠliĢkin 

Basit Regresyon Analizi Sonuçları 

*p<.001  

 

Tablo 4.3.‟te görüldüğü üzere; psikolojik danıĢmanların öz saygı puanları mesleki 

tükenmiĢlik puanlarındaki varyansın  % 4‟ünü açıklamaktadır (F=13,391, p<.001). 

StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısı ele alındığında, psikolojik danıĢmanların 

tükenmiĢliğinde öz saygı puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı 

etkisinin olduğu görülmektedir (β=,-19, p<.001). Psikolojik danıĢmanların yaĢam amacı 

puanları tükenmiĢlik puanlarındaki varyansın  % 14‟ünü açıklamakta (F=56,299, 

p<.001);  StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısına bakıldığında, psikolojik danıĢmanların 

Yordayan B Sh β t R R
2
 F 

Öz Saygı -1,19 ,33 -,19* -3,66 .19 .04 13,391* 

YaĢam Amacı -1,31 ,17 -,38* -7,50 .38 .14 56,299* 

Ġç Denetim Odağı -,83 ,20 -,22* -4,11 .22 .05 16,898* 

Öz Yeterlilik -1,36 ,21 -,33* -6,52 .33 .11 42,446* 

Eylemlilik Toplam -,61 ,07 -,41* -8,32 .41 .17 69,134* 
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tükenmiĢliğinde yaĢam amacı puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı 

etkisinin olduğu görülmektedir (β=,-38, p<.001). 

Psikolojik danıĢmanların iç denetim odağı puanlarının tükenmiĢlik puanlarındaki 

varyansın  % 5‟ini açıkladığı (F=16,898, p<.001); StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısı ele 

alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde iç denetim odağı puanlarının 

negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir (β=,-22, 

p<.001). Psikolojik danıĢmanların öz yeterlilik puanları tükenmiĢlik puanlarındaki 

varyansın % 11‟ini açıklamaktadır (F=42,446, p<.001). StandartlaĢtırılmıĢ Beta 

katsayısı ele alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde öz yeterlilik 

puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir 

(β=,33, p<.001).  

Psikolojik danıĢmanların eylemlilik toplam puanları tükenmiĢlik puanlarındaki 

varyansın  % 17‟sini açıklamaktadır (F=69,134, p<.001). StandartlaĢtırılmıĢ Beta 

katsayısı ele alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde eylemlilik 

puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir 

(β=,-41, p<.001).  

4.3.2.Yaratıcı KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢliği Yordamasına ĠliĢkin Basit 

Regresyon Analizi Bulguları 

Tablo 4. 4.Yaratıcı KiĢilik Özelliklerinin Psikolojik DanıĢmanlarda TükenmiĢliği 

Açıklamasına ĠliĢkin Regresyon Analizi Sonuçları 

*p<.01 **p<.001 

Yordayan B Sh β t R R
2
 F 

Amaç Yönelimlilik -,83 ,18 -,24* -4,52 .24 .05 20,392* 

Ġçsel Motivasyon -,53 ,20 -,14** -2,64 .14 .02 6,972** 

Kendine Güven -1,14 ,23 -,26* -4,90 .26 .07 24,038* 

Risk Alma ,56 ,19 ,16** 3,02 .16 .03 9,127** 

Yaratıcılık Toplam -,26 ,08 -,17** -3,26 .17 .03 10,595** 
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Tablo 4.4.‟te görüldüğü üzere; psikolojik danıĢmanların amaç yönelimlilik puanları 

tükenmiĢlik puanlarındaki varyansın  % 5‟ini açıklamaktadır (F=20,392, p<.001). 

StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısı ele alındığında, psikolojik danıĢmanların 

tükenmiĢliğinde amaç yönelimlilik puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde 

yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir (β=,-24, p<.001).  

Psikolojik danıĢmanların içsel motivasyon puanları tükenmiĢlik puanlarındaki varyansın  

% 2‟sini açıklamakta (F=6,972, p<.01); StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısına 

bakıldığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde içsel motivasyon puanlarının 

negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir (β=,-14, 

p<.01). 

Psikolojik danıĢmanların kendine güven puanlarının tükenmiĢlik puanlarındaki 

varyansın  % 7‟sini açıkladığı (F=24,038, p<.001); StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısı ele 

alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde kendine güven puanlarının 

negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir (β=-,26, 

p<.001).  

Psikolojik danıĢmanların risk alma puanları tükenmiĢlik puanlarındaki varyansın  % 

3‟ünü açıklamaktadır (F=9,127, p<.01). StandartlaĢtırılmıĢ Beta katsayısı ele 

alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde öz yeterlilik puanlarının pozitif 

yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir (β=,16, p<.01).  

Psikolojik danıĢmanların yaratıcılık toplam puanları tükenmiĢlik puanlarındaki 

varyansın  % 3‟ünü açıklamaktadır (F=10,595, p<.01). StandartlaĢtırılmıĢ Beta 

katsayısı ele alındığında, psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinde yaratıcılık 

puanlarının negatif yönlü ve anlamlı düzeyde yordayıcı etkisinin olduğu görülmektedir 

(β=,-17, p<.01).  
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4.4.Demografik DeğiĢkenlere ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerlerine Yönelik 

Bulgular 

Tablo 4. 5.Cinsiyete ve YaĢa ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

Demografik 

DeğiĢkenler 
Gruplar 

f  %  

 Kadın 251 73,0 

Cinsiyet Erkek 93 27,0 

 Toplam 344 100,0 

 

YaĢ 

23-29 186 54,1 

30-39 95 27,6 

40 ve üzeri 63 18,3 

 Toplam 344 100,0 

 

Tablo 4.5.‟te görüldüğü üzere cinsiyet değiĢkenine göre örneklemi oluĢturan psikolojik 

danıĢmanların 251‟i (% 73,0) kadın, 93‟ü (% 27,0) erkektir. YaĢ değiĢkenine göre 

bireylerin 186‟sı (% 54,1) 23-29, 95‟i (% 27,6) 30-39, 63‟ü (% 18,3) 40 ve üzeri yaĢ 

aralığındadır.  

Tablo 4. 6.Medeni Duruma ve Çocuk Sayısına ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

Demografik 

DeğiĢkenler 
Gruplar 

f  %  

Medeni Durum  

Bekâr 163 47,4 

Evli 181 52,6 

Toplam 344 100,0 

Çocuk Sayısı 

Çocuğu olmayan 214 62,2 

Tek çocuğu olan 61 17,7 

2 veya daha fazla çocuğu olan 69 20,1 

Toplam 344 100,0 

 

Tablo 4.6.‟da görüldüğü üzere medeni duruma göre bireylerin 163‟ü (% 47,4) bekâr, 

181‟i (% 52,6) evlidir. Çocuk sayısı değiĢkenine göre bireylerin 214‟ü (% 62,2) çocuk 

sahibi değilken 61‟inin (% 17,7) tek çocuğu, 69‟unun(% 20,1) 2 veya daha fazla çocuğu 

vardır. 
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Tablo 4. 7.Eğitim Düzeyi ve Mesleki Kıdeme ĠliĢkin Frekans ve Yüzde Değerleri 

 

Tablo 4.7.‟de görüldüğü üzere eğitim düzeyi değiĢkenine göre örneklemi oluĢturan 

katılımcıların 197‟si (% 57,3) lisans mezunu, 76‟sı (% 22,1) lisansüstü eğitimine 

(yüksek lisans veya doktora) devam ediyor, 71‟i (% 20,6) lisansüstü (yüksek lisans veya 

doktora) mezunudur. Mesleki kıdem değiĢkenine göre psikolojik danıĢmanların 160‟ı 

(% 46,5) 0-5 yıl, 72‟si (% 20,9) 6-10 yıl, 67‟si (% 19,5) 11-20 yıl, 45‟i (% 13,1) 21 yıl 

ve üzeri mesleki kıdeme sahiptir.  

 

 

 

 

 

Demografik 

DeğiĢkenler 
Gruplar 

f  %  

Eğitim 

 Düzeyi 

Lisans Mezunu 197 57,3 

Lisansüstü Eğitime Devam Ediyor 76 22,1 

Lisansüstü Mezunu 71 20,6 

Toplam 344 100,0 

 

Mesleki Kıdem 

0-5 yıl 160 46,5 

6-10 yıl 72 20,9 

11-20 yıl 67 19,5 

21 yıl ve üzeri 45 13,1 

Toplam 344 100,0 
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4.5. Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin ÇeĢitli DeğiĢkenlere Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığına ĠliĢkin Bulgular  

4.5.1.  Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi   

Tablo 4. 8.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Cinsiyet DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımsız Grup t Testi Sonuçları 

Puan Gruplar     

Testi  

  p 

TükenmiĢlik 

Toplam 

Kadın 251 37,55 10,47 ,66 
3,141 342 ,002 Erkek 93 33,58 10,23 1,06 

 

Tablo 4.8.‟de görüldüğü üzere, örneklem grubunu oluĢturan psikolojik danıĢmanların 

Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) toplam tükenmiĢlik puanlarının 

cinsiyet değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla Bağımsız Grup t testi analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Cinsiyet değiĢkenine göre grupların tükenmiĢlik puanı (t=3,141; p<.01) aritmetik 

ortalamaları arasındaki farklılık kadınların lehine anlamlı bulunmuĢtur   ̅=37,55; 

ss=10,47). 

4.5.2.  Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin YaĢ DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi   

Tablo 4. 9.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin YaĢ DeğiĢkenine Göre FarklılaĢıp 

FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi (ANOVA) 

Sonuçları 

,  ve  Değerleri ANOVA Sonuçları  

Puan Grup    Var. K.     Anlamlı 

Fark 
 p 

TükenmiĢlik 

Toplam 

1.23-29 186 37,75 10,82 G.Arası 1017,01 2 508,50 

4,674 1>3 

 

2.30-39 95 36,20 10,11 G.Ġçi 37098,81 341 108,79 
,010 

3.40 ve üzeri 63 33,13 9,71 Toplam 38115,81 343   

Toplam 344 36,48 10,54      

 

N x ss xSh
t

t Sd

f x ss

N x ss KT Sd KO F
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Tablo 4.9.‟da görüldüğü gibi psikolojik danıĢmanların Psikolojik DanıĢman 

TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) toplam tükenmiĢlik puanlarının yaĢ değiĢkenine göre 

anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü 

varyans analizi (ANOVA) sonucunda grupların tükenmiĢlik puanlarının aritmetik 

ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı bulunmuĢtur (F=4,674; p<.05). Mevcut 

farklılığın kaynaklarını belirlemek  için tamamlayıcı post-hoc analizlerine geçilmiĢ ve 

post-hoc analizinin seçimini yapmak için  Levene Testi ile varyansların homojenliği 

denetlenerek varyansın homojen olduğu saptanmıĢtır (LF=,68; p>.05). Bu nedenle 

tercih edilen Scheffe çoklu karĢılaĢtırma tekniği ile yapılan analiz neticesinde söz 

konusu farklılığın 23-29 yaĢ ile 40 ve üzeri yaĢ grupları arasında 23-29 yaĢındaki 

bireyler lehine olduğu  (p<.05); diğer grupların aritmetik ortalamaları arasındaki 

farklılıkların ise anlamlı olmadığı saptanmıĢtır (p>.05). 

4.5.3.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Medeni Durum DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi DeğiĢkenine ĠliĢkin Bulgular 

Tablo 4. 10.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Medeni Durum DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Bağımsız Grup t Testi Sonuçları 

 

Tablo 4.10‟da görüldüğü üzere, örneklem grubunu oluĢturan psikolojik danıĢmanların 

Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik Envanteri (PDTE) toplam tükenmiĢlik puanının 

medeni durum değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla Bağımsız Grup t testi analizi gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Medeni durum değiĢkenine göre grupların tükenmiĢlik puanı (t=2,155; p<.05) aritmetik 

ortalamaları arasındaki farklılık bekâr bireylerin lehine anlamlı bulunmuĢtur   ̅=37,76; 

ss=10,26). 

.  

Puan 
Gruplar     

Testi  

  p 

TükenmiĢlik Toplam 
Bekâr 163 37,76 10,26 ,80 

2,155 342 ,031 Evli 181 35,32 10,68 ,79 

N x ss xSh
t

t Sd
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4.5.4. Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Çocuk Sayısı DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi   

Tablo 4. 11.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Çocuk Sayısı DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Sonuçları 

,  ve  Değerleri ANOVA Sonuçları  

Puan Grup    Var. K.     Anlamlı 

Fark
 p 

TükenmiĢlik 

Toplam 

1. Çocuğu 

olmayan 

214 37,78 10,34 G.Arası 1096,18 2 548,09 

     5,049 

 
1>3 

 

2. Tek çocuğu 

olan 

61 35,41 11,69 G.Ġçi 37019,64 341 108,56 

,007 

3. 2 ve daha fazla 

çocuğu olan 

69 33,38 9,43 Toplam 38115,81 343   

Toplam 
344 36,48 10,54      

 

Tablo 4.11.‟de görüldüğü gibi psikolojik danıĢmanların Psikolojik DanıĢman 

TükenmiĢlik Envanteri‟nin alt boyutlarından aldıkları puanların ve toplam tükenmiĢlik 

puanlarının çocuk sayısı değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda,  psikolojik 

danıĢmanların toplam tükenmiĢlik puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık 

anlamlı bulunmuĢtur (F=5,049; p<.01). Farklılığın kaynaklarını belirlemek  için 

yapılacak post-hoc analizi,  Levene Testi ile varyansın homojen olduğu saptandıktan 

(LF=1,80; p>.05) sonra  belirlenmiĢtir. Post-hoc analizi olan Scheffe çoklu 

karĢılaĢtırma tekniği ile yapılan analiz neticesinde farklılığın çocuğu olmayan ve iki 

veya daha fazla çocuğu olan bireyler arasında çocuğu olmayanların lehine olduğu 

(p<.05) ortaya konmuĢtur.  

 

 

 

f x ss

N x ss KT Sd KO F
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4.5.5. Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Eğitim Düzeyi DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi   

Tablo 4. 12.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Eğitim Düzeyi DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Sonuçları 

,  ve  Değerleri ANOVA Sonuçları  

Puan Grup    Var. K.     Anlamlı 

Fark
 p 

TükenmiĢlik 

Toplam 

1.Lisans 

mezunu 

197 38,11 10,64 G.Arası 1425,80 2 712,90 

6,626 1>3 

 

2.Lisansüstü 

eğitimi süren 

76 35,39 10,24 G.Ġçi 36690,01 341 107,60 

,002 

3.Lisansüstü 

mezunu 

71 33,10 9,74 Toplam 38115,81 343   

Toplam 344 36,48 10,54      

 

Tablo 4.12.‟de görüldüğü gibi psikolojik danıĢmanların Psikolojik DanıĢman 

TükenmiĢlik Envanteri‟nin alt boyutlarından aldıkları puanların ve toplam tükenmiĢlik 

puanlarının eğitim düzeyi değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini 

belirlemek amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda psikolojik 

danıĢmanların toplam tükenmiĢlik puanlarının aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık 

anlamlı bulunmuĢtur (F=6,626; p<.01). Farklılığın kaynaklarını belirlemek  için 

yapılacak post-hoc analizi,  Levene Testi ile varyansın homojen olduğu saptandıktan 

(LF=,61; p>.05) sonra  belirlenmiĢtir. Post-hoc analizi olan Scheffe çoklu karĢılaĢtırma 

tekniği ile yapılan analiz neticesinde farklılığın lisans mezunları ile lisansüstü mezunları 

arasında lisans mezunları lehine olduğu (p<.01) ortaya konmuĢtur. 

 

 

f x ss

N x ss KT Sd KO F
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4.5.6.  Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Mesleki Kıdem DeğiĢkenine Göre 

Ġncelenmesi   

Tablo 4. 13.Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢliğinin Mesleki Kıdem DeğiĢkenine Göre 

FarklılaĢıp FarklılaĢmadığını Belirlemek Üzere Yapılan Tek Yönlü Varyans Analizi 

(ANOVA) Sonuçları 

,  ve  Değerleri ANOVA Sonuçları  

Puan Grup    Var. K.     Anlamlı 

Fark 
 p 

TükenmiĢlik 

 Toplam 

1.0-5 yıl 160 37,38 10,67 G.Arası 883,79 3 294,60 

2,690 
1>4 

2>4 

 

2.6-10 yıl 72 38,00 10,18 G.Ġçi 37232,02 340 109,51 
 

3.11-20 yıl 67 34,51 10,70 Toplam 38115,81 343  ,046 

4.21yıl ve 

üzeri 

45 33,78 9,80      

Toplam 344 36,48 10,54      

 

Tablo 4.5.‟te görüldüğü gibi psikolojik danıĢmanların Psikolojik DanıĢman TükenmiĢlik 

Envanteri‟nin alt boyutlarından aldıkları puanların ve toplam tükenmiĢlik puanlarının 

mesleki kıdem değiĢkenine göre anlamlı bir farklılık gösterip göstermediğini belirlemek 

amacıyla yapılan tek yönlü varyans analizi (ANOVA) sonucunda psikolojik 

danıĢmanların toplam tükenmiĢlik aritmetik ortalamaları arasındaki farklılık anlamlı 

bulunmuĢtur (F=2,690; p<.05). Levene Testi ile varyansın homojenliği saptandıktan 

(LF=,49; p>.05) sonra farklılığın kaynağı post-hoc analizi olan LSD analiziyle 

belirlenmiĢtir. Farklılığın 0-5 yıl ile 21 yıl ve üzeri kıdem arasında 0-5 yıl lehine 

(p<.05), 6-10 yıl ile 21 yıl ve üzeri kıdem arasında 6-10 yıl lehine (p<.05) olduğu ortaya 

konmuĢtur.  

 

 

f x ss

N x ss KT Sd KO F
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BÖLÜM V: SONUÇ, TARTIġMA VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik, çok-yönlü eylemli kiĢilik özellikleri 

ve yaratıcı kiĢilik özellikleriyle ilgili ulaĢılan sonuçların alanyazındaki bilgiler 

doğrultusunda değerlendirilmesi ve bu değerlendirme neticesinde sunulan öneriler yer 

almaktadır. 

5.1. Sonuç ve TartıĢma  

5.1.1. Psikolojik DanıĢmanlarda TükenmiĢlik, Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik 

Özellikleri ve Yaratıcı KiĢilik Özellikleri Arasındaki ĠliĢkinin Değerlendirilmesi  

5.1.1.1. Psikolojik DanıĢmanlarda TükenmiĢlik ve Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik 

Özellikleri Arasındaki ĠliĢkinin Değerlendirilmesi  

Bu araĢtırmada, psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik ile çok-yönlü eylemli kiĢilik 

özellikleri arasındaki iliĢki incelendiğinde; tükenmiĢliğin eylemlilikle ve eylemliliğin alt 

boyutları olan öz saygı, yaĢam amaçları, iç denetim odağı ve öz yeterlilikle negatif 

yönlü anlamlı iliĢkilere sahip olduğu sonuçlarına ulaĢılmıĢtır.  Alanyazında tükenmiĢlik 

ile toplam eylemlilik arasındaki iliĢkiye ve tükenmiĢlik ile yaĢam amaçları alt boyutu 

arasındaki iliĢkiye dair bir araĢtırmaya rastlanmamıĢ olsa da tükenmiĢlik ile eylemli 

kiĢilik özellikleri arasındaki iliĢkiye dair tespit edilen sonuçlarla örtüĢen araĢtırmalar 

bulunmaktadır.  

Mathew, Ram,  Bhattacharjee ve Sharma (2013) sağlık sektöründe görevli bireylerde 

tükenmiĢlik ile düĢük benlik saygısı arasında pozitif yönlü anlamlı iliĢki olduğu, 

Kupcewicz  ve Jóźwik (2020) ile  Yaghoobnia, Mazloom, Salehı, Ghadrdy ve 

Esmaeılı‟nin (2003) araĢtırmalarında hemĢirelerin tükenmiĢlik ve öz saygı düzeyleri 

arasında negatif yönlü iliĢki olduğunu ortaya koymuĢtur. Ho (2016), öğretmenlerde 

mizah, sosyal destek, benlik saygısı ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢkileri ele aldığı 

araĢtırması sonucunda benlik saygısının tükenmiĢliğe karĢı koymada önemli bir unsur 

olduğunu belirtmiĢtir.  Bayani ve Baghery‟nin (2018) araĢtırmasıyla öğretmenlerin 
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benlik saygılarıyla tükenmiĢlik düzeyleri arasında negatif yönlü iliĢki olduğu 

bulunmuĢtur.  

Sarıkaya (2007), tükenmiĢlik sendromunun yaĢanmasında dıĢtan denetim odağına sahip 

bireylerin daha fazla risk altında olduğunu, içten denetim odağı kiĢilik özelliğinin 

tükenmiĢlik yaĢanmamasına katkı sağladığını ortaya koymuĢtur. Sürgen (2014), içten 

denetimlilik ile sınıf öğretmenlerinin tükenmiĢlik düzeyleri arasında negatif yönlü bir 

iliĢki olduğunu saptamıĢtır. Özdemir (2009), eğitim kurumu yöneticilerinin tükenmiĢlik 

düzeylerinin denetim odağına göre farklılık gösterdiğini içten denetimli kiĢilik 

özelliğine sahip olmanın yöneticilerin tükenmiĢlik riskini azaltacağını belirlemiĢtir. 

Tümkaya‟nın (2001) araĢtırması, ilkokul öğretmenlerinde iç denetim odağına sahip 

olmanın tükenmiĢlik düzeyini azalttığını göstermektedir. YavaĢ (2012), okul 

yöneticileri ve öğretmenlerle yapmıĢ olduğu araĢtırmada öğrenilmiĢ çaresizliğin alt 

boyutu olarak dıĢsal kontrol edilemezliğin tükenmiĢlik ile negatif yönlü, içsel kontrol 

edilebilirlik ile tükenmiĢliğin pozitif yönlü korelasyon gösterdiğini saptamıĢtır.   

TükenmiĢliğin iĢ yaĢamındaki yoğun stresten kaynaklandığı göz önünde 

bulundurulduğunda Talaslıoğlu‟nun (2011) çalıĢması, içten denetimli olmanın çalıĢma 

hayatındaki stres ve kaygı ile baĢa çıkma düzeyini arttırdığını engelli çalıĢanlarla 

yapmıĢ olduğu bir araĢtırmada ortaya koymuĢtur. Yazıcı (2011), müĢteri temsilcisi 

olarak görev yapan bireylerde dıĢtan denetimli olanların içten denetimli olan bireylere 

göre tükenmiĢliklerinin daha fazla olduğunu belirlemiĢtir. Sönmezgil (2018) 

ve  Mclntyre (1984), çalıĢanlarda kontrol odağının içsel kontrolden dıĢsala doğru artıĢ 

göstermesinin tükenmiĢliği arttırdığını tespit etmiĢtir.  Demirkol„un (2006) çalıĢmasında 

da iç denetimi olan avukatların tükenmiĢlik düzeylerinin düĢük olduğu bulunmuĢtur.  

Mızrak‟ın (2019) araĢtırması öğretmenlerin öz yeterlilik inançlarıyla tükenmiĢlikleri 

arasında, Arslan‟ın (2019) çalıĢması akademik personelin tükenmiĢlikleri ve öz 

yeterlilik inançları arasında negatif yönlü bir iliĢki olduğunu belirtmektedir.  Bolat 

(2011) yapmıĢ olduğu araĢtırmayla öz yeterlilik algısı ve lider-üye etkileĢimi yüksek 

olan çalıĢanların tükenmiĢlik seviyelerinin düĢük olduğunu ortaya koymuĢtur. Karahan 

ve Uyanık-Balat (2011), özel eğitim alanında görev yapan eğitimcilerle ġenel (2014), 
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okulöncesi öğretmenleriyle yapmıĢ olduğu çalıĢmada öz yeterlilik algısının 

tükenmiĢlikle negatif yönde iliĢkili olduğunu tespit etmiĢtir. Türker (2019) iĢgörenlerin 

öz yeterlilik düzeyleri ile tükenmiĢlik düzeyleri arasındaki korelasyonun negatif yönde 

olduğunu ortaya koymuĢtur. DemirtaĢ ve Çağlar (2012) okul müdürlerinde öz yeterlilik 

düzeyinin artmasının tükenmiĢlik düzeyini azalttığı belirlemiĢtir. Alarcon, Eschleman 

ve Bowling (2009), farklı kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢlikle iliĢkisini açıklamak için 

yapmıĢ oldukları araĢtırmayla öz yeterlilik ve öz saygının tükenmiĢliği azaltan kiĢilik 

özelliklerinden olduğunu saptamıĢtır.  

Tüm bunlardan hareketle, eylemliliği oluĢturan kiĢilik özellikleriyle tükenmiĢlik 

arasındaki iliĢkiye yönelik elde edilen sonucun, alanyazındaki araĢtırma sonuçlarına 

benzer nitelikler taĢıdığı görülmektedir. 

5.1.1.2. Psikolojik DanıĢmanlarda TükenmiĢlik ve Yaratıcı KiĢilik Özellikleri 

Arasındaki ĠliĢkinin Değerlendirilmesi 

Bu araĢtırmada, psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢlik ile yaratıcı kiĢilik özellikleri 

arasındaki iliĢki incelendiğinde; tükenmiĢliğin yaratıcılıkla ve yaratıcılığın alt 

boyutlarından amaç yönelimlilik, içsel motivasyon, kendine güven kiĢilik özellikleriyle 

negatif yönlü anlamlı iliĢkilere sahip olduğu, yaratıcılığın risk alma alt boyutuyla pozitif 

yönlü anlamlı iliĢki gösterdiği tespit edilmiĢtir. Literatürde yapılan incelemelerde 

yaratıcı kiĢilik özelliklerinden olan amaç yönelimliliğe, risk almaya dair doğrudan 

yapılan bir çalıĢmaya rastlanmamıĢ, içsel motivasyon ve kendine güven ile tükenmiĢlik 

arasındaki iliĢkiye yönelik sınırlı sayıda araĢtırmaya rastlanmıĢ, tükenmiĢlik ve 

yaratıcılık arasındaki iliĢkiye dair yurt içinde ve yurt dıĢında yapılan çalıĢmalara 

ulaĢılmıĢtır. 

Landeche (2009) öğretmenlerin yaratıcılıklarıyla tükenmiĢlik düzeyleri arasında anlamlı 

bir iliĢki olmadığını bulmuĢ olsa da Derakhshanrad, Piven ve Ghoochani (2019) yapmıĢ 

olduğu araĢtırma sonucunda terapistlerde yaratıcılığın ve sorun çözme becerilerinin, 

iĢten gelen beklentilerin bir sonucu olan tükenmiĢliğe karĢı güçlendiren biliĢsel 

kaynaklar olduğunu saptamıĢtır.  Drafahl (2020), hemĢirelik fakültesindeki öğrencilerle 

yaptığı, yaratıcılığı bağımlı, tükenmiĢliği bağımsız değiĢken olarak ele aldığı 
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çalıĢmasında da yaratıcılık ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢkinin anlamlı olduğu,  

tükenmiĢliğin yaratıcılığı olumsuz yönde etkilediği sonucuna varılmıĢtır. Alavinia ve 

Pashazadeh (2018), öğretmenlerin tükenmiĢlik düzeyiyle yaratıcılıkları arasında negatif 

yönlü korelasyon bulunduğunu tespit etmiĢlerdir.  Akoğul (2018), aĢçıların yaratıcılık 

düzeylerinin artmasının tükenmiĢlik düzeylerini azalttığını belirlemiĢtir. ġahin (2010), 

öğretmenlerde yaĢam doyumu,  mesleki tükenmiĢlik ve yaratıcılık arasındaki iliĢkiyi ele 

aldığı çalıĢmasında yaratıcı düĢünmenin tükenmiĢlik düzeyiyle negatif yönlü iliĢkiye 

sahip olduğunu ortaya koymuĢtur.   

Zhang, Liu ve Yuan (2009) yapmıĢ oldukları araĢtırmayla bireylerde içsel motivasyon 

artıĢının tükenmiĢlik düzeyini azaltan bir durum olduğunu saptamıĢtır.  YaĢar (2016) 

turizm alanında çalıĢan bireylerde, Çakır (2019) spor yapan bireylerde motivasyon ve 

tükenmiĢlik düzeyi arasındaki iliĢkiyi araĢtırmıĢ ve içsel motivasyon ile tükenmiĢliğin 

duygusal tükenme boyutu arasında negatif yönlü korelasyon olduğunu saptamıĢlardır.  

Sporculara yönelik yapmıĢ oldukları araĢtırmada Kjøormo ve Halvari (2002), özgüvenin 

tükenmiĢliği azalttığını ortaya koymuĢtur. 

Sonuç olarak literatürde yaratıcı kiĢilik özellikleri ile tükenmiĢlik arasındaki iliĢkileri 

inceleyen sınırlı sayıda ancak sonuçları benzer nitelikler taĢıyan araĢtırmaların yer 

aldığı görülmektedir.  

5.1.2. Psikolojik DanıĢmanların Çok-Yönlü Eylemli KiĢilik Özelliklerinin ve 

Yaratıcı KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢlik Puanlarını Yordayıp Yordamadığına 

ĠliĢkin Sonuçlar 

5.1.2.1. Çok -Yönlü Eylemli KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢlik Puanlarını 

Yordayıp Yordamadığına ĠliĢkin Sonuçlar 

AraĢtırmada psikolojik danıĢmanların eylemliliğin ve eylemli kiĢiliğin alt boyutları olan 

öz saygı, yaĢam amaçları, iç denetim odağı, öz yeterlilik kiĢilik özelliklerinin 

tükenmiĢliği yordayıcılıkları basit regresyon analiziyle test edilmiĢtir. Eylemliliğin 

tükenmiĢliğin % 17 „sini, öz saygının tükenmiĢliğin % 4‟ünü, yaĢam amaçlarının 

tükenmiĢliğin % 14‟ünü, iç denetim odağının tükenmiĢliğin % 5‟ini, öz yeterliliğin 
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tükenmiĢliğin % 11‟ini yordadığı ve bu yordayıcı etkinin negatif yönde olduğu tespit 

edilmiĢtir.  

Rosse, Boss, Johnson ve Crown (1991), yapmıĢ oldukları araĢtırmayla çalıĢanların 

tükenmiĢlik yaĢama ihtimalinin tahminlenmesinde benlik saygısının önemli bir faktör 

olarak karĢımıza çıktığını ortaya koymuĢtur.  Bayani ve Baghery‟nin (2018) 

araĢtırmasında tükenmiĢliğin yordayıcılarının bireysel ve bağlamsal faktörler olduğunun 

ifade edilmiĢ ve bu temellendirmeyle öz yeterlilik, okul bağlamı ve öz saygının 

öğretmenlerin tükenmiĢliğine olan etkisi yol analiziyle incelenmiĢtir. Öz saygının 

öğretmenlerin tükenmiĢlik varyansını doğrudan açıkladığı;  öz yeterlilik ve okul 

bağlamı ile öğretmenlerin tükenmiĢliği arasındaki iliĢkide öz saygının aracı rolü olduğu 

bulunmuĢtur. Kupcewicz ve Jóźwik (2020), hemĢirelerin tükenmiĢliğinde öz saygının 

etkisinin olduğunu tespit etmiĢtir. Öğretmenlerin öğretim öz yeterlilikleri ile 

tükenmiĢlikleri arasındaki iliĢkide öz saygının aracı rolünün incelendiği araĢtırmada da 

öğretim yeterlilikleri ile tükenmiĢliğin ve benlik saygısıyla tükenmiĢliğin negatif yönlü 

iliĢkiye sahip olduğu belirlenmiĢ;  öğretim yeterliliği ve tükenmiĢlik arasındaki iliĢkide 

öz saygının aracı rolü olduğu tespit edilmiĢtir (Fu, Tang, Xue, Li ve Shan, 2019).  Bolat 

(2011), öz yeterlilik ve lider- üye etkileĢiminin tükenmiĢlik düzeyinde anlamlı bir etkisi 

olup olmadığını ortaya koymak için yaptığı araĢtırmada öz yeterliliğin tükenmiĢliğin 

negatif yönlü bir açıklayıcısı olduğunu saptamıĢtır.  

Candan (2017), beyaz yakalı çalıĢanlarda içsel denetim odağının iĢ tatmini ve 

tükenmiĢlik belirtileri ile iĢ tatmini ve depresyon belirtilerine aracı etkisini incelemiĢ ve 

içsel denetim odağının iĢ tatmini ile tükenmiĢlik belirtileri, iĢ tatmini ile depresyon 

belirtileri iliĢkisinde kısmi aracı rolü olduğunu saptamıĢtır.  Ayhan-Sönmezgil (2018), 

mesleki tükenmiĢliği psikopatoloji, inanç ve kontrol odağı yönünden incelediği 

araĢtırmasıyla içsel kontrol odağına sahip bireylerin dıĢsal kontrol odağına sahip olan 

bireylerden daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığını saptamıĢtır.  

Yapılan incelemelerde eylemliliğin tükenmiĢliği yordayıcılığını ortaya koyan bir 

çalıĢmaya rastlanmamıĢtır. TükenmiĢliğin eylemli kiĢilik özellikleri olan öz saygı, 

yaĢam amaçları, iç denetim odağı, öz yeterlilik açısından incelendiği araĢtırmalar yurtiçi 
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ve yurt dıĢı alanyazında sınırlı sayıda yer almakta tükenmiĢlikle negatif yönlü iliĢkiye 

sahip olduğu belirlenen iĢ tatmini (Berberoğlu ve Sağlam, 2010; Naktiyok ve Kaygın, 

2012), iĢ doyumu (Doğan ve Akandere, 2019) gibi değiĢkenlerle belirtilen kiĢilik 

özelliklerinin çalıĢıldığı araĢtırmalara rastlanmıĢtır. Özel sektörde çalıĢan bireylerin 

kontrol odağının iĢ doyumunun yordayıcısı olduğunun ve içsel kontrol odağının iĢ 

doyumuyla iliĢkili olduğu belirlenmiĢtir (Demirkan, 2006). Akbolat, IĢık ve Uğurluoğlu 

(2011)  tarafından da iç kontrol odaklı bireylerin iĢ doyumunun daha yüksek olduğu 

saptanmıĢtır.  Uzun (2019), bireylerin öz yeterlilik algılarının artmasının iĢ tatminini 

pozitif yönde etkilediğini; Baysal (2010), öz yeterliliğin artmasının iĢ doyumunu 

arttığını;  Gamsız, Yazıcı ve Altun (2013), öz yeterliliğin iĢ doyumunun olumlu yönde 

ve anlamlı düzeyde açıklayıcılarından biri olduğunu; Buluç ve Demir (2015), öz 

yeterliliğin iĢ doyumunun pozitif yönde anlamlı yordayıcısı olduğunu belirtmiĢtir. 

Sarpkaya ve Kırdök (2019),  iĢ doyumuyla öz saygı arasında pozitif yönlü anlamlı 

iliĢkinin olduğunu ve öz saygının yaĢam doyumu ve iĢ doyumu arasındaki anlamlı 

iliĢkide aracı rolünün olduğunu tespit etmiĢtir. BüyükĢahin-Çevik (2017), yaĢam 

doyumu, öğretim yeterlilikleri, benlik saygısı değiĢkenlerinin öğretmenlerin iĢ tatminine 

etkisini hiyerarĢik regresyon ile incelemiĢ ve öğretim yeterlilikleri ve yaĢam 

doyumunun iĢ tatminini yordama gücünün öz saygısının da eklenmesiyle arttığını tespit 

etmiĢtir.   

Tüm bu bilgiler ıĢığında, bu araĢtırmada ulaĢılan eylemliliğin ve eylemli kiĢilik 

özelliklerinin tükenmiĢlik üzerinde azaltıcı etkisinin; bireyin kendine değer vermesinin, 

kendine duyduğu inancın, sorumluluklarını üstlenmesinin, amaçlarına ulaĢmak için 

duyduğu kararlılığın iĢ hayatının beraberinde getireceği zorlayıcı yaĢantılarda bireyin 

sahip olduğu önemli kiĢisel güçler olmasından ve bireyin motivasyonunu arttırarak 

yaĢadığı stresi azaltmasında önemli yer tutmasından kaynaklandığı düĢünülmektedir. 

Yani bireylerin kendi yeterliliklerinin ve gereksinimlerinin farkında olmamasının, 

kendine saygı duymamasının, kendi isteğiyle harekete geçememesinin bireyin iĢ 

hayatının zorlayıcı yaĢantılarıyla baĢa çıkamayarak tükenmiĢlik yaĢamasına etki edeceği 

görülmektedir.  
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5.1.2.2.Yaratıcı KiĢilik Özelliklerinin TükenmiĢlik Puanlarını Yordayıp Yordamadığına 

ĠliĢkin Sonuçlar 

AraĢtırmada psikolojik danıĢmanların yaratıcılığının ve yaratıcılığın alt boyutları olan 

amaç yönelimlilik, içsel motivasyon, kendine güven, risk alma kiĢilik özelliklerinin 

tükenmiĢliği yordayıcılıkları basit regresyon analiziyle test edilmiĢtir. Yaratıcılığın 

tükenmiĢliğin % 3„ünü, amaç yönelimliliğin tükenmiĢliğin % 5‟ini, içsel motivasyonun 

tükenmiĢliğin % 2‟sini, kendine güvenin tükenmiĢliğin % 7‟sini yordadığı ve bu etkinin 

negatif yönde olduğu, risk almanın tükenmiĢliğin % 3‟ünü yordadığı ve bu etkinin 

pozitif yönde olduğu tespit edilmiĢtir.   

Derakhshanrad ve arkadaĢlarının (2019) yapmıĢ olduğu araĢtırmada psikolojik danıĢma 

hizmeti verenlerde yaratıcılığın tükenmiĢlik üzerinde negatif yönde yordayıcılığı olduğu 

bulunmuĢtur. Parker, Martin, Colmar ve Liem (2012),  öğretmenlerin hedef yönelimleri, 

baĢa çıkma davranıĢları, katılımları ve tükenmiĢlik düzeylerine iliĢkin kurguladığı 

modelde öğretmenlerin amaç yönelimliliğinin, tükenmiĢliğin yordayıcılarından biri olan 

baĢa çıkma stratejilerinin güçlü ve tutarlı bir yordayıcısı olduğunu tespit etmiĢtir.  

Adriaenssens, De Gucht ve Maes (2015), hemĢirelerin hedef yönelimliliğinin 

tükenmiĢlik düzeylerinin % 14‟ünü açıkladığını tespit etmiĢtir.   Fernet, Guay, Senécal 

ve Austin (2012),  öğretmenlerin yaĢadığı tükenmiĢlik ile algılanan okul ortamının ve 

motivasyon faktörlerinin etkisini inceledikleri araĢtırmada çalıĢma ortamının ve 

motivasyon faktörlerinin tükenmiĢlikle iliĢkili olduğunu, özerk motivasyonun ve öz 

yeterliliğin de tükenmiĢlik sürecinde aktif rol oynadığını ortaya koymuĢtur.  

Yapılan incelemelerde yaratıcılığın tükenmiĢliği yordayıcılığını ortaya koyan çalıĢma 

sayısının yok denecek kadar az olduğu görülmüĢtür. TükenmiĢliğin yaratıcı kiĢilik 

özellikleri olan amaç yönelimlilik, içsel motivasyon,  kendine güven, risk alma 

açısından ele alındığı araĢtırmalar yurtiçi ve yurt dıĢı alanyazında sınırlı sayıda yer 

almakta tükenmiĢlikle negatif yönlü iliĢkiye sahip olduğu belirlenen iĢ tatmini (Gürbüz, 

2008), iĢ doyumu (Erol vd., 2012; Oral ve Köse, 2011) ; tükenmiĢliğin pozitif yönlü 

anlamlı iliĢkiler gösterdiği iĢ stresi (Akdu ve Akdu, 2016; Biçki, 2016) değiĢkenleriyle 

belirtilen kiĢilik özelliklerinin çalıĢıldığı araĢtırmalara rastlanmıĢtır.   Yardım (2017), 

psikolojik sermaye ile iĢ tatmini arasındaki iliĢkide ve psikolojik sermaye ile 

https://www.sciencedirect.com/science/article/abs/pii/S0742051X11001533#!
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performans arasındaki iliĢkide içsel motivasyonun aracı rolü üstlendiğini, içsel 

motivasyonun artmasının iĢ tatminini ve performansı olumlu yönde etkilediğini ortaya 

koymuĢtur. Yılmaz (2008), çalıĢanların içsel motivasyonuyla iĢ tatmini düzeylerinin 

arasında anlamlı bir iliĢki olduğunu ve içsel motivasyonun iĢ tatmininin % 50‟sini 

açıkladığını saptamıĢtır.  YeĢiltaĢ ve Ekici (2017) yapmıĢ oldukları araĢtırmayla iĢ stresi 

ve içsel motivasyon arasında negatif yönlü korelasyon görüldüğünü ortaya koymuĢtur. 

Malkoç-Ġstengel (2006), rehber öğretmenlerin iĢ streslerinin özgüven kiĢilik özelliğiyle 

negatif yönde anlamlı bir iliĢki gösterdiğini tespit etmiĢtir.  

Tüm bunlara dayanarak, yaratıcılığın ve yaratıcı kiĢilik özelliklerinin tükenmiĢliği 

azaltıcı etkisinin kendini tanıyıp bireysel kaynaklarının farkında olan ve bu kaynaklara 

güvenen, hedefine odaklı ve bunun için geliĢime açık olan bireylerin iĢ yaĢamının 

doğurduğu stres unsurlarına karĢı özgün çözüm yolları üretebilmesinden kaynaklandığı 

düĢünülmektedir. Yaratıcı kiĢilik özelliklerinden kendine güven, amaç yönelimlilik, 

içsel motivasyon tükenmiĢliğin azalmasında rol oynarken risk alma özelliğinin 

tükenmiĢliği arttırmasında, bireyin iĢe dair risk alırken duyduğu beklentilerin 

karĢılanmamasının bireyde yaratacağı olumsuz duygulardan ve hayal kırıklığından 

kaynaklanabileceği düĢünülmektedir.   

5.1.3. Psikolojik DanıĢmanların TükenmiĢlik Puanlarının Bağımsız DeğiĢkenlere 

Göre FarklılaĢıp FarklılaĢmadığına ĠliĢkin Analiz Sonuçlarının Değerlendirilmesi 

5.1.3.1. Cinsiyet ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının Değerlendirilmesi 

Bu araĢtırma sonucunda psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin cinsiyete göre 

farklılaĢtığı ve kadınlarda tükenmiĢliğin daha fazla görüldüğü tespit edilmiĢtir. 

Literatürde cinsiyetin tükenmiĢlik üzerinde rol oynamadığını ifade eden araĢtırmalar 

(BaĢören, 2005; Ġkiz, 2010; LaFaver vd., 2019) olmakla birlikte araĢtırma sonucu, 

rehber öğretmenlerle Aydemir (2014), Bekiroğlu (2017), Camadan, Çaylak, Yılmazlar, 

Yılmaz ve Gül-Kara‟nın (2017), öğretmenlerle Çiçek‟in (2018), sağlık çalıĢanlarıyla 

Koç‟un (2019), akademisyenlerle BaĢerer ve BaĢerer‟in (2019) yapmıĢ olduğu araĢtırma 

bulgularıyla benzerlik göstermektedir. TükenmiĢliğin cinsiyete özgü farklılıklarla 
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iliĢkili olduğunu ortaya koyan,  bireylerdeki tükenmiĢliği incelerken kadın ve erkeğin 

kiĢilik yapılarındaki, rollerindeki, sorumluluklarındaki farklılıkları da göz önünde 

bulundurmanın gerekliliğini ifade eden baĢka araĢtırmalar da bulunmaktadır (Ardıç ve 

Polatçı, 2008; Baqai, Stasinska, Bala ve Chan, 2019; GüriĢ vd., 2012;  Otacıoğlu, 2008; 

Yıldız, 2012).  

5.1.3.2.YaĢ ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının Değerlendirilmesi 

AraĢtırmada, psikolojik danıĢmanların yaĢadığı tükenmiĢliğin yaĢ değiĢkenine göre 

anlamlı farklılık gösterdiği bulunmuĢ olup 23-29 yaĢ grubundaki bireylerin 40 ve üzeri 

yaĢ grubunda olan bireylerden daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. 

Yapılan literatür incelemesinde tükenmiĢlik yaĢamanın yaĢ ile birlikte arttığını ifade 

eden çalıĢmalarla (Okutan, Yıldız ve Konuk, 2013; Naktiyok ve Karabey, 2005) 

karĢılaĢılmıĢ olsa da literatürde yaygın olarak tükenmiĢliğin yaĢ ile birlikte azaldığı 

ifadesi yer almaktadır. Bu araĢtırmanın sonuçları,  meslek yaĢamlarının baĢındaki genç 

bireylerin, deneyimlerinin eksikliğine bağlı olarak tükenmiĢliğin ileri yaĢ grubundaki 

bireylerden daha yoğun yaĢayacağını yani yaĢın ilerlemesiyle tükenmiĢliğin azalacağını 

ifade eden araĢtırmaları (Kılıç, Aytemiz-Seymen, 2012;  Maslach vd., 2001; Uğurlu ve 

Usta, 2016; Vredenburg, Carlozzi ve Stein, 2007) desteklemektedir. Civelekoğlu-

Cevahir (2019), çalıĢma yaĢamına yüksek beklentilerle giriĢ yapan genç bireylerin iĢin 

getirdiği olumsuzluklardan daha fazla etkilendiği ve bu durumun tükenmiĢlik düzeyinde 

arttırıcı bir rol oynayabileceği sonucuna ulaĢtığı araĢtırmasıyla paralellik 

göstermektedir.   

5.1.3.3. Medeni Durum ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının 

Değerlendirilmesi 

Bu araĢtırma sonucunda tükenmiĢliğin medeni duruma göre farklılaĢtığı ve bekâr 

bireylerin evli bireylere göre tükenmiĢliği daha fazla yaĢadığı ortaya konmuĢtur. 

AraĢtırma sonucundan farklı olarak bazı çalıĢmalar evli bireylerde tükenmiĢliğin 

bekârlara göre fazla olduğunu (Bekiroğlu, 2017), bazı çalıĢmalar da tükenmiĢlik 

düzeyinin medeni duruma göre farklılaĢmadığını ifade etse de  (Aydınlı, 2019; Budak 
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ve Sürgevil, 2005) yapılan araĢtırmanın sonucu, bekâr bireylerde tükenmiĢliğin daha 

fazla olduğunu ifade eden araĢtırmalarla (Ardıç ve Polatçı, 2008; Aydemir, 2014; 

BaĢören, 2005; Camlı, 2017; Civelekoğlu-Cevahir, 2019; Cañadas‐De la Fuente vd, 

2018; MaraĢlı, 2005; Maslach ve Jackson,1985) benzerlik taĢımaktadır. Söz konusu 

araĢtırmalarda evliliğin bireylerin iletiĢim becerilerini ve sorun çözme becerilerini 

desteklemesi, çalıĢma hayatının getirdiği strese odaklanmayı azaltmada rol oynaması, 

bireylerin tükenmiĢlikle mücadelesinde destek unsuru olması yönüyle bekârların 

tükenmiĢliğinin daha yüksek olduğu ifade edilmektedir.  

5.1.3.4. Çocuk Sayısı ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının 

Değerlendirilmesi 

AraĢtırma sonucunda psikolojik danıĢmanların yaĢadığı tükenmiĢliğin çocuk sayısına 

göre farklılaĢtığı, çocuğu olmayan bireylerin 2 veya daha fazla çocuğu olan bireylere 

göre tükenmiĢlik düzeylerinin daha fazla olduğu tespit edilmiĢtir. Budak ve Sürgevil 

(2005), Aydemir (2014) ve Çulha (2017) psikolojik danıĢma hizmeti verenlerde 

tükenmiĢliğin çocuk sahibi olup olmamaya göre farklılaĢmadığı ortaya koymuĢsa da 

araĢtırmada elde edilen sonuç, çalıĢan bireylerin çocuk sahibi olmasının bireyin yaĢama 

bakıĢ açısını olumlu yönde etkileyeceğini, çocuğun ebeveyninin iĢten kaynaklı 

gerginliklerinden arınmasına ve kabul görme, sevgi gibi ihtiyaçlarına cevap vermesine 

olanak sağladığı ve tükenmiĢlikle mücadelede destek sağlayan bir unsur olarak 

karĢımıza çıkacağını yani çocuk sahibi olanlarda tükenmiĢliğin daha az olduğunu ifade 

eden (Ardıç ve Polatcı, 2008; MaraĢlı, 2005), çocuk sahibi olmanın rutin bir iĢ gününün 

ardından bireyin çalıĢma hayatında yaĢadığı sorunlara odaklanmasının önüne geçeceğini 

ifade eden (Freire, Trentin ve Quevedo, 2016) araĢtırma sonuçlarını destekler 

niteliktedir. Tüm bunlardan hareketle, çocuk sahibi olmanın bireyde olumlu duygulanım 

yaratması ve iĢ hayatının getirdiği strese odaklanmayı azaltması sebebiyle tükenmiĢliğin 

önüne geçebilecek bir unsur olduğu söylenebilir.    
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5.1.3.5. Eğitim Düzeyi ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının 

Değerlendirilmesi 

Yapılan araĢtırmada psikolojik danıĢmanların tükenmiĢliğinin eğitim düzeyine göre 

farklılaĢtığı, lisans mezunu olanların lisansüstü mezunu olanlara göre daha fazla 

tükenmiĢlik yaĢadığı tespit edilmiĢtir. AraĢtırma neticesinde ulaĢılan, çalıĢanların eğitim 

düzeyi arttıkça mesleki bilgisi ve donanımı artabileceğinden genel tükenmiĢlik 

düzeyinin azalacağına iliĢkin benzer sonuçlara rastlanmamıĢtır ancak lisans mezunu 

rehber öğretmenlerin yüksek lisans mezunlarına göre tükenmiĢliği oluĢturan kiĢisel 

baĢarı alt boyutunda daha fazla tükenmiĢlik yaĢadığını (Yıldız, 2012), eğitim düzeyi 

düĢtükçe iĢgörenlerde duyarsızlaĢma boyutunda tükenmiĢliğin artacağını (Cemaloğlu ve 

Erdemoğlu-ġahin, 2007;  Karabulut, 2019) ifade eden araĢtırmalara rastlanmıĢtır. 

Literatürde genel olarak araĢtırmanın sonucuyla çeliĢen sonuçlar yer almaktadır. Eğitim 

düzeyinin, mezuniyet durumunun psikolojik danıĢma hizmeti veren bireylerin 

tükenmiĢliğinde anlamlı bir fark yaratmadığı ifade eden araĢtırmalar  (Aydemir, 2014; 

Aydınlı, 2019; Bekiroğlu, 2017; Çulha, 2017) ve çalıĢanların eğitim düzeyinin 

artmasıyla hedefi ve beklentileri artan bireyin yaĢayacağı stres neticesinde 

tükenmiĢliğin artacağını (Atlandı, 2010),  sağlık personellerinde eğitim düzeyinin 

artmasıyla kurumun bireyin ihtiyaçlarına cevap veremeyeceği ve tükenmiĢliğin 

artacağını (Koç, 2019), eğitim düzeyi yüksek öğretmenlerde beklediği ödülü ve takdiri 

çalıĢma hayatında bulamadığında tükenmiĢliğin yüksek olduğunu (BaĢol ve Altay, 

2009; Dursun, 2000; Ersoy-Yılmaz, Yazıcı ve Yazıcı; 2014)  belirten araĢtırmalar 

görülmüĢtür.  

Tüm bu çalıĢmalardan hareketle, literatürde yaygın olarak eğitim düzeyi yüksek olan 

bireylerin tükenmiĢliklerinin de yüksek olacağı sonucuna ulaĢılmıĢ olsa da araĢtırmanın 

örneklemini oluĢturan psikolojik danıĢmanların eğitim düzeylerinin artmasının 

tükenmiĢliği azalttığı sonucuna varılmıĢtır. Bu sonucun, eğitim sürecinin mesleki ve 

akademik geliĢim sağlamasının yanında kiĢisel geliĢim fırsatlarını bireye sunmasından 

da kaynaklanabileceği yani mesleki ve bireysel geliĢimin iĢ yaĢamında karĢılaĢılacak 

zorluklarla mücadelede kiĢisel güç unsuruna dönüĢebileceğinden kaynaklanabileceği 

düĢünülmektedir.  
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5.1.3.6. Mesleki Kıdem ve TükenmiĢliğe Yönelik Analiz Sonuçlarının 

Değerlendirilmesi 

Yapılan araĢtırmayla psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin mesleki kıdeme göre 

farklılaĢtığı, 0-5 yıl ve 6-10 yıl süreyle mesleğini sürdüren bireylerde 21 yıl ve daha 

fazla zamandır mesleğini yapan bireylere göre tükenmiĢliğin daha fazla olduğu yani 

meslekte geçirilen süre arttıkça tükenmiĢliğin azaldığı tespit edilmiĢtir. Bu sonuç;  

mesleki deneyimi daha fazla olan sağlık çalıĢanlarında tükenmiĢliğin daha az olduğunu 

belirten Civelekoğlu-Cevahir‟in (2019), iĢ deneyimi arttıkça tükenmiĢliğin düĢtüğünü 

ifade eden Kılıç ve Aytemiz-Seymen‟in (2011), mesleğe yeni baĢlayan bireylerin 

mesleğe uyumda zorlanmalarının, mesleğe dair deneyimlerinin az olmasının 

tükenmiĢliği arttırdığı ifade eden Belgi (2016) ve Kaya‟nın (2009), mesleğe baĢlanan ilk 

yıllarda bireyin yetkinliğini sorgulaması ve iĢ yükünün fazla olmasının bireyde daha 

fazla baskı yarattığını, bu durumun da tükenmiĢliği arttırdığını vurgulayan BaĢerer ve 

BaĢerer‟in (2019) çalıĢmalarıyla paralellik göstermektedir. Literatürde mesleki kıdemi 5 

yıldan az olan çalıĢanların kiĢisel baĢarısızlık, yetersizlik ve tükenmiĢlik hissini daha 

yoğun yaĢadığını ifade eden çalıĢmalar (Çınar ve Güven, 2018; Ġkiz, 2010; Polatcı, 

2007; Seğmenli, 2001; Yıldız, 2012)  araĢtırma sonuçlarıyla aynı doğrultudadır.  

AraĢtırma sonuçlarından farklı olarak meslekte geçirilen yılların bireyi yıprattığını ve 

tükenmiĢliği arttırdığını (Çiçek, 2018); hizmet süresine göre tükenmiĢliğin 

farklılaĢmadığını (Aydemir, 2014; BaĢören, 2005, Çulha, 2017)  ortaya koyan 

araĢtırmalar da bulunmaktadır.  

Tüm bu bilgilere dayanarak, meslekte geçirilen sürenin bireyin mesleki donanımının, 

stres kaynaklarıyla baĢa çıkmada hazır oluĢunun mesleğe yeni baĢlayan bireylere göre 

daha yüksek olmasından kaynaklı mesleki kıdemin tükenmiĢliği azaltan bir unsur 

olduğu düĢünülmektedir.  

5.2. Öneriler  

Bu araĢtırma, psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin eylemlilik ve eylemli kiĢilik 

özellikleri olan öz saygı, yaĢam amacı, iç denetim odağı ve öz yeterlilik; yaratıcılık ve 
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yaratıcı kiĢilik özellikleri olan amaç yönelimlilik, içsel motivasyon, kendine güven ve 

risk alma tarafından yordanıp yordanmadığını incelemesi ve psikolojik danıĢmanların 

tükenmiĢliğinin çeĢitli demografik değiĢkenler açısından incelenmesi yönüyle 

alanyazına katkı sağlayacaktır. 

Her meslek grubunun kendi dinamiklerini içinde barındırdığı düĢünüldüğünde 

psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin özel olarak bu meslek grubuna yönelik 

geliĢtirilen bir ölçme aracı kullanılarak detaylı Ģekilde incelenmesi psikolojik 

danıĢmanlarda tükenmiĢliğin anlaĢılmasını kolaylaĢtırabilecektir. TükenmiĢliğin sahip 

olunan kiĢilik özellikleri ekseninde ele alınması, bireylerin iyi oluĢuna katkı sağlamaya 

çalıĢan uzmanların sorumluluklarını yerine getirirken karĢılaĢabileceği önemli 

sorunlardan biriyle baĢa çıkması ya da bu sorunun önlenmesi için desteklemesi gereken 

kiĢilik yönlerinin neler olduğunu fark etmesi konusunda bireylere yardımcı olacaktır. 

TükenmiĢliğin anlaĢılması ve baĢa çıkılması sürecinde yalnızca tükenmiĢlik hisseden 

bireylere değil, bu bireylere sosyal destek sağlayan aileye, sosyal çevreye ve bireyin 

içinde yer aldığı örgütsel yapıya da görevler düĢmektedir. Bu görevlerin anlaĢılması ve 

yerine getirilmesi sürecinde araĢtırma sonuçlarının yol gösterici olabileceği 

düĢünülmektedir. Psikolojik danıĢman yetiĢtiren eğitim kurumlarının, alan uzmanlarının 

mesleki geliĢime destek sağlayan kurumların, çalıĢanlarının geliĢimlerini desteklemesi 

gereken iĢyerlerinin tükenmiĢliği önleyici programlar geliĢtirirken araĢtırmanın 

sonuçları göz önünde bulundurabilir. 

AraĢtırmanın örnekleminin araĢtırmaya katılan kiĢilerle sınırlı olduğu göz önünde 

bulunduğunda Türkiye‟de görev yapan psikolojik danıĢmanlar için daha kapsamlı hale 

getirilmiĢ bir örneklemde, kurum türleri arasındaki veya çalıĢılan gruplar arasındaki 

farklılaĢmaların da göz önünde bulundurularak yapılacağı araĢtırmalar ya da farklı 

meslek gruplarıyla yapılacak araĢtırmalar daha kapsamlı sonuçlara ulaĢılmasına katkı 

sağlayabilir. 

Psikolojik danıĢmanlarda tükenmiĢliğin açıklayıcısı olacak farklı kiĢilik özellikleri ve 

değiĢkenlerin göz önünde bulundurulduğu çalıĢmalar da detaylı sonuçlara eriĢilmesine 

yardımcı olabilir. Bu nedenle daha sonraki çalıĢmalarla, nicel nitelik taĢıyan bu 
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araĢtırmanın nitel veya karma çalıĢmalarla desteklenmesinin, literatüre katkı 

sağlayacağı düĢünülmektedir.  
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EKLER 

EK-I 

KĠġĠSEL BĠLGĠ FORMU 

 

 

 

Cinsiyetiniz:    K (  )    E (  ) YaĢınız: 

Medeni Durumunuz:  

Evli (  )  Bekâr (  ) BoĢanmıĢ (  )  

EĢi Vefat EtmiĢ (  )  

EĢinden Ayrı YaĢıyor (  ) 

Diğer (  )……………. 

Varsa Çocuk Sayısı:  

 

Eğitim Düzeyiniz:  

Lisans Mezunu (  ) 

Yüksek Lisans Yapıyor (  ) 

Yüksek Lisans Mezunu (  ) 

Doktora Yapıyor (  ) 

Doktora Mezunu (  )  

Meslekte Kaçıncı Yılınız:  

 

 

 

Görev Yapılan Ġl:  

Görev Yapılan Kurum: 

Devlet Okulu (  ) 

Özel Okul (  ) 

Rehberlik ve AraĢtırma Merkezi (  ) 

Psikolojik DanıĢmanlık Merkezi (  ) 

Yükseköğretim Kurumu (  ) 

Rehabilitasyon Merkezi (  ) 

ÇalıĢmıyor (  ) 

Diğer: ……………………………. 

 

Görev Yaptığınız Kademe 

Okul Öncesi (  ) 

Ġlkokul (  ) 

Ortaokul (  ) 

Lise (  ) 

Üniversite(  ) 

Diğer (  )………………………….. 

 

Görev Yaptığınız Grup: 

Çocuk (  ) 

Ergen (  ) 

YetiĢkin (  ) 

Aile (  ) 

Özel Eğitim Gerektiren Bireyler (  ) 

Diğer: …………………………………. 
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EK-II 

PSĠKOLOJĠK DANIġMAN TÜKENMĠġLĠK ENVANTERĠ (PDTE) 

(ÖRNEK MADDELER) 

 

Değerli Katılımcı,  

AĢağıda, iĢ yaĢamınız ile ilgili deneyimlerinizi anlamak amacıyla tasarlanan bir envanter yer 

almaktadır. Envanterde yer alan ifadelerin doğru veya yanlıĢ cevabı yoktur. ÇalıĢmanın sağlıklı bir 

Ģekilde sonuçlandırılabilmesi için sizden beklenen olabildiğince içten cevaplar vermenizdir. Lütfen her 

bir maddeyi dikkatlice okuyunuz ve sizi en iyi tanımlayan seçeneği iĢaretleyiniz.  

 Hiç doğru değil  Nadiren doğru  Bazen doğru    Sık sık doğru     Her zaman doğru 

1. Psikolojik danıĢmanlık mesleğimden dolayı kendimi çoğu zaman yorgun hissediyorum.      

2. Yetersiz bir psikolojik danıĢman olduğumu düĢünüyorum.      

3. ĠĢyerimde bana adil davranılmıyor.      

4. DanıĢanlarım ve onların problemleri beni ilgilendirmiyor.      

5. Psikolojik danıĢmanlık mesleğim yüzünden ailemdekilerle iliĢkilerim olumsuz yönde 

etkileniyor. 

     

6.       

7.       

8.       

9.       

10.       

11.       

12.       

13.       

14.       

15.       

16.       

17.       

18.       

19.       
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EK-III 

ÇOK-YÖNLÜ EYLEMLĠ KĠġĠLĠK ÖLÇEĞĠ (ÇYEKÖ) 

(ÖRNEK MADDELER) 

AĢağıda sizin kendinizi tanımlamanıza iliĢkin 15 ifade bulunmaktadır. Lütfen her bir ifadenin sizi 

ne kadar tanımladığını, ifadenin yanında verilen kutucuğu iĢaretleyerek belirtiniz. Her ifade için 

yalnızca bir kutucuğu iĢaretleyiniz. 

 
Tamamen 

YanlıĢ 

YanlıĢ 
Kısmen Doğru 

Kısmen YanlıĢ 
Doğru 

Tamamen 

Doğru 

1. Ġnsanlar benimle birlikteyken eğlenirler.      

2. YaĢıtlarım arasında popülerim.      

3.Ġnsanlar genellikle benim görüĢlerim 

doğrultusunda davranırlar.                                   

     

4. Genellikle coĢkulu ve hayat doluyumdur.      

5. Hayat benim için her zaman heyecan vericidir.      

6.      

7.      

8.      

9.      

10.      

11.      

12.      

13.      

14.      

15.      
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EK-IV 

YARATICI KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ ÖLÇEĞĠ (YKÖÖ) 

(ÖRNEK MADDELER) 

Bu çalıĢma kiĢisel özelliklerinizi anlamanıza yardımcı olmak için hazırlanmıĢtır. 

Okuduğunuz her cümle için, düĢüncenize en uygun olduğunu düĢündüğünüz seçeneğe “X” 

iĢareti koyunuz. Örnek olarak, okuduğunuz cümledeki ifadeye kesinlikle katılmıyorsanız, cevap 

kısmındaki ilk kolona “X” iĢareti koyunuz. Eğer belirtilen ifadeye bazen katılıyorsanız, ikinci 

kolona “X” iĢareti koyunuz, ve diğer kolonlar için aynı Ģekilde fikrinizi belirtiniz. 

Maddeler Kesinlikle 

Katılmıyoru

m  

Katılmıyoru

m  

Kararsızım  Katılıyorum  Kesinlikle 

Katılıyorum  

1.Sadece bana etkisi olacak sorunları 

çözmek için uğraĢırım.  

1 2 3 4 5 

2.Sadece problemler beni doğrudan 

etkilediği zaman problemler hakkında 

düĢünmeye çalıĢırım. 

1 2 3 4 5 

3.Yeni Ģeyler denemeyi sadece 

sonucunun ne olduğunu bilmek 

amacıyla severim.  

1 2 3 4 5 

4.Sadece kolay olan problemler 

hakkında düĢünmek isterim.  

1 2 3 4 5 

5.BirĢey yaparken hep aynı 

yolu/yöntemi izlerim.  

1 2 3 4 5 

6. 

 

     

7. 

 

     

8. 

 

     

9. 

 

     

10. 

 

     

11. 

 

     

12. 

 

     

13. 

 

     

14. 

 

     

15. 

 

     

16. 

 

     

17. 
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EK-V 

ÖLÇEK KULLANIM ĠZĠNLERĠ 

PSĠKOLOJĠK DANIġMAN TÜKENMĠġLĠK ENVANTERĠ ĠÇĠN: 

 

ÇOK-YÖNLÜ EYLEMLĠ KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ ÖLÇEĞĠ ĠÇĠN: 

 

YARATICI KĠġĠLĠK ÖZELLĠKLERĠ ÖLÇEĞĠ : 

 

 

 

 

 

 

 


